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Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality Skenderaj
Kuvendi i Komunés/Skupstina OpStine/Municipality of Assembly

Né bazé té nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 t&
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t&€ Kuvendit t€ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 té Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, si dhe neni
5 Rregullores s& Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedurés pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu:
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THERRET

Mbledhjen e Rregullt té¢ Kuvendit Komunal té Skenderaj, e cila do t€ mbahet me
daté 30.05.2024, (dité e enjte), me fillim prej orén 10:00, n€ Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

Propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24, i datés 03.04.2024,
pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, me Nr.02-
020/01-0023062/24, t& datés 15.05.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);
Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016899/24, t& datés
03.04.2024, pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (t€ ngushta) t&
Déshmoréve t&¢ UCK-s& me Nr.02-020/01-0023060/24, t& datés, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

Propozim-vendim pér shfuqgizimin né& tersi t&€ vendimi Nr.01-020/01-0016898/24, i datés
03.04.2024, pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin e ankesave
pérkitazi pér ndarjen e banesave pér familjet e Déshmoréve & UCK-s€, me Nr.02-020/01-
0023061/24, té datés 15.05.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura),
Propozim-vendim pér miratimin paraprak t& vendimit pér t€ zhvilluar procedurat pérmes
konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim afatgjaté prej 1 (nj€), deri 99 (néntédhjeté e
nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objcktin banesor qé gjendet né parcelén P-
72015063-00671-0, me Nr.02-463/01-0023751/24, t& datés 21.05.2024, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e
procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri 99 (néntédhjeté
e nénté) vite pronén e paluajtshme té komunés objektin banesor qe gjendet né parcelén P-
72015063-00671-0, me Nr.02-020/01-0023754/24, ¢ datés 21.05.2024, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

Propozim-vendim pér kémbimin e pronés s¢ paluajtshme t&¢ komunés sé Skenderajt, me pronén
e paluajtshme té& personit fizik Muj& Hoti, me Nr.02-463/01-0023907/24, t€ datés 22.05.2024,
(Raporton drejtoresha e DGJKP-s¢, znj.Blerta Dobra-Geci);
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Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&€ komunés s€ Skenderajt, me pronén
e paluajtshme té personit fizik juridik Ismet |. Mustafa B.I, me Nr. 02-463/01-0023908/24, t&
datés 22.05.2024, (Raporton drejtoresha e DGJKP-s€, znj.Blerta Dobra-Geci);
Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhwillim
Ekonomik Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t& harmonizuar sipas kérkesés sé
MAPL-s&, me Nr.12-313/01-0023818/24, t&¢ datés 21.05.2024, (Raporton Drejtoresha e
DZHENIT-sg, znj. Besarta Meha-Ademi);

. Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjegar pér banim 2024-2026, né

Komunén e Skenderajt, me Nr.08-060/01-0023492/24, t¢ datés 20.05.2024, (Raporton
drejtoresha e DSHMS-s¢, znj.Rrezarta Hasani-Ibrahimi);

Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme. @\\-\*‘:‘ f“'j‘g&ap,\
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Republika ¢ Kosoviés _' - £ s .. = Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality S kenderaj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOp&tine/MunicipalityofAssembly
Né bazé té nenit 49, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L.-040, t& Republikés s€ Kosoves, si
dhe nenit 43 t& Statutit t& Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, té datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDH) ES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ,
i datés 30.04.2024, ora 13:00.

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit té dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Shqyrtimi i Raportit financiar tremujore, Janar-Mars 2024, me Nr. 02-052/01-0018545/24, t&
datés 15.04.2024, (Raporton drejtori i DBF-sg, z. Ismet Aliu);

5. Informaté lidhur me bursat pér studenté, pér vitin shkollor 2023/2024, nga Drejtoria e Arsimit,
me Nr.07-670/01-0018899/24, t& datés 16.04.2024, (Raporton drejtori DKA-s€, z. Kastriot
Duraku);

6. Informaté mbi gjendjen e banimit social né komunén e Skenderajt né periudhén Janar-2023,
Mars-2024, me Nr.08-360/01-0019827/24, t& datés 22.04.2024, (Raporton drejtoresha e
DShMS-sé, znj. Rrezarta Hasani-Ibrahimi);

7. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t&€ ndryshme.

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: I nderuar kryetar i komunés z. Fadil Nura, t&
nderuar anétar t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, shoqéri civile dhe gjithé ju t& pranishém, Kjo
seancé &shté thirrur né ora 10:00, po &shté shtyre pér ora 13:00, pér arsye t& pérvjetorit t& llaz
Kodrés. Shkojmé né konstatime t& kuorumit né sallg jang 28 anétar, mungon me arsye Nexhat
Ahmeti dhe Osman Smajli, ndérsa mungon pa arsye Arjeta Rama.

Para se t& fillojmé& me punimet e késaj seance, kérkoj ta nderoj me njé& (1) minuté heshtje
sh&nimin e 25 vjetorit t& sakrificés t& heroit Ilaz Kodres, dhe 315 déshmoréve dhe martiréve tjeré
té rené me 30 prill 1999, ...LAVDI...

Shkojmé& me miratimin e rendit dités, e hap debatin, fjalén ja kalojé:

Hysni Mehani-VV: Fjala pérshéndetése, nuk po e shoh drejtorin e bujqésisé Behxhet Maliqi,
nuk e di a &shté kétu, po ajo qé éshté e nevojshme prej ti &shté me pas njé raportim pér drejtorin e
bujgésisé, nése sot nuk mundet me na sjell njé raport, né seancén e kaluar me na sjellg, s€ uné po
provoj me hulumtua njé situaté qé ka t& bé&jé me grandet me subvencionet n€ bujqési dhe kérkesa
pér gasje né dokumente zyrtare po me ménjanohet vazhdimisht po shkon deri n€ ditén e fundit,
pra leté vjen kétu drejtori e t& debatojmé pér shkeljet q& &shté tu i b&?. Tjetra 30 prilli s cili prej
neve e kemi pérjetua, edhe ish kané dashur pér shkak t& rrethanave mos me u thirr kjo seancg, po
me qené sé &shté thirr po vazhdojmé, po ti keni parasysh kéto data, s¢ pér besé nuk munden me
gené t€ zakonshme.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari t¢ Komunés, Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, sa i pérket kérkesés, pér sjelljen e
raportit t& drejtori t& bujqésisé, uné e di g€ e keni njé plan punés t& kuvendit, qé €shté i miratuare



né keté kuvend, ku parashihen raportet, informatat e ¢do drejtorie, po si do g€ t€ jet€ raportin e
drejtorit t& bujqésisé né seancén ¢ ardhshme mundeni me pas né seancé me i diskutua ¢€shtjet qé
ju i vler&soni t& nevojshme, drejtori i bujgésisé sot nuk ka ardhur né& seancé me leje pér arsye t&
angazhimeve.

Kryesuesja; Dikush tjetér nése nuk ka, konstatojmé me (18) vota pér, (0) kundér dhe (7)
abstenim, Miratohet Rendi i Dités.

Vazhdojmé me piken 3 t€ rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hapé debatin, nése nuk ka konstatoj me (28)
vota pér. (0) kundér dhe (0) abstenim. miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.
Vazhdojmé me piken 4 t€ rendit t& dités,

Shqyrtimi i raportit financiar tremujore, Janar-Mars 2024, me Nr. 02-052/01-0018545/24, t&
datés 15.04.2024, (Raporton);

Drejtori i DBF-sé Ismet Aliu; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Raportit financiar
tremujore, Janar-Mars 2024, ky &shté raporti i paré i rregullt pér keté vite sipas legjislacionit né
fuqi, qé paraqet t& gjitha t& hyrat dhe shpenzimet pér keté tre mujoré. Buxheti fillestaré ésht&
18,582,310.00€, ky buxhete pér momentin nuk ka p&suar ndryshime. Buxheti &shté shpenzuar
pér keté tre muaj me 26.52%, né Paga shtesé 24.90%, Mallra dhe shérbime 29.05%, Shérbemé
Komunale 28.12%, Subvencione 24.20%, dhe Investime Kapitale 29.48%. T¢ hyrat vetanake
kané arritur né shumé 305,958.37€, me 23.55%, nga t& gjitha burimet, kemi rénje t€ hyrave né
krahasim me vitin e kaluar pér keté periudhé diku 45.06% qé ka ndikuar né faljen e tatimit né
proné. Projektet kapitale t& planifikuara jan& 4,374,710.00€, t&€ shpenzuara jan€ 1,289,736.24€,
ne pérqindje 29.48%, dhe né fund e keni shpenzimin e buxhetit neper drejtori dhe zyra, n€ detaje
sipas nen kodeve ekonomike.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Drejtor né keté raporte tre mujor sa po shoh jané térhige shpenzimet e
drekave zyrtare nga raportimi, cila &shté arsyeja, s& besoj kjo &shté ¢éshtje e réndé&sishme, vitin e
kaluar zyra e kryetarit pér Dreka zyrtare i ka pas afér 11 mijé euro, Derivate pér automjete i ka
pas 11 mijé euro, Shérbime tjera 12 mijé euro, drejtor pse &shté e réndésishme me i méshef kéto
t& dhéna, s& kjo ¢do heré &shté raportua prej sé jam uné késhilltaré komunal, shohé s€ ka rritje t&
shpenzimeve tjera, si t& Druté dhe prodhimet e drurit pér ngrohje, me krahasim me vitin € kaluar,
a éshté borxh paraprak apo ¢faré. Po me shume po me intereson pse drejtor po i meshefni
raportimet, po ndérroni po ri-eméroni kode buxhetore sa me krijua njé faré paqartésie?

Ilir Ejupi-IDEAL: Fjala pérshéndetése, Drejtor t& shpenzimet pér akomodim-udhétime jasht&
vendi, pér cilat udhétime behet fjal&?

Sala Jashari-E PAVARUR: Fjala pérshéndetése, t& Shpenzimi i provojés s¢ punés ku jané
124,838.46€, a mundesh me na dhéné detaje pér keté shpenzim drejtor?

Afrim Kabashi-NSD: Fjala pérshéndetése, pasi qé shumica e kolegéve veg i than, drejtor pér
vitin 2022 né t& dhénat qé na ke publikuar né raportin e auditimit raporti financiar ka dalé miré,
pér vitin 2023 me sa e di kemi pas auditimé, a jan& audituar pasqyrat financiare dhe a e keni
pranuar draft-raportin qé e keni pas mbi pasqyrat financiare pér vitin 2023 nése po cilat jang
rezultatet e auditimit?

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj

Drejtori i DBF-sé Ismet Aliu; Sa i pérket shpenzimeve pér dreka zyrtare, ka ndryshua kodi
buxhetor, tani e tutje nuk quhen me shpenzime pér dreka zyrtar, e tash &shté kodi 14310
Kompensimi i pérfaqésimit brenda vendit, dhe ky kodg &shté krijuar nga Ministria € financave,
departamenti i thesarit, dhe kéto kode nuk i emértojmé& ne, dhe nuk jané rrité nése i shikojmé me




vitet paraprake té késaj periudhe, dhe as njé shifér as njé detaj nuk éshté€ méshef€ t& gjitha jané t&
shpalosura né kété raport. Shpenzimet pér akomodim-udhétime jashté vendt, jan€ shpenzime qé
kan& gené zyrtaret jashté vendi, munden me gené obligime edhe nga vitet paraprake po ky raport
i pasqyron té gjitha shpenzimet qé kané ndodhur né kété vite, dhe sigurisht ka obligime edhe nga
vitet paraprake. T& kategoria e Pérvoja e punés, ne pér heré té paré e kemi specifikuar né raport,
&shté pérvoja e punés t€ zyrtaréve té shérbyesve civilg, dhe provoja e punés paguhet dhe e kemi
nda si kod t& veganté nése e analizojmé ajo shume hyné né pagesé bruto, jané tatimet, trusti.
Raporti i auditimit pér vitin 2023 &shté né proces ende nuk e kemi pranuar si draft, deri n€ javén
paraprake kan& qené né& auditim zyra kombétare e auditorit, presim shpejt te kemi draftin dhe
pastaj raportin final.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Drejtorit DKA-sé, Kastriot Duraku: Fjala pérshéndetése, desha té ndérlidhem t& shpenzimi pér
dru, realisht kjo kontraté pér dru &shté kontraté e vitit t& kaluar, si n€ komunat tjera edhe né
komunén ton ¢mimi i druve ka pas dyfishim t& ngritjes s€ ¢gmimit, €shté borxh 1 vitit t€ kaluar q&
gshté bart ketg vite.

Kryesuesja; Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (8) kundér dhe (2)
abstenim pérkrahet Shqyrtimi i raportit financiar tremujore, Janar-Mars 2024, me Nr. 02-052/01-
0018545/24. (& datés 15.04.2024.

Vazhdojmé me piken 5 t& rendit t€ dités:

-Informaté lidhur me bursat pér student&, pér vitin shkollor 2023/2024, nga Drejtoria € Arsimit,
me Nr.07-670/01-0018899/24, t& datés 16.04.2024, (Raporton);

Drejtori DKA-sé, Kastriot Duraku; Para jush e keni, Informaté lidhur me bursat pér studentg,
pér vitin shkollor 2023/2024, nga Drejtoria e Arsimit, Komuna e Skenderajt me datén

13.12.2023 ka shpallur konkurse pér ndarjen e bursave pér kété konkurse jang pranuar 402
aplikacione, g€ &shté i bashkangjitur konkursi bashké me listén e pérfituesve. Komisioni pas
rezultatit, ka pranuar mbi 50 ankesa, shumica ¢ ankesave kané gené t€ pérfituesve t€ emrave t&
dyfishtg&, pasi g€ kriter ka geng&, qé pérfituesit t&€ mos jené pérfitues t&€ bursave né nivel gendroré
t&¢ MASHIT, UP, apo t& ndonj¢ institucioni relevant t€ cilét shpérndajné bursa, komisioni ka
analizuar, dhe 15 student pérfitues kané gené né listén e MASH-it, dhe me vendim jané larguar
dhe pérfitues pérfundimtar jan& 116 student té drejtimeve t&€ ndryshme.

Kryesuesja: E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Abdulla Gashi-IDEAL: Fjala pérshéndetése, Pyetje pér drejtorin e DKA-se Kastriot Duraku:
Drejtor, a ke mundési me na sqarua ¢éshtjen e dhénies se bursave pér studentet, A i keni bere
vlerésimet ¢ drejta te pérfitueseve te bursave? Drejtor, me ¢faré vlerésimi iu keni dhéne bursa
studenteve te disa familjeve te cilat jané ne gjendje te japin vet bursa e jo te jene pérfitues te tyre.
Si¢ e dimé ne, e dini edhe ju se iu keni dhéné bursa edhe dy studenteve te se njejtes familje, ajo
familje &shté pérfituese nga komuna e ju i keni shpérblye edhe me bursa. Fale ankesave te médha
ge jan& bere nga studentet, jeni mundu me reflektua dhe keni bere disa ndryshime te vogla. Sa i
pérket transparencés, keni 0 transparence. Merrni mé&sim nga komunat tjera e te jeni me
transparenté! Cka &shté kjo liste emri, mbiemri drejtimi dhe numri total i pikéve. Shiko si duhet
te jete transparenca: emri, emri i prindit, mbiemri, fakulteti, drejtimi, nota mesatare, vértetim dhe
dokumente pércjellése, niveli i studentit, piket ne baze te kritereve dhe numri total i pikéve. Ju
lutem reflektoni! Drejtor, si ka mundési me hy drejtoresha ne ore te mésimit me ia rrahe
tavolinén mésimdhénésit para nxénésve, kjo éshté e turpshme? A keni ndérmarre ndonjé veprim
pér kété skandal qe ka ndodhur muaj me pare ne gjimnazin “Hamez Jashari”. A ka pasur ankese
nga ana e mésimdhénésit dhe nése ka pasur a e keni shqyrtuar két€ ankese.




Liridona Koci-PDK: Fjala pérshéndetése, e kam pércjell ¢éshtjen e bursave pér student, me

vjen miré qé i keni evidentuar gabimet sé gjithkujt mundet me i ndodh, po mua me intereson
céshtja e studenteve t& ankesave qé u pérmenden gé 15 student jané larguar nga lista ¢cka &shté
béré me studentet € ankesave a jané zévendésuar dhe a mundeni ti béni publik emrat e tyre?
Hysni Mehani-LVV: Drejtor do situata nuk mundem me i tejkalua pérveg asaj ¢ka tha Abdullahi
sé éshté veg emri dhe mbiemri, nése po doné transparencé duhet emrin, mbiemrin, fshatin, po kjo
&shté njé mundési me na m’ shef, po ajo ¢ka &shté né letra tregon s& ¢ka Eshté punua, ty me njé
kriter ti ka qité jashté 15 studenté, po me pas fillua me hetua edhe sipas kritereve tjera ¢cka kish
ndodh, né anén tjetér ky nuk &shté 1éshim teknik, ky &shté shkelje procedurale, mos respektim i
detyrés, l&shim teknik &shté me qité njé pik, njé presje, dicka q& ndodh nga pakujdesia po ky ka
gené kriter, &shté papérgjegjési e pér kété dikush &shté dashur me shkua né pérgjegjési e s€ pari
&shté kané dashur me shkua ti.

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, drejtor pse nuk i keni publikua emrat e atyre
studenteve qé nuk jané pérfitues té bursave, dhe me cek qé pér keté arsye nuk i ka plotésua kriteret?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Drejtori DKA-sé, Kastriot Duraku; Realisht z&vendésimin e 15 studenteve nuk e kemi b&, pasi
gé kané gené 100 bursa té& shpallura né konkurse, po pér shkak t€ numrit té barabarta t€ pik&ve ne
i kemi shpérnda 116 bursa, shumica kané qené drejtime t& fakultetit t&€ mjek&sis€, mirépo jang
larguar 15 jang€ mbet 101 student. Sa i pérket t& dhénave shtesé pér student, se di a e keni pa listén
e komunave tjera apo t& MASH-it, as emri nuk i figuron veg numri i kérkesés pikét dhe fakulteti,
ju nése doni mundeni me ardhur né zyre e me i pa pér sé cilin student lenden, dhe listén, vitin tjetér
nése done mundesh ma ardhur ne komision Abdulla, e me shikua qysh po ec procesi i bursave.
Kryesuesja: dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér. (7) kundér dhe (1)
abstenim pérkrahet Informaté lidhur me bursat pér studenté. pér vitin shkollor 2023/2024. nga
Drejtoria e Arsimit, me Nr.07-670/01-0018899/24, (& datés 16.04.2024.

Vazhdojmé& me piken 6 t& rendit t& dités:

-Informaté mbi gjendjen e banimit social né komunén e Skenderajt né& periudhén Janar-2023, Mars-
2024, me Nr.08-360/01-0019827/24, té€ datés 22.04.2024, (Raporton);

Drejtoresha e DShMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Fjala pérshéndetése, para jush &shté
Informata mbi gjendjen e banimit social né komunén e Skenderajt né periudhén Janar-2023, Mars-
2024, Komuna e Skenderajt kérkesave t& qytetaréve rreth ¢€shtjeve sé strehimit ju del né ndihmé
né disa forma si; Banesa sociale, ndértim t& shtépive, renovim t& shtépive dhe pagés t&€ geras.
Komuna ka né pronési tri objekte t& banimit social me gjithsej 100 njési t& banimi. Objekti nr.1
jané té strehuar 26 familje, objekti nr.2 jané strehuar 25 familje dhe objekti nr.3 jané t& strehuar 49
familje. Gjaté késaj periudhé i kemi kéto kérkesa né Banesa sociale 28 kérkesa té reja, 10 prej tyre
jané vendosur né banesa pas lirimit nga shfrytézuesi e méparshém. Ndértim t& sht€pive i kemi 18
kérkesa, prej tyre 2 jané pérfunduar me bashképunim me shoqatén humanitare Beregeti dhe
Islamik Reliefi Kosova. Renovim t& shtépive i kemi 35 kérkesa, prej tyre 16 prej tyre jané
ndihmuar nga subvencionet e drejtorisé. Dhe pagesa me qgeras kemi 15 kérkesa nga kéto 7 prej tyre
jan& ndihmuar, si dhe 3 familje qé kané qené raste t& dhunés s¢ familjes jan€ ndihmuar. Nga janari
i vitit 2024 rastet me asistencé sociale kané ren né 692 raste. Vlen t& ceket sé komuna e Skenderajt
éshté pérfituese e grandit nga fondi i Kosovés pér eficiencé dhe energji pér renovimin e tri
objekteve t& banimit social vlera e pérgjithshém &shté 700 mijé €, dhe pritet shume shpejté t& filloj.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ali Lutfiu-PDK: Fjala pérshéndetése, po e shoh& njé ndryshim t& rénjes te familjeve me asistencé
sociale, desha t& lidhem njé praktik me té lehté t& rregullimit t& dokumentacioneve pér asistencé




sociale, qé &shté praktik q& pérmes mjekut rregullojné dokumentet, q¢ mjeki me pércaktua
gjendjen ekonomike té familjes qé jan& me asistencé sociale, q& pér mendimin tim &shté nj€ gabim,
ndoshta kjo &shté e rregulluar me ligj po desha njé& sqarim, a ka mundési q& pé€rmes njé kom isioni
me pércaktua gjendjen ekonomike té familjes q&¢ marrin asistencé sociale, ku dihet q&¢ mjeki e
pércakton gjendjen fizike t& pensionit invalidor e jo kush me marr asistencé sociale.

Afrim Kabashi-NSD: Drejtoresh a ka banoré ne banesa sociale qé e kané t€ rregulluar ¢éshtjen e
banimit, ne e dimé& qé ka dhe ende banojng né banesa sociale, a keni ndérmarr masa ndaj atyre
banoréve?

Hysni Mehani-LVV: Drejtoresh a keni aplikua si komuné pér banim t& pérballueshém, ju e dini
s€ z.Nura nuk dojke me aplikua pér thirrje q& e ka pas ministria e infrastrukturés po sot i ka
nénshkruar afér S00 mijé €, si mbéshtetje nga ministria e infrastrukturés, pra ju a keni aplikua pér
banim t€ pérballueshém si komuné s€ besoj qé& €shté né kuadér t€ drejtorisé t€ juaj g€ e udh&heqg,
edhe kjo ¢ka po thoté z. Aliu 120 familje me pak me asistencé sociale a ka ndonj€ analiz€ pse &shté
kjo renje, a &shté pérmisua gjendja ekonomike apo jané kriteret ma strikte, ¢ka ka ndryshua?
Abdulla Gashi-IDEAL.: Drejtoresh, sa i pérket banesave sociale a i ke shikuar a i ke evidentuar,
s€ ka disa familje aty e kané t& rregulluar ¢&shtjen e banimit, kan& edhe paga t€ majme dhe banojné
né banesa sociale, a keni ndérmarr dicka né& kété aspekt?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtoresha e DShMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Forma e kérkesés pér asistencé socialé
gshté pérpiluar nga ministria nuk mundem me ndryshua, i kemi 9 familje t&€ vendosura pa kontraté
ju kemi dérgua vérejtje jemi munduar né ményra t&é ndryshme me i largua po nuk kané& pranuar té
largohen, tash né shtator skadon kontrata, dhe s€ cila familje ka kontraté dy vjecare, prap€ kemi
me ju dérgua vérejtje, ka disa familje qé e kané liruar. Nuk kemi aplikuar s€ aty ka gené kriter me
ndértua njé objekt t& ri t&€ banimit social dhe ne nuk e kemi né plané nj& heré me ndértua. Arsyeja
e zbritjes t&€ numrit t&€ familjeve me asistencé sociale &shté pér shkak t€ largimit nga vendi s€ kurré
ma keq nuk ka gené gjendja ekonomike.

Kryesuesja: Repliké 1 min.

Hysni Mehani-LVV: Po thua s€ aty ka pas me ndértua nj& banesé sociale, kush ka pas me ndértua,
dhe a po kupton pér ¢ka po t&€ pyesé, pér banim t& pérballueshém kush ka pas me ndértua at&?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Sot ¢ kemi nénshkruar nj€ marréveshje me ministrin e
infrastrukturés, jo me thirrje, po me kérkesg, thirrjet q€ i bén€ ministria nuk munden me kané pér
bashképunim, e sot nénshkruam marréveshje pér ndértimin e urave dhe nj& projekti té rrugéve me
kérkese.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, Konstatojmé me (17) vota pér. (9) kundér dhe (0)
abstenim pérkrahet Informaté mbi gjendjen e banimit social né komunén e Skenderajt né
neriudhén Janar-2023. Mars-2024, me Nr.08-360/01-0019827/24 18 datés 22.04.2024.
Vazhdojmé me piken 7 t€ rendit t&€ dités:

-Pyetjet e késhilltaréve nén piken té ndryshme, fjalén ja kaloj:

Abdulla Gashi-IDEAL: Pér pyetjen e paré kam marr pérgjigje, 2.Pyetje pér drejtoreshén e
shéndetésis€ znj. Rrezarta Ibrahimi: Drejtoreshe, a ke mundési me u pérgjigje rreth konkursit pér
10 pozita infermiere n€ QKMF, ¢ka ka ndodhe, pse nuk e vazhduat deri n& fund procesin e
konkursit, pse e keni anuluar konkursin?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:




Drejtoresha e DShMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Konkursi g€ &shté shpallur €shté
anuluar pér arsye sé& kryetari i komisionit ka pas probleme shéndetésore dhe ka kérkuar pushiim
mjekésor dhe kané ecur afatet, dhe shume shpejté do te ri-shpallém konkursi pér infermieré.
Kryesuesja, Fjalén ja kaloj:

Besiana Thag¢i-PDK: Fjala pérshéndetése, Kryetar, ujésjellési né fshatin Burojé cili €shté plani
pér kété vite kur pritet me pérfundua ky projekte pasi qé &shté edhe kérkesé e banoréve t€ fshatit
Burojé g€ me pérfundua sa ma shpejt&?

Kryesuesja, Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Eshté njé prej projekteve qé e kemi me mé prioritet jemi né
kontakt me kompaning e ujésjellésit q& pér 90 shtépi me ja vendos orét dhe pastaj vazhdojmé me
pjesét tjera dhe besoj gjaté verés fshati Burojé ka me qené i furnizuar me ujé.

Kryesuesja; Faleminderit, dikush tjetér, nése nuk ka, me kaq mbyllet ky takimi, shihemi n&
mbledhjen tjetér.
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Republika e Kosovés (¥, Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Krvetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

N& bazé t€ nenit 58 shkronja h), t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 50 shkronja h), t& Statutit
t& Komunés sé Skenderajt 01Nr.110-385 t& dt.03.12.2008, sipas nenit 50 t& Ligjit nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, dhe kérkesés s¢ MAPL-sé Nr.020-254/9 t& datés 13.05.2024, Komitetit pér Politiké
dhe Financa dhe Kuvendit t& Komuné&s, né mbledhjen e mbajtur me daté _ 2024, Kryetari i Komunés i:

PROPOZON

1. Rishqyrtimin e Vendimit Nr.01-020/01-0016897/24 t& datés 03.04.2024 pér themelimin e komisionit t&
Kuvendit t& Komunés pér zgjedhjen e Ké&shillave Lokale, t& harmonizuar konform nenit 5 paragrafi 2 t&
Udhézimit Administrativ Nr.02-20219, lidhur me pérbérjen e komisionit tek anétarét e Kuvendit t&
Komunés té cilét duhet t€ jené nga subjektet t& ndryshme politike, q& nénkupton anétaré nga secili
subjekt politik té pérfaqésuara né Kuvendin e Komunés sé Skenderajt.

2. Sipas pikés | t& kétij propozimi komisioni do t& kété pérbérjen si vijon: 4 (katér) anétar nga kuvendi i
komunés nga subjektet t& ndryshme politike, (q& nénkupton anétaré nga secili subjekt politik), 1 (njg)
anétar nga ekzekutivi, 1 (njé) anétar nga Shoqéria civile dhe 1 (nj&) pérfaqésues nga fshati, vendbanimi
apo lagja urbane nga lokaliteti ku b&het zgjedhja e késhillit lokal.

3. Ky propozim hyn né& fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.
ARSYETIM

Kryetari i Komunés s¢ Skenderajt me datén 13.03.2024 ka dérguar propozimin vendimin nr.02-020/01-
0013528/24 pér miratim n& Kuvendin e Komunés lidhur me themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave
lokale, konform nenit 5 paragrafi 2 t& t&€ UA nr.02-2019, ndérsa me datén 28.03.2024 Kuvendi i Komunés e ka
miratuar propozim-vendimin pé&r themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale duke i’u dhéné
mundésin secilit subjekt politik t& b&hén anétaré né kété komision, mirépo t& njéjtit nuk kané shpreh interesimin
pér t& hyré n& kété komision, andaj komisioni u themelua né pérbérje vetém nga dy subjekte politike, e q& pas
vlerésimit t€ Ligjshmérisé nga MAPL-ja, me dat& 04.04.2024, e nj&jta ka sugjeruar s& sipas nenit 5 paragrafi 2 t&
t€ UA nr.02-2019, komisioni duhet t& két& pérbérje nga secili subjekt politik, ashtuqé konform kérkesés s¢ MAPL-
s¢ dhe legjislacionit n& fuqi, kryetari i komun&s edhe njgheré i propozon kuvendit t& komun&s miratimin e
Vendimit pér themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale t& harmonizuar me legjislacionin né fugi,
i cili do t& kété perbérjen 4 (katér) anétar nga kuvendi i komunés nga subjektet t& ndryshme politike, (q& nénkupton
anétar€ nga secili subjekt politik), 1 (njé) anétar nga ekzekutivi, 1 (nj&) anétar nga Shoqéria civile dhe 1 (nj&)
pérfagésues nga fshati, vendbanimi apo lagja urbane nga lokaliteti ku b&het zgjedhja e késhillit lokal.

Bashkéngjitur: Kérkesa e Ministrisé Nr.020-254/9 t& datés 13.05.2024 dhe Vendimi Nr.02-020/01-0013

Propozimi i’u dérgohet: A
- Arkivit A Sk
- Kryesueses s& KK-s¢ AT AT

Kryetari i Komungs
: © . /Fadil Nura
g ; e
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kil Republika e Kosovés
sRRepublika Kosova-Republic of Kosovo

= Qeveria - Vlada - Government
y, LZo% 7_‘)_1’_./_j~ Ministrin e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
=V 173 of. 2024 Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
" Mlinistry of Local Government Administration
Pér : Fadil Nura, Kryetar i Komunés sé Skenderajt -
Adelina Spahiu, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé
Skenderajt
PKopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésis¢ pér administrimin e Dokumenteye né Komuné
Pérmes: Elbert Krasnigi, Ministér i MAPL-sé Q . il
Jeton Qela, U.D. Sekretar i Pérgjithshém?t MAPL-s¢ /l/ LLAAA / .
Nga: Erblin Hetemi, U.D. Udhé&hegés i Departamr}:?]_t ifjor Dat ¥18/04
dhe Monitorimit t¢ Komunave, MAPL L /2024
Zyrtarét pérgjegjés: (f’ﬂ_ Nir. 020-254
1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udh&heqgés i Divizionit t& Monitorimit
konfirmues i
vlerésimit ligjor W
2. Zyrtari hartues i Driton Xhafa, Zyrtar pér Monitorimin e Kofnyinave / Ve
vlerésimit ligjor () I /(
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtim té ligjshmérisé se aktit t&
komunés sé Skenderajt
Lloji i aktit: Vendimit

I nderuar Kryetar,
E nderuara Kryesuese,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-plotésimin e
Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé
t& kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé sé Administrimit t&€ Pushtetit Lokal
ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t€ Ligjit
Nr. 03/1-040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim nr. 01-020/01-0016897/24 pér themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale

I miratuar né komuné me daté : 28,03.2024

I parashtruar pisr shqyrtim né MAPL mé daté: 04.04.2024

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit t& komunés si mé sipér, vleréson
s& akti i komunés gshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.
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Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Kamenicés né mbledhjen e mbajtur me datén 28.03.2024 ka miratuar
Vendim nr. 01-020/01-0016897 /24 pér themelimin e komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale.

MAPL konstaton, se nxjerrja e Vendimit 01-020/01-0016897/24 neni dy (2) ge pércakton
“Pérbérjen e komisionit” nuk e pérmbushé kriterin bazé t& pércaktuar né nenin 5 paragrafit 2 t&
Udhézimit Administrativ nr. 02-2019 pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e
Komunés me Fshatra, Lagjet dhe Vendbanimet Urbane.

Udh@zimit Administrativ nr. 02-2019 né nenin 5 paragrafit 2 ka pércaktuar se “Komisioni duhet t¢
keté shtaté (7) anétaré. Pérbérjn duhet t¢ jeté katér (4) anétaré nga kuvendi i komunés nga subjekte té
ndryshme politike, njé (1) anétar nga ekzekutivi, njé (1) nga shogéria civile dhe njé (1) pérfagésues nga
fshati, vendbanini apo lagjja urbane nga lokaliteti ku béhet zgjedhja e késhillit lokal” qe né rastin konkret
anétarét nga kuvendi i komunés se Skenderajt nuk jané té pérfagésuar nga subjekte té ndryshme
politike ashtu si jané t& pérfaqésuar né kuvend.

Né Kuvendin e Komunés se Skenderajt jané té pérfaqésuara pesé (5) etnitete politike ndérsa né
Vendim nr. 01-020/01-0016897/24 jané té pérfshiré veté dy etnitete politike dhe kjo ka
pamundésuar pérfagésimin e duhur né komisionin pér koordinimin e zgjedhjeve t& késhillave
lokale.

Bazuar né té lartcekurat Kuvendi i Komunés sé¢ Kamenicés duhet t&¢ ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor t& rishqyrtoj aktin dhe t& harmonizoj mé legjislacionin né fugi.
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leuviendi i l'l;nn_|_l_|;Eﬂf‘.l:jnmjn;g_[)|m-._|_'_uL_u_fl‘j\jl_l.u|u'_i|r.i,l Assiinbly

NE baze (& nenit 11, nenin 12 paragrali 1 dhe 2 shkronja d), dhe neni 40 par. 1 dhe 2 shkronja ¢) & Ligjil
plr Velégeverisje Lokale Nr03/L-040, neni 5 1€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Ni02/2019 pér
Organizimin, Funksiontmiin dhe bughképunimin e Kominave me Fshata, Vendbanime dlie Lagjel Urbane,
dhe Reegulloja Ne01-1 10/01-0047005/20 pér Ovganizimin, Funksionimin dhe bashképunimin e
Komunave me Fshata, Vendbanime dhe Lagjet Urbane t& Komunés s& Skenderajt , dhe neni 14 par. | dhe
2 shkronja d) 18 Statulit t& Komunés & Skenderajt Ni01-110-385, i d1.03.12.2008, Kuvendi i Komunts 5¢
Skenderajt, né mbledhjen ¢ rregullt (€ mbajinr me datén 28.03.2024 miratoi kété:

VENDIM .
(Ptr themelimin e komisionit t& Kuvendit t& Komunés per zgjedhjen e K&shillave Lokale)
Neni 1
Miratohet propozimi-vendim mé Nr.02-020/01-0013528/24, i datés 13.03.2024, P¢r themelimin e
komisionit t& Kuvendit t& Komungs pér zgjedhjen e Késhillave Lokale. S p.
Neni 2

Sipas nenit 1 1& kétij vendimi komisionit ka kité pérbérje si né vijim:

TImi Kabashi - anétart nga ekzekutivi, he

Liridonn Koei - anétare nga legjislativi, POF~

Filret Rexhepi - anétar npa legjislativi, pP-

Besiana Thaqi - anétare bga lcgjislallvi, f e ¢ uw M.U l’? { i
~ Abdully Gashi - anétar nga legjistativi, LASTR

Milazim Mustafa - anétar nga shoqéria civile,
~_andtar nga lokaliteti (fshaté, vendbanim apo lagje).

SamEENe

Neni 3
Detyrai ™ komisionit Eshté q& & bEje koordinimine procesit it zgjedhjus 58 K gshillave Lokale dhe p~ punén
e tij i raporton Kuvendit Komunal, ' ‘
Nent 4
Mandati i komisionit &sht& i lidhur me mandatin ¢ kuvendit t& komunés.

Nenl 5
Zbatimin ¢ kétij vendimi do ta béjé: Anttargt e Komisionit, nén mbik&qyrjen e Kryetarit t& Komunés.

Neni 6
Ky vendim hyn ng fuqi 15 dit pas regjistrimit né zyvén e protokollit t& MAPL-s&, si dhe publikimit t& tij

né ueb - Tagen e Komungs.
-

Pl EHigs.

Vendimi i Dérgohet : A0 L S “?.-_,‘-..‘

1x1 Arkivit, 7 AWREVIESIA 18 KUVENDIT
Ix1 Zyvés 5& Kryetavit . | S i Adlinh Spuhiv

Tx) Anéarve té komisionit, ' " !I 37 '1;.»—,1" W '
Ix] MAPL-s§, w T\ tN

1x1 Dosjes. o A sl
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Republika e Kosovés ﬁ/“? O-‘ZC]/‘(* / oo {J{ 9\ J/ /} /f Komuna Skenderaj
Republika Kosova Data 02 - 4 = /C J} if Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo it Municipality of Skend eraj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

Né bazé t& nenit 11, nenin 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), dhe neni 40 par. 1 dhe 2 shkronja €) t& Ligjit
pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, neni 5 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2019 pér
Organizimin, Funksionimin dhe bashké&punimin e Komunave me Fshatra, Vendbanime dhe Lagjet Urbane,
dhe Rregullorja Nr.01-110/01-0047005/20 pér. Organizimin, Funksionimin dhe bashk&punimin e
Komunave me Fshatra, Vendbanime dhe Lagjet Urbane t&¢ Komunés s& Skenderajt , dhe neni 14 par. | dhe
2 shkronja d) t& Statutit t& Komunés s€ Skenderajt Nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, Kuvendi i Komunés s&
Skenderajt, né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 28.03.2024 miratoi kété:

VENDIM
(Pér themelimin e komisionit té Kuvendit t& Komunés pér zgjedhjen e Késhillave Lokale)

Neni 1
Miratohet propozimi-vendim mé Nr.02-020/01-0013528/24, i datés 13.03.2024, Pér themelimin e
komisionit t& Kuvendit t&¢ Komunés pér zgjedhjen e Késhillave Lokale.

Neni 2
Sipas nenit 1 t& kétij vendimi komisionit ka kété pérbérje si né€ vijim:
Ilmi Kabashi - anétaré nga ekzekutivi,
Liridona Koci - anétare nga legjislativi,
Fikret Rexhepi - anétar nga legjislativi,
Besiana Thagqi - anétare nga legjislativi,
Abdulla Gashi - anétar nga legjislativi,
Milazim Mustafa - anétar nga shoqéria civile,
anétar nga lokaliteti (fshaté, vendbanim apo lagje).

AR o

Neni 3
Detyrat e komisionit &shté qé t& b&jé koordinimin e procesit t& zgjedhjes s& K&shillave Lokale dhe p&r punén
e tij 1 raporton Kuvendit Komunal.

Neni 4
Mandati i komisionit &shté i lidhur me mandatin e kuvendit t& komunés.

Neni 5
Zbatimin e kétij vendimi do ta b&jé: Anétarét e Komisionit, nén mbik&qyrjen e Kryetarit t€ Komunés.

Neni 6
Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&¢ MAPL-s€, si dhe publikimit t& tij
né ueb - fagen e Komunés.

KA E &g
Vendimi i Dérgohet : M

1x] Arkivit, L WReRdus \F KUVENDIT
1x1 Zyrés sé Kryetarit . { =3 7nj. Adel Jina\gpahiu
1x1 Anétaréve té komisionit, Ef o )l@ CONNM
1x1 MAPL-s&, e o)
Dosjes. X
1x1 Dosjes ‘\)‘%/&dﬂm W \‘



Republika e Kosovés Komuna Skendera j
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Kryetari i Komunés s& Skenderajt né bazg t& dispozitave ligjore, nenit 58, shkronja h) nderlidhur
me nenin 12 paragrafi 12.1 dhe 12.2 shkronja d), t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 53, nenit 57 parag.1 dhe nenit 58 parag.2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, nenit 50 parag. 50.1 shkronja h) t& Statutit t& Komunés sé& Skenderajt
Nr.01-110-385 t& datés 03.12.2008, dhe pas shqyrtimit t& kérkesés Nr.2371-2/24 t& datés
30.04.2024 t¢ MMPHI-s&, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés né

mbledhjen e rregullt t& mbajtur me 2024 i
PROPOZON
L Te Shfugizohet né& térési Vendimi Nr.01-020/01-0016899/24 t& datés 03.04.2024, me t& cilin

IL

II1.

&shté formuar komisioni pér ndarjen e banesave pér Familjet (t& ngusht&) t& Déshmoréve t&
UGCK-sg, i miratuar n& Kuvendin e Komunés s&¢ Skenderajt me datén 28.03.2024.

Vendimi i lartcekur propozohet t& shfuqizohet me arsyetimin sé pas vlerésimit t& ligjshmérisé
nga MMPHI-ja, e cila me kérkesén nr.2371-2/24 t& datés 30.04.2024 ka kérkuar q& vendimi
Nr.01-020/01-0016899/24 i Komunés t& harmonizohet me Ligjin Nr.03/L-164 pér Financimin
e Programeve t& Veganta t&€ Banimit dhe Udhézimeve Administrative q& derivojné nga ky Ligj,
g€ g€ kjo ¢éshtje nuk ndérlidhet me kété ligj pérkitazi me vendimin pér formimin e komisionit
pér ndarjen e banesave pér Familjet (t& ngushta) t& Déshmoréve t& UCK-s&, andaj duke u bazuar
né legjislacionin né fuqi, Komuna e Skenderajt lidhur me két& ¢éshtje do t& zhvilloj procedura
tjera sipas legjislacionit né fugi.

Ky propozim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.

Bashkangjitur: Kérkesa nr. 2371-2/24 t& datés 30.04.2024 dhe Vendimi i Kuvendit t& Komungs
Nr.01-020/01-0016899/24 t& dat&s 03.04.2024.

Propozimi i dérgohet: AR S A

- Kryesueses s& KK-s&

- Arkivit A .
. N e '-_.etariiKnmu?'@s
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Republika e kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe lnfrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Fadil Nura, Kryetar i Komunés s¢ Skenderaj
Adelina Spahiu, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé Skenderaj
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL

Kopje: Jeton Qela, Zévendésues i Sekretarit té Pérgjithshém t&€ MAPL.__

Liburn Aliu, Ministér i MMPHI

Pérmes:

[zedin Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit t& P%g ;
Nga: Florije Kika, Drejtore ¢ Departamentit Ligjo
Zyrtarét pérgjegjés: /

1.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

2.Zyrtari  hartues |
vlerdsimit ligjor

Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé sé aktit komunal

Lloji i aktit: Vendimi Nr. 01-020/01-0016899/24 pér formimin e komisionit pér
ndarjen e banesave pér Familjet (t& ngushtg) t& Déshmoréve té Ugk-sé,
daté 28.03.2024

I nderuar kryetar Nura,
E nderuar kryesuese Spahiu

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) N1r.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve té komunave ka pranuar nga MAPL Vendimin Nr. 01-
020/01-0016899/24 pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér Familjet (t¢
ngushtd) t& Déshmoréve té¢ Ugk-sé, miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt, daté
28.03.2024.



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té ligjshmé rise
sé aktit né fjalé, dhe né pajtim mé Nenin 4 té Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin adminisirativ té akteve té
komunave kérkon nga Kuvendi Komunal i Skenderajt:

RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimin Nr. 01-020/01-0016899/24 pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér

Familjet (t& ngushté) t& Déshmoréve t& Uck-s¢, miratuar nga Kuvendi Komunal i Skendexajt,

daté 28.03.2024. :
ARSYETIMI

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& vendimit té
sipérshénuar konstatoi se:

Vendimin Nr. 01-020/01-0016899/24 pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér
Familjet (t& ngushté) t€ Déshmoréve t& Ugk-sé duhet t& harmonizohet me Ligjin Nr. 03/1-164
pér Financimin e Programeve té Vecanta té Banimit dhe Udhézimet Administrative g
derivojné nga ky Ligj.

Té veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmérisé sé aktit komunal nga MMPHLI, t& merr vendim t&
drejté dhe té ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fugqi, jo mé voné se afati i paraparé né
dispozitat e nenit 9 t& Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve
té¢ komunave i ndryshuar dhe i plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021.
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Republika e Kosovés Data C‘ (-\[, //?f 21 Komuna Skenderaj

. - ) L "y )
Republika Kosova Bats == Opstina Skendergj
Republic of Kosovo Municipality of Sken deraj

Kuvendi i Komun#és/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

NE& bazé t€ nenit 11, nenin 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), dhe neni 40 par. 1 dhe 2 shkronja e)
té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, , dhe neni 14 par. 1 dhe 2 shkronja d) t€ Statutit t&
Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, Kuvendi i Komuné&s s& Skenderajt, né
mbledhjen e rregullt t&€ mbajtur me datén 28.03.2024 miratoi kété:

VENDIM
(Pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér Familjet (t€ ngushta)e
Déshmoréve t&€ UCK-s€)

Neni 1
Miratohet propozimi-vendim mé Nr.02-020/01-0013489/24, i datés 12.03.2024, P&r formimin e
komisionit pér ndarjen e banesave pér Familjet (t&€ ngushta)e Déshmoréve t&€ UCK-s&.

Neni 2
Sipas nenit 1 t& kétij vendimi komisionit ka két& pérbérje si n& vijim:
1. Albinot Mehmeti - anétar nga ekzekutivi (DShMS),
2. Miradije Buliqi - anétare nga legjislativi,
3. Besiana Thaci - anétare nga legjislativi,
4. Musa Fazliu - anétar nga legjislativi,
5. Brahim Misimi - anétar nga shoqgéria civile (ShFD e UCK-sg).

Neni 3
Detyrat ¢ komisionit &shté q& t&€ b&jé shpalljen e thirrjes publike, shqyrtimin e aplikacioneve,
pérzgjedhjen e pérfituesve sipas kritereve t& pércaktuara né thirrje, si dhe propozimin e pér miratim
n€ Kuvendin Komunal.

Neni 4
Zbatimin e kétij vendimi do ta béj&: Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, dhe Anétarét
e Komisionit, nén mbikéqyrjen e Kryetarit t&¢ Komunés.

Neni 5§
Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n&€ zyrén e protokollit t¢ MAPL-s&, si dhe publikimit
té tij n€ ueb — fagen e Komunés.

Vendimi i Dérgohet :
1x1 Arkivit,
1x1 Zyrés s€ Kryetarit,

RL
1x]1 DSHMS-s&, __ \‘qvj‘“u: -s;-A-":_u,,,,
1x1 Anétaréve t& komisionit, 1' o ST T
1x1 MAPL-sé, ; 5’ KRY:FDSUTSJA E KUVENDIT
1x1 Dosjes. (“é 51 ?\ : Zl’l_] leling Spahlu
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Republika e Kosovés e Komuna Skenderaj
Republika Kosova Ll %—&Q 5 2026 | Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Kryetari i Komunés sé Skenderajt né bazé t& dispozitave ligjore, nenit 58, shkronja h) nderlidhur
me nenin 12 paragrafi 12.1 dhe 12.2 shkronja d), t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 53, nenit 57 parag.l dhe nenit 58 parag.2 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, nenit 50 parag. 50.1 shkronja h) t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt
Nr.01-110-385 t& datés 03.12.2008, dhe pas shqyrtimit t& kérkesés Nr.2370-2/24 t& datés
30.04.2024 t¢ MMPHI-s¢, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés né

mbledhjen e rregullt t& mbajtur me 2024 i:
PROPOZON
L Té& Shfugizohet né t&rési Vendimi Nr.01-020/01-0016898/24 t& datés 03.04.2024, me t& cilin

IL

II1.

&shté themeluar komisioni pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi me ndatjen e banesave pér
Familjet e Déshmoré&ve t& UCK-sg, i miratuar né Kuvendin e Komunés s& Skenderajt me
datén 28.03.2024.

Vendimi i lattcekur propozohet t& shfugizohet me arsyetimin s& pas vler&simit t& ligjshmérisg
nga MMPHI-ja, e cila me kérkesén nr.2370-2/24 t& datés 30.04.2024 ka kérkuar q& vendimi
Nr.01-020/01-0016898/24 i Komunés t& harmonizohet me Ligjin Nr.03/L-164 pér Financimin
e Programeve t& Veganta t& Banimit dhe Udh&zimeve Administrative q& derivojné nga ky Ligj,
g€ qé kjo c&shtje nuk ndérlidhet me kété ligj pérkitazi me vendimin pér themelimin e
komisionit p&r shqyrtimin e ankesave pérkitazi me ndatjen e banesave pér Familjet t&
Déshmoréve t& UCK-s&, andaj duke u bazuar né legjislacionin n& fuqi, Komuna e Skenderajt
lidhur me kété ¢éshtje do t& zhvilloj procedura tjera sipas legjislacionit ng fugi.

Ky propozim hyn né& fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.

Bashkangjitur: Kérkesa nr, 2370-2/24 t& datés 30.04.2024 dhe Vendimi i Kuvendit t&¢ Komunés
Nr.01-020/01-001689R8/24 t& datés 03.04.2024,

Propozimi i dérgohet:

- Arkivit
- Kryesueses s8¢ KK-s&
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Plamning and Infrastructure
Pér: Fadil Nura, Krygtar i Komunés sé Skend eraj .
f\flﬂ'lil‘lﬂisl‘flhiu, Kryesuese e Kuvendit t&é Komunés sé Skenier@j_ -
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Kopje: Jeton Qela, Zévendésues i Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
- Liburn Aliu, Ministér i MMPHI 67 ) i
Pérmes: ( i L_ - |~
Izedin Bytyqi, Zévendésues i SekrelgritAé Pi—i;:gj_‘ighshy-j%t" VIPTTLZ7
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamen@t Ligjor ¢f*? £ (NEYL-8
Zyrtarét pérgjegjés: 7 Dalé: 22.04.2024

1.Zyrtari konfirmues |
vlerésimit ligjor
2.Zyrtari  hartues i
vlerésimit ligjor

[.énda:

Vlerésimu i ligjshmérisé sé aktit komunal

Lloji i aktit:

Vendimi Nr. 01-020/01-0016898/24 pér themelimin e komisionit
kuvendit t&¢ komunés pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi me ndarjen ¢
banesave pér Familjet (t& ngushté) t& Déshmoréve t& Ugk-s8, miratuar
nga Kuvendi Komunal i Skenderajt, daté 28.03.2024

I nderuar kryetar Nura,
E nderuar kryesuese Spahiu

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ té akteve t& komunave ka pranuar nga MAPL Vendimin Nr. 01-

020/01-0016898/24 pér

themelimin e komisionit té kuvendit t& komunés pér shqyrtimin e

ankesave pérkitazi me ndarjen e banesave pér Familjet (t& ngushté) té Déshmoréve t& Ugk-sé,
miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt, daté 28.03.2024.



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds, pas shqyrtimit té ligjshmériss
s€ aktit né fjalé, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin adminishativ t& akteve té
komunave kérkon nga Kuvendi Komunal i Skenderaijt:

RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Vendimin Nr. 01-020/01-0016898 /24 pér themelimin e komisionit t& kuvendit t& komunés pér
shqyrtimin e ankesave pérkitazi me ndarjen e banesave pér Familjet (t¢ ngushtd) t&
Déshmoréve té Ugk-s€, miratuar nga Kuvendi Komunal i Skenderajt, daté 28.03.2024.

ARSYETIMI

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& vendimit t&
sipérshénuar konstatoi se: '

Vendimi Nr. 01-020/01-0016899/24 pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér
Familjet (t& ngushté) té Déshmoréve t& UCK-sé duhet t& harmonizohet me Ligjin Nr. 03/L-
164 pér Financimin e Programeve té Vecanta té Banimit dhe Udhézimet Administrative &
derivojné nga ky Ligj.

Té veprohet sipas vlerésimit t& ligjshmérisé s& aktit komunal nga MMPH], t& merr vendim té&
drejté dhe té ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fugj, jo mé voné se afati i paraparé né
dispozitat e nenit 9tw Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve
t& komunave i ndryshuar dhe i plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr, 06/2021.
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Repub!ika e Kosovés 7 02—0 0 /x 0 {Ej{f 8/ g/z Koryn‘un3 Skendel“aj
Republika Kosova Nn C _— / 2 091 Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo D:{g it o 2l Municipality of Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipal Assambly
NE& baze t€ nenit 11, nenin 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), dhe neni 40 par. 1 dhe 2 shkronja e)
t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, , dhe neni 14 par. 1 dhe 2 shkronja d) t& Statutit t&
Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385, i dt.03.12.2008, Kuvendi i Komunés sé¢ Skenderaijt, n&
mbledhjen e rregullt t& mbajtur me datén 28.03.2024 miratoi kété:

VENDIM

(Pér themelimin e komisionit t& kuvendit t& komunés pér shqyrtimin e ankesave
pérkitazi me ndarjen e banesave pér Familjet e Déshmoréve t& UCK-&s)

Neni 1
Miratohet propozimi-vendim mé Nr.02-020/01-0013678/24, i datés 13.03.2024, Pér themelimin e
komisionit t€ kuvendit t& komuné&s pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi me ndarjen e banesave pér
Familjet e Déshmoréve t& UCK-&s.

Neni 2
Sipas nenit 1 t& kétij vendimi komisionit ka kété pérbérje si né vijim:
1. Besart Rrecaj - anétar nga legjislativi,
2. Ferdane Beqiri-Emini - anétare nga legjislativi,
3. Osman Smajli - anétar nga legjislativi,
4. Selim Tahiri - anétar nga legjislativi,
5. Hysni Mehani - anétar nga legjislativi.

Neni 3
Detyrat ¢ komisionit &shté q& t& b&jé shqyrtimin e t& gjitha ankesave dhe brenda afatit prej 15
ditésh nga data e parashtrimit t& ankesés, t'u kthej pérgjigje me shkrim parashtruesve t& ankesave,
si dhe pér punén e tij t’i raportoj Kuvendit t& Komunés.

Neni 4
Zbatimin e kétij vendimi do ta béjé: Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale dhe Anétarét
e Komisionit, nén mbikéqyrjen e Kryetarit t& Komunés.

Neni 5
Ky vendim hyn né fuqi 15 dit& pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t&¢ MAPL-s&, si dhe publikimit
t& tij n€ ueb — fagen e Komunés.

Vendimi i Dérgohet :
1x1 Arkivit,
1x1 Zyrés sé& Kryetarit,
1x1 DSHMS-s¢, Qﬁwd
1x1 Anétaréve t& komisionit, y 0‘“’ Q1 il "0 AN
1x1 MAPL-s&, ff_;: 3 Y SU@S;]A E KUVENDIT
1x1 Dosjes. e ¥ 2. in Spahiu
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Republika e Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosova OpStina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

NE bazg t& nenit 58 pika h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 6, paragr. 1, nénparagr,
1.2, lidhur me nenin 14, paragr.1 dhe 3 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés s€ Paluajtshme t& Komunés, e konform nenit 5 paragr. 1, nénparagr. 1.3, lidhur me nenin 6 paragr.
3, dhe nenit 13 t& Rregultores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim
dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés, nenit 50 pika h) t& Statutit t& Komunés sé& Skenderajt
Nr.110-385 t& dt.03.12.2008, Kuvendit t&¢ Komunés s&¢ Skenderajt né mbledhjen e datés 2024,
Kryetari i Komunés i:

Propozimi i dérgohet:

PROPOZON

Miratimin e vendimit paraprak pér t& zhvilluar procedurat p&rmes konkurrimit t& hapur pér dhénien
né shfrytézim afatgjaté prej 1 (nj&) deri 99, (néntédhjeté e nénté) vite pronén e paluajtshme t&
Komunés objektin banesor si me poshtg:

1.1 Objekti banesor i cili gjendet né parcelén nr.P-72015063-00671-0, sipas certifikatés
Nr.23551/24 t€ datés 20.05.2024, dhe kopjes sé planit t& datés 20.05.2024, né rrugén “18
Qershori” Zona Kadastrale Skenderaj, vendi i quajtur “Glavica” e evidentuar pasuri shoqérore
n€ emér t&€ Komunés s¢ Skenderajt, pér banim.

Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi Kadaster dhe Proné, dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje
t&¢ Ambientit g&€ né bashk&punim me Komisionin pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave pér dhénien né shfrytézim t& objektit banesor prong e paluajtshme e Komunés, qé t’i
zhvillojné procedurat e konkurrimit t& hapur konform dispozitave t& Ligjit Nr.06/1.-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, dhe Rregullores
(QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n& Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés.

Ky propozim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Bashkéngjitur: Certifikata nr.23551/24 t& datés 20.05.2024, dhe kopja e planit e datés 20.05.2024.

Arkivit Bern 1o ¥
Kryesueses s& KK-s& Kryetarj i Komupiés -

Ty J -,
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Republika e Kosovés ' ' ' ' Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra ¢ Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

NE& bazg té nenit 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 17 paragrafi
1, lidhur me paragrafin 2, t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés, konform nenit 17 paragrafi 1, lidhur me paragrafin 2, t&
Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin ¢ Procedurave té Dhénies nZ Shfrytézim dhe
Ké&mbimin e Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komunés, dhe sipas nenit 50 shkronja h) t& Statutit t&
Komunés sé Skenderajt Nr.110-385 t& dt.03.12.2008, Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Skenderajt né
mbledhjen e datés 2024, Kryetari I Komunés i:

PROPOZON

L Miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté 99 vite, pronén e
paluajtshme t&€ Komunés: Objektin banesor i cili gjendet né parcelén P-72015063-
00671-0, sipas gertifikatés nr.23551/24 t& datés 20.05.2024 dhe kopjes s& planit t&
datés 20.05.2024.

I1. Formimi i komisionit propozohet t& kété pérbérje prej 5, (pesé) anétaréve si né
vijim: Kryetari i Komunés i propozon dy (2) anétar nga ekzekutivi i komunés,
Kuvendi i Komunés propozon dy (2) anétar nga kuvendi i komunés nga radhét e
subjekteve t& ndryshme politike, dhe sektori jogeveritar lokal propozon njé (1)
anétar.

III.  Detyrat dhe pérgjegjésit e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlergsimin e
ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& objektit banesor proné e paluajtshme
e Komunés, jané t& pércaktuara me dispozita ligjore t& Ligjit Nr.06/L-092 pér
Dhénien né& Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés, dhe
Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né
Shfrytézim dhe K€mbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés.

IV.  Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Urbanizém
dhe Mbrojtje t& Ambientit q& n& bashképunim me komisionin pér zbatimin e
procedurave dhe vler&simin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté objektin
banesor, t’i zhvillojn procedurat e konkurrimit t& hapur, pérmes shprehjes s&
interesit dhe t& b&jné vlerésimin e ofertave konform legjislacionit pérkatés n& fuqi.

V. Ky propozim hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet: ' l /&, )
-Arkivit Kryeta “u‘Kr s
-Kryesueses sé KK-sé - %S SOSW




Republika e Kosoyés 2l . OO 202 4 Komuna Skenderaj

Republic Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Zyra e Kryetarit /Kabinet Predeednika / Office of the Mayor

Né bazé t& nenit 58 shkronja h) e Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 24, nenit
25 paragrafi 1 paragrafi 3 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfryté€zim dhe
Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés, nenit 29 t& Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér
Pércaktimin e Procedurave t&¢ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme t&
Komunés, si dhe nenit 50 nén h), t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt OINr.110-385 t&
dt.03.12.2008, né bazé t& Planit Zhvillimor t& Komunés s& Skenderajt 2017-2025, Hartés Zonale
t¢ Komunés s& Skenderajt 2020-2028, shkresés s¢ MAPL-sé nr. 020-07/1 t& dt. 13.02.2024 pér
rishqyrtimin e vendimit nr.01-463/01-0007009/24 i dt. 31.01.2024, sipas kérkesés s& personit
fizik Muj& Hoti Nr.05-463/01-0000067/24 t& datés 03.01.2024 dhe kérkesés paraprake nr.05-
464/01-0046920/22 e dt.15.09.2022, pérkitazi me inicimin e procedurés s& kémbimit, Komitetit
pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés né¢ mbledhjen e rregullt t&€ datés
2024, Kryetari i Komunés i :
PROPOZON

L Miratimin e vendimit pér kémbimin e pronés s& paluajtshme t€ Komunés s&
Skenderajt me pronén e paluajtshme t& personit fizik.

IL Sipas pikés I t& kétij propozimi kémbimi i pronés propozohet do t& béhet si me
poshté:

- Prona e palua]tshme né pronési té Komunés, ngastral nr.595-0 me
siptrfage prej 1109m’? nga 51perfaqja e pérgjithshme prej 23503m* dhe
ngastra 600-0 me sipérfage prej 767m? nga sipérfagja e pérgjithshme prej
7596m? né total pér kémbim 1876m? Zona kadastrale Mariné, Komuna
Skenderaj, e evidentuar me certifikaten e pronésisg,
té kémbehet me:

- pronéne paluajtshme té Mujé Hoti, ngastra nr.2(8-0 me
sipérfaqe prej 1876m?* (nga sipérfagja e térésishme 8055m’ e evidentuar me
certifikaten e pronésis& , zona Kadastrale Maring, Komuna Skenderaj,
(sip&rfaget jané vértetuar sipas verifikimeve nga gjeodetét profesional t&
ZKK-s€).

IIL. Propozimi pér inicimin e k&mbimit t& pronés s& paluajtshme t&€ Komunés me
pronén ¢ paluajtshme (8 personit fizik (8 larteekur sipas kérkes€s t& s& nj&jtés
béhet pas marrjes sé pronés private t& personit fizik t& cekur n€ pikén II pér
arritjen e qéllimit t& interesit publik, me rastin e realizimit t& projektit t€ ndértimit
dhe zgjerimit t& rrugés “Mariné-Rezallg” né Komunén e Skenderajt.

Iv. Ky propozim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi Komunal.
Bashkangjitur: Certifikatat e pronésis€, kopja e planit, kérkesg.e Piersanit

fizik, vlerésimi i pronave pér kémbim nga ZVPP, I\nnshlum dhc kunmmmu nga
Kryetari i Komunés dhe DGJKP. :

I dérgohet: /1
- Arkivit -
- Kuvendit

Krvd' RS kom unds:



Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opéstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skend eraj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

N& bazé t& dispozitave t& nenit 62 ndérlidhur me nenin 58 nén h) &
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t& dispozitave t&€ nenit 24,
pika 3 t& Ligjit Nr.06/L.-092 pér Dhénien n& Shfryt€zim dhe K&mbimin e
Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés, né bazé t& nenit 29 pika 4 t€ Rregullores
Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n€ Shfrytézim pér
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, dispozitave t€ nenit 50 t&
Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.01-110-385 i dt.03.12.2008, pas
verifikimit t& gjendjes né& operatin kadastral t&€ Drejtoris€é pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Pronég, né cilési té Drejtorit t¢ DGJKP-s€, me 18.05.2024:

KONSTATOJ

Se prona ( né zonén kadastrale Maring, Komuna Skenderaj, sipérfagja e
prekur prej 1876m? njésia kadastrale Nr.208-0, né pronési t& Mujé Hoti),
&shté béré pas té gjitha pérpjekjeve dhe Komuna me patjetér nuk ka arritur
t’i shmanget projektit dhe t& kalojé& né& ndonjé parcel& tjetér pér realizimin e
interesit publik ndértimin dhe zgjerimin e rrugés “Mariné Rezallé” , projekt i
realizuar né vite mé paré, andaj me kérkesé t& palés nga parcela me sipérfaqge
t& térésishme prej 8055m2 prona e marrur me sipérfage prej 1876m? do t&
kompensohet me proceduré t& kémbimit me proné Komunale me sipérfaqe
t€ nj&jte n€ kufi Kadastral me pronén né fjalg.

Ky konstatim léshohet si prové, e verifikuar nga DGJKP dhe e
vértetuar nga Kryetari i Komunés, i cili do t’i bashkéngjitet dokumentacionit

=~ t&-paraqitur- Kuverrdit té - Komunés pér-kémbimin ¢ pronesse paluajishme ne

pronési t& Komunés me pronén e paluajtshme t& personit fizik , sipas
kérkesés té sé njéjtit Nr.05-463/01-0000067/24 t& dat€s 03.01.2024 pér
inicimin e kémbimit t& pronés sé paluajtshme, dhe pér géllime t& tjera nuk
mund t& pérdoret.
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opéstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Né bazé t& dispozitave t&€ nenit 58 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale, t& dispozitave t& nenit 24, pika 6 t& Ligjit Nr.06/L-
092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s&¢ Paluajtshme &
Komunés, dispozitave t& nenit 50 t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt
Nr.01-110-385 i dt.03.12.2008, né cilési t& Kryetarit t& Komunés pérmes
Drejtorisé s& DGIKP-sé sé Skenderajt, me 22.05.2024.

KONFIRMOJ

Se prona ( né zonén kadastrale Maring, njésité kadastrale nr. 595-0 me
sipérfaqe prej 1109m? dhe 600-0 me sipérfage prej 767m2 né pronési t&
Komunés ), t& caktuara pér kémbim si proceduré e inicuar me kérkesg t&
personit fizik Mujé Hoti nga fshati Maring Nr.05-463/01-0000067/24 t&
datés 03.01.2024 nuk jané né ndonjé kontest t& mundshém gjyqésor dhe nuk
jané nén hipoteké, gjithashtu nuk kané barré tatimore, jané né€ kufi Kadastral
me pronén e personit fizik dhe si té tilla i plotésojné t& gjitha kushtet t&€ jepen
pér kémbim.

Ky konfirmim l&shohet si prové, i cili do t'i bashkéngjitet
dokumentacionit t& paraqitur Kuvendit t& Komungs pér kémbimin e pronés
s& paluajtshme né& pronési t& Komunés me pronén e paluajtshme t€ personit

fizik Muj& Hoti, sipas kérkesés (€ s€ njejtit per inicimin e kémbimif t€ pronés
s& paluajtshme si kompensim i prongs s& marrur me rastin e realizimit t&
interesit Publik ndértimin dhe zgjerimin e rrugés “Mariné Rezall€”,ng
Komunén e Skenderajt, projekt i realizuar n€ vite me paré.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers

Departamenti pér Vlerésimin e Pronave té Paluajtshme

Odeljenje za Procenu Nepokretnosti- Immovable Property Appraisal Department

DATE/A:

8.5.2024

REFERENC-Ii:

80/2024

PER/ZA/TO:

PERMES/PREKO/THROUGH:

Fadil NURA, Kryetari i Komunés-Skenderaj
Blerta DOBRA, Drejtoresh e Drejtoris€ pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné- Komuna Skenderaj

CC:

Hekuran MURATI, Ministér-Ministria € Financave, Punés dhe
Transfereve

Enis SPAHIU, U.D. Sekretar i Pérgjithshém, Mﬂﬁg‘g%a
Financave, Punés dhe Transfereve g

v

NGA/OD/FROM:

Albana SHALA-BUNJAKU, U.D. Drejtofe
pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme /&
Florije ZABERGIJA, Udhéheqgse e Diviziofil
Pronave t¢ Paluajtshme pér Shpronési 0.
Departamentin pér Vlerésimin e Pronave t€

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Dorézimi i Raportit té Vlerésimit sipas Kérkesss
nr. 02-463/01-0012568/24-Komuna Skenderaj

Té nderuar/a,

N& vijim té kérkesés sé béré nga Komuna e Skenderajit, me subjekt: Kérkesé pér vlerésimin e
pronave t& paluajtshme sipas kérkesés referencé nr. 02-463/01-0012568/24 dat€ 05.03.2024 (Pranuar
né MFPT 80/2024 prot. Daté 13.03.2024), né zbatim t& ligjit Nr. 03/L-139, Dat& 26.03.2009 “Pér
shpronésimin e pronés se paluajtshme”, me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-
205 dhe akteve nénligjore t& dala né zbatim té tij, si dhe né zbatim t& Ligjit Nr. 06/L-092 Pé&r Dhénien
né Shfrytézim dhe K&émbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunégs, gjithashtu Rregullores (QRK)
Nr.09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e Prongs s&




Paluajtshme € Komunés, Divizioni pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme pér Shpron€ssim dhe
Kémbim né Departamentin pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme, ka finalizuar procedurén pér
vlerésim sipas kérkesés.

Pér vlerésimin e pronave té paluajtshme, stafi i DVPPSHK-sé, filluan punén pér inspektimin e
pronave, pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér t€ dhénat e tregut
né& zonén pérreth pronave, té cilat vlerésohen me géllim Kémbimi.

Raportet e Vleré€simit jané hartuar bazuar ng:

v" Ligjin Nr. 03/L-139, Daté 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés se paluajtshrme”, me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205;

v Udhézimi Administrativ Mf- Nr. 02/2015 Pér Miratimin e metodave dhe kritereve teknike
t& vlerésimit pér pérllogaritjen e shumés s& kompensimit pér pronén e paluajtshme qé
shpronésohet dhe démeve g& kané t& b&jné me shpronésim;

v' Ligjin Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme t&
Komunés;

v Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim
dhe kémbimin e Pronés s& Paluajtshme & Komunés.

Bashké&lidhur késaj shkrese po ju pércjellim:

a). Té dhénat e pronave dhe pronaréve (sipérfagja totale, sipérfagja qé vlerésohet dhe shuma pér
kompensim), né formé tabelare n& dy kopje fizike.

b). Vlerén e Pérgjithshme t& pronés e cila &sht& objekt vlerésimi s¢ bashku me nj& p&rshkrim té
komponentéve pérbérés t& vierés duke pérfshiré pérshkrimin e metodologjisé s& pérdorur pér
kryerjen e vlerésimit. (Raporti i Vlerésimit né€ dy kopje fizike).

Me-respekt!




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO / GOVERNMENT OF KOSOVO
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers

Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme -

Odeljenje za Procenu Nepokretnosti - Immovable Property Appraisal Dep t
; __Komuna: Skenderaj Zona Kadastrale: Mari __
Té& dhénat sipas Elaboratit /Certifikatés se Pronés i Vlerésimi DV
.. | Llojii shfrytezimit | Sipérfagjae | Sipérfagja |
Z .F . .
Nr. | Pronar?Posedues EE..._ 'l parcelés/klasa e | Pérgjithshme | pér vlerésim L Cmimi Totali (€)
pronés o - (€/m?)
kualitetit m? m? |
|
|
B Rrugé e Pa i
P.SH.Rruggt - f
ugé 595-0 I — 23503 :oo._ 12.00 13,308.00
. Rrugg e Pa I
2 P.SH.Rrugét 600-
| ugé 0-0 ateootiia 7596 767 12.00




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO / GOVERNMENT OF KOSOVO
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers |
Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme - _

Odeljenje za Procenu Zmuowam_.dgm _ Immovable Property Appraisal Deparfment
. Komuna: Skenderaj  Zona Kadastrale: Mariné i |
Té dhénat sipas Elaboratit /Certifikatés sé Pronés _ Vlerésimi DVPPSHK |
.. | Llojiishfrytezimit | Sipérfagjae Sipérfagja
N : ..
Pronar/Posedues umrt ol e parceles/klasa e | Pérgjithshme | pér vlerésim Cmimi Totali ( €)
pronés - ( € /m?)
kualitetit m? m?
1[Mujé Hazir Hoti 208-0 Aré e Klasés 4 8055 1876 12.00 22,512.00 ﬁm.,mh%wmwﬂ
Vi o.mw,,«am,i PP-D muﬁ Jm/

! » . = kwnm“-/




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office :

SKENDERAJ
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Mariné
Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : SKENDERAJ
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: = Mariné

Njésia/Jedinica/Unit TipilVrsta/Type ' Sipérfagja/Poviina/Area m?
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosove

Qeveria - Viada - Government

Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Pr
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructu

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA /KO '

rrog Planiranja i Infrastrukture /

VO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / OHWHEA#.PHH

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL

UNIT: P-72015047-00595-0

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Op§tina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

23882/24

22.05.2024 - 10:06 o
SKENDERAJ/ SRBICA / mw..mzdmg
Mariné / Marina / Mariné |

SKENDERAJ / SRBICA / m«mzdmwﬁ

A TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numrl i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja 1 Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-72015047-00595-0 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / 23503
/ PARCEL Drushtvena
| Imovina /
Socially owned
_ Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL c,ZJ—. ADDRESS
Vendi 1 quajtur Kodi Postal Emri i J € daté
Mesto zvano Po3tanski Kod ZS«._‘.”.__:MW Mﬂm&.__.no_.:ﬂ”um nnhn_._. Mnn___-ﬁnu
Called place Postal Code Street name Created On Updated

FSHAT-PAJRAI PAJRAI

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015047-00595-0 |

Zyrtad pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

1/2




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés 1 Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
|
Infrastruktura/Infrastruktura/Infrastructure Rrugé E Pakategor/Nekategorisani Put/UncategorizedRoad 23503
B. PRONARVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR ;
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Holigsité elndresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poitanski kod Pojedinos# adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. Ne. Resident Postal code Address fetails Share quota Description Updated
Posedim individual / P.SH -RRUGET KCID2001071 | KOPILIQ I EPERM/ “ 11
Individualna Drzavina / KOPILIQ I EPERM/ ]
Single possessor KOPILIQ I EPERM / 1
;
i
cial on 2/2

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015047-00595-0 |




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstve Zivotne Sredine, Pr
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSDVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / OHWHaﬁa@PHH

Republika e Kosovés w
Republika Kosova-Republic of Kosove

Qeveria - Vlada - Government

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

rnog Planiranja i Infrastrukture /

NJiiSIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL c.&.—‘—. : P-72015047-00600-0

]

Komuna / Op§tina / Municipality:

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e [éshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: y A
Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: SKENDERAJ/SRBICA / mJ\mz.Umg
1

23882/24
22.05.2024 - 10:07
SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ
Mariné / Marina / Maring

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfaqja . Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZXurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
i Created On
P-72015047-00600-0 PARCELE / PARCELA |Proné shoggrore / 7596 1
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land 1
1
= {
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL c.ZH._. ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i :.._nmi Krijuar meé datén | Azhuruar
Mesto zvano Poftanski Kod Naziv ulice | Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name ' Created On Updated
PAJRAI-FSHAT SELA
1
1/2

Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015047-00600-0 |

NﬁuJﬂmwﬂmﬁ.m« / Odgovorno lice / Official person




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015047-00600-0 |

L 1 T Gty

L lygi Nty g

| Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
! Infrastruktura/Infrastruktura/Infrastructure Rrugé E Pakategor/Nekategorisani Put/UncategorizedRoad 1 7596
T
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR |
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e gdresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinostiindrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. Ne. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
il
| Posedim individual / P.SH -RRUGET KCID2001071 | KOPILIQ I EPERM/ i 11
Individualna Drzavina / KOPILIQ I EPERM/ i
| Single possessor KOPILIQ I EPERM/ W
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Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administartion

Pér: Fadil Nura, Kryetar i Komunés sé Skenderajt
Adelina Spahiu, Kryesuese e Kuvendit t¢ Komunés sé
Skenderajt

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumentgvgaf Komuné

Pérmes: Elbert Krasniqgi, Ministér i MAPL-sé

Jeton Qela, U. d Sekretar i Pérgjithshém

Nga: Besim Myrtezani, U.d Udhthefés i
Departamentit Ligjor dhe Monitogimit té
w/\ Komunave, MAPL

Zyrtaret pérgjegjés: \
1. Zyrtari konfirmues i| Xhevat Tafa, Udhéheqés i
vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave

2. Zyrtari hartues 1| Vjosa Ahmetaj, Zyrtare e i pér
vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave\\u,p N\
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtim t& aktit \
Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés sé Skeinderajt

I nderuar Kryetar,
E nderuar Kryesuese,

N é'pajtim me Rrggllﬂd;:é}; e Qeverlg:esenRepuI;‘hlze;se Kosovés Nr. 10/ 2019pér Shqyrtfﬂiﬁi
Administrativ t8 Akteve té& Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&
Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministris¢
sé Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyruesh&m t¢ ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vijim:

Vendim Nr, 01-463/01-0007009/24 pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés sé
Skenderajt, me pronén e paluajtshme té personit fizik Mujé Hoti

I miratuar mé daté: 31.01.2024

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 01.02.2024




Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&€ komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés, nuk #hté né pajtin nte dispozitat e legjislaciorait ni

fugi.

Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt né mbledhjen e mbajtur me daté 31.01.2024, ka miratuar
Vendimin Nr. 01-463/01-0007009/24 pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés s¢
Skenderajt, me pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti.

Vendimi Nr. 01-463/01-0007009/24 pér kémbimin e pronés sé paluajtshme té Komunés sé
Skenderajt, me pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, &shté né kundérshtin me
paragrafin 5 t& nenit 25 t& Ligjit 06/ L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés
sé paluajtshme t& komungs dhe pérkatésisht me paragrafin 1.5 t& nenit 31 t& Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shirytézim dhe kémbimin e pronés
sé paluajtshme t& komunés.

Kérkesa pér kémbimin e pronés s& paluajtshme t& komunés mund t€ iniciohet nga kryetari i
komunés dhe i adreschet kuvendit t& komunés apo institucionit qgendror mé& dokumentet
pérkatés, paragrafi 1.5 i nenit 31 i Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e
procedurave t& dhénies n¢ shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés
pércakton: “ Vierésimin financiar té pronave té paluajtshme té cilnt jané objekt i kémbimit” .

Bazuar né t& lartcekurat Kuvendi i Komunés sé Skenderajt duhet t& ndérmerr veprime dhe
brenda afatit ligjor, prej 30 ditéve, t& rishqyrtoj dhe t& harmonizoj aktin mé legjislacionin né

fuqi. ™ . T

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t&8 métejmé né lidhje me kété vlerésim.




ublika e Kosovés

ika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Fadil Nura, gradonacelnik opstine Srbica
Adelina Spahiu, predsedavajuca Skupstine op$tine Srbica

Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u |
Jedinici za administraciju dokumenat tini

Preko: Elbert Krasniqi, ministar MAL&W ' '
Jeton Qela, v.d. generalnog sekretara LS-a. [ ; _.Z_f’ -7

Od: V‘/\ Besim Myrtezani, v.d. rukovodioca Pravnog oc}élj j {04 93;’
monitorisanje opétina, MALS DN 09,02.2024.

Slutbenik-ca ‘a r.020-107

potvrdivanje Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za \nonit
pravne procene: | op3tina R (Qf

Sluzbenik-ca za | Vjosa Ahmetaj, vida sluZbenica Xa monifgrisanje opitina
izradu  pravne \ :

Predmet; Zahtev za reviziju akta \

Vrsta akta: Odluka Skupétine opstine Srbica \

Postovani gradonaclenice,
Postovana predsedavajuca,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
akata opstina, kao i Uredbom br. 06/2021 o izmeni i dopuni Uredbe (VRK) br. 10/2019, o
administrativhom razmatranju akata op$tina, a na osnovu zakonskih ovlad¢enja ministarstva
utvrdenih osnovnim zakonima i Uredbom Vlade br. 14/2023 o oblastima i administrativnim
odgovornostima Kancelarije premijera i ministarstava, Pravno odeljenje i monitorisanje op&tina
Ministarstva administracije lokalne samouprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti
kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi slede€i opstinski akt:

Odluka br. 01-463/01-0007009/24 o razmeni nepokretne imovine opstine Srbica sa
nepokretnom imovinom fizi¢kog lica Muje Hoti
Usvojena dana, 31.01.2024.

PodnoZena na razmatranje u MALS-u dana, 01.02.2024.




Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedemog
akta opétine, ocenjuje da akt nije u skladu sa odredbama zakonodavstva na snazi.

ObrazloZenje

Skupitina opétine Srbica, na sednici odrZanoj dana, 31.01.2024. godine, usvojila Odluku br. 01~
463/01-0007009/24 o razmeni nepokretne imovine opstine Srbica sa nepokretnom imovinom
fizi¢kog lica Muje Hoti

Odluka br. 01-463/01-0007009/24 o razmeni nepokretne imovine opStine Srbica sa
nepokretnom imovinom fizigkog lica Muje Hoti, u suprotnosti je sa stavom 5 ¢lana 25, Zakona
06/L-092 0 davanju na koriscenje i razmenu nepokretne imovine opgtine, odnosno sa stavom
1.5 ¢lana 31. Uredbe (VRK) br. 09/2020 o utvrdivanju postupaka za davanje na koris¢enje i
razmenu nepokretnosti opstine.

Zahtev za razmenu nepokretne imovine opitine moZe pokrenuti gradonacelnik opStine i
uputiti ga Skupstini op3tine ili centralnoj instituciji sa relevantnim dokumentima, prilaZudi
dokumentaciju u skladu sa &lanom 31. Uredbe (VRK) br. 09/2020 o utvrdivanju postupaka za
davanje na kori¥¢enje i razmenu nepokretne imovine opstine, uklju¢ujuci i stav 1.5, kojim se
takode utvrduje: , Finansijska procena nepokretnih imovina koje su predmet razmene”.

Na osnovu gore navdenih, Skupstina opstine Srbica treba da preduzme mere unutar zakonskog
roka od 30 dana da revidira i uskladuje akt sa zakonodavstvom na snazi.

Ministarstvo lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju op3tini za dalja objadnjenja u vezi sa
ovom procenom.




Republika e IKosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic af Kosovo Municipality of Skenderyj

Kuvendi i Komungs/Skupstina Opstine/Munivipal Assunhly

Né bazé tt nenit 11, 12 paragrafi 2, shkronja d), nenin 14 t& Ligjit Ni.03/L-040 pér Vetéqeverisjc
Lokale, nenin 24 dhe 25 par. |, 3 dhe 4 & Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajishém t& Komunés, nenin 29 & Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér
pércaktimin ¢ Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé Paluajtshme t&
Komuné, duke u bazuar ne Planin Zhvillimor Komunal 20} 7-2025, si dhc Harta Zonale e Komunés
sé Skendoraj 2020-2028, nenin 14 paragrafin 1, 2 shkronja d) t& Statutit t& Komungs s€ Skenderajt
nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, dhe sipas kérkesés s¢ personit fizik MujéHoti, me Nr.05-
463/01-0000067/24, t& datés 03.01,2024, dhe kidrkesds parapraké Nr.05-463/01-0046920/22, &
datés 15.09.2022, Kuvendi i Komunés sé Skenderajt, né mbledhjen ¢ rregullt t& mbajtur me datén
31.01.2024 miratoi kété:

VENDIM
(Pé&r kémbimin e prongs sé paluajishme té Komunés s¢ Skenderajt, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti)
I N = :
Mitatohet propozim-vendimi me Nr.02-463/01-0003326/24, t& datés 16.01.2024, P&i kémbimin e
pronés sé& paluajishme t€ Komunés st Skenderajt, me pronén e paluajtshme € personit fizik Mujé
Hoti.

Neni 2
Sipas kétij vendimi, Prona e paluajtshme né prondsi t& Komungs, ngastra Nr.595-0, me sipérfaqe
prej 1109m?, nga sipérfaqja e pergjithshme prej 23503 m?, dhe ngastra Nr.600-0, me sipérfage prej
767m?, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 7596m?, né total per kémbim 1876m?, Zona Kadastrale

o —anmvﬁim'dmtj-;tevidenﬁm»me&iﬁkeﬁn%pmnﬂuiwi»-- e E———

KEMBEHET me pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, me ngastrén Nr.208-0, me
sipérfaqe prej 1876m? nga sipérfagja e (Erésishme 8055m?, e evidentuar me certifikatén e
pronésisé, Zona Kadastrale Maring, Komuna e Skenderajt, (sipérfaqget jané vértetuar sipas
verifikimeve nga gjeodetét profesional & ZIKK-st).

Neni 3
Ky k&mbim i pronés s paluajtshme & Komunés s& Slenderajt, me pronén e paluajtshme té
personit fizilk Mujé Hoti, béhet sipas. kérkesés t& s¢ njéjtit béhet pas martjes s& pronds private t&
personit fizik t& cekur né nenin 2 pér arritjen e qillimit t& interesit publik, me rastin ¢ realizimit t€
projektit (& nd8rtimit dhe zgjerimit t& rrugés “Mariné-Rezallg), n& Komunén e Skenderajt.

P SR Pl




Pér zbatimin e k&tij vendimi dot& kujdeset: Kryetatit & Komunés, Drejtoria p¥r Gjeodezi Kadastér

Neni 4

dhe Pron8si dhe Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtje t& Ambientit.

Neni §

pérgjegjse pér qeverisje lokale, si dhe publikimit te tij ne ueb—faqgen e komungs.

Kétij vendimi i bashkéngjiten:

-Certifikatat e pronésisg,
-Kopja e planit,

-Kérkesa e personit fizik,

-Konstatimi dhe konfirmimi nga Kryetari i Komun¥s dhe DGJKP.

Vendimi i Dérgohet:
1x1 Axkivit,

1x1 Zyrés s& Kryetarit,
1x1 DGJIKP-sé,

Ix1 DUMA-88,

1x1 MAPL-sé,

lxl Dosles
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Repablika e KosovEs ikomuna Skenderaj

Republic Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skendesraj
Zyva e Krvetaril Kabinet Predecdnika - Office of the Mayor

Né& bazé t& nenit 58 shkronja h) e Ligjit Nr.03/L-040 p&r Vetégeverisjen Lokale, nenit 24, nenit
25 paragrafi | paragrafi 3 paragrafi 4 © Ligjit Nr.06/L.-092 pér Dhénien né Shfrytézim clhe
K&mbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés, nenit 29 t& Rregullores (QRK) Nr.09/2020 per
Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t&
Komunés, si dhe nenit SO nén h), 1& Statutit t& Komungs s& Skenderajt 0I1Nr.110-385
dt.03.12.2008, né bazé t& Planit Zhvillimor t& Komunés s& Skenderajt 2017-2025, Hartés Zonale
t& Komunés s& Skenderajt 2020-2028 sipas kérkesés s& personit fizik Mujé Hoti Nr.05-463/01-
0000067/24 t& datés 03.01.2024 dhe kérkes#s paraprake nr.05-464/01-0046920/22 e
dt.15.09.2022, pérkitazi me inicimin e procedurBs s& kémbimit, Komitetit p&r Politiké dhe

Financa dhe Kuvendit t8 Komun#s ng mbledhjen e rregullt ¢ datés 2024, Kryetari i
Komunés i :
PROPOZON
L Miratimin e vendimit pér k&mbimin e pronds sé paluajtshme t¢ Komunés s&

Skenderajt me pronén e paluajtshme t& personit fizik.

11, Sipas pikés I t& k&tij propozimi k&mbimi i pronés propozohet do t& b&het si me
poshté:

- Prona e paluajishme né pronési t¢ Komunés, ngastrat nr.595-0 me
sipérfage prej 1109m? nga sipérfagja e pérgjithshme prej 23503m* dhe
ngastra 600-0 me sip&rfage prej 767m?, nga sipérfagja e pérgjithshme prej
7596m” né total pér kemblm 1876m® Zona kadastrale Maring, Komuna
Skenderaj, e evidentuar me certiftkaten e pronésisg,
té kémbehet me:

- pronin e palua]tshme t¢ Muji Hoti, ngastra nr.208-0 me
sipérfaqe prej 1876m? (nga sipérfaqja e térésishme 8055m’ e evidentuar me
certifikaten e pronésisé, zona Kadastrale Maring, Komuna Skenderaj,
(sipérfaqet jang vértetuar sipas verifikimeve nga gjeodetét profesional &
ZKK-s¢).

sy~ Propezin-pér-amotmin- &MWW*@MM -

pronén e paluajtshme & personit fizik t¢ lartcekur sipas kérkesés t& s& njéjids
béhet pas marrjes s& pronés private ¥ personit fizik ¥ cekur né pikén II pér
arritjen e qéllimit t& interesit publik, me rastin e realizimit t& projektit t& ndértimit
dhe zgjerimit t& rrugés “Mariné-Rezall&” n& Komunén e Skenderajt.

IV. Ky propozim hyn né& fuqi dit¢n e miratimit nga Kuvendi Komunal.

Bashkangjitur: Certifikatat e pronésisé, kopja e planit, kérkesa e personit
fiztk, konstatimi dhe konfirmimi nga Kryetari i Komun&a dha DGJKP

1 dérgohet:
- Arkivit
- Kuvendit




Sl Ty S RN ENDERAST - ZYRESSE KRYVETARN
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Lénda: Kérkesé Pér Ndérrimin e Parcelave.

Uné Mujé (Hazir)Hoti me adresé t& vendbanimit ne fsh.Mariné komuna e Skenderaj qe
posedoje kete numer personal te leternjoftimit: 1030983943 jamé pronar-posedues nga 1/1 i
regjistres kadastrale me numer :P-72015047-00208-0 parcel# prone private me sipérfage
prej:8055 m? ,zona kadastrale Maring-Skenderaj,shfiytézimi aktual aré bujqésore e cila tash 1me
njé pjese ¢ konsiderueshme e sipérfages &shté marré dhe &shté duke u shfytézuar per
infrastrukturé (rrugé) publike dhe se per te njejten ngastec me kété sipérfage kérkoj qe 1€ me
nd&rrohet dhe te me iper siperfagja e njgjié sipas asja qe do te konstatohet ne baze te eksperteve
gjeodeté,

Ndérsa me pronési Publike prong e komunés ne Skenderaj jané ngastrat kadastrale me numer
:00595-0 dhe ngastia 00600-0 ,né zona kadastrale né fshatiné Maring komuna e Skenderajit.

Andaj sipas kétyre t& dhénave pasi e jamé pronat i vetme i ngastré kadastrale te lertecekur
kérkoj hga komuna e Skenderajit pérkatesisht nga zyra e kryetarit dhe drejtoria ¢ Gjeodezis& qe
brenda mundgsive te tyre ligjore te b&j& ndérrimin e ngastrave kadastrale dhe se nga ndérrimi i
ngastrave mua te me ipet pjese e siperfaqes sé nj&jt€ nga ngastra te cilén uné e kposedoj né
prondsi time dhe e cila m# &shté marré ne shirytezim nga komuna e Skenderajit.

Besoj dhe mbetem me shpresé gé e njejta kérkes& e imja t& merret n& konsideraté dhe yé me
mundesohet ndérrimi i ngastrave ku pjesé nga ngastra kadastrale me numér:00208-0 me
sip&rfage sa md 8sht& marrur nga komuna te kaloj& né prongsi t& komunés ,ndérsa pjesa e
ngastres kadastrale me numer:00595-0 dhe  00600-0 t& kalojé né pronési time per siperfaqen e
nj&jt sa ajo qe kalong ne pronési & komunés dhe kjo te behete me viersimit-konstatimit te
gjendjes faktike né tercn sipas eksperteve gjeodet.

Bashkangjitur:Certefikatat e Pronsive :

Numerei kontaktues:044/214-161

044/633-179 Parashtruesi t kérkesés:
Me respekt: Skenderaj: 03/01/2024 Mujé HOTI



Linda: Kévkesd Par Ndérimin o Parcelave

Uné Mujé ( Hazir ) Hoti me adresé& vendbanim ne Mariné komuna Skenderaj qe
posedon letémjoftimin me numer personal 1030983943  pronar posedues nga 1/1 i
ngastrés kadastrale me numer P-72015047-00208-0 parcelé prone private me sipérfage
prej:8055 m? zona kadastrale Mariné Skenderaj, shfrytézimi aktual aré bujgésore e cila
tashme pjesé e konsiderueshme e sipérfaqés &shi€¢ marré dhe &shte duke u shfrytézuar p&r
infrastrukturé rrugé publike dhe se pér t& njéjten ngastér me kets sipérfage kérkoj qe t&
me ndérrohet dhe t& me jepet sipérfage ¢ njéjté, sipas asaj qe do te konstatohet ne baz€ t&
eksperteve gjeodetd.

Ndérsa ne pronési Publik prong& e komunés ne Skenderaj jané ngastrat kadastrale
me numér 00595-0 dhe ngastra 00600-0. né zona kadastrale Maring komuna Skenderaj

Andaj sipas kétyre té dhénave pasi qe jam pronar i ngastrés kadastrale te lartcelour
kérkoj nga komuna Skenderaj pérkatésisht zyra e kryetarit dhe drejtoria Gjeodezisé qe
brenda mundésive té tyre ligjore te b&jmé ndérrimin e ngastrave kadastrale dhe se nga
ndérrimi i ngastrave mua te me jepet pjesé e sipérfages se njéjté nga ngastra te cilén unée
posedoj ne pronési time dhe ¢ cila mé &shté marré né shfrytézim nga komuna Skenderaj,

Besoj dhe mbetem me shpresg qe e njéjta kérkes€ e imja t& merret ne konsideraté
dhe t& me mundgsohet ndérrimi i ngastrave ku pjesé nga ngastra kadastrale numer 00208-
0 me sipérfaqe sa me &sht® marré nga komuna té kaloj né pronési t& komunés, ndérsa
pjesé nga ngastrat kadastrale me numer 00595-0 , 00600-0 t& kaloj né pronésiné time me
sipgrfaqe t& nj¥jté sa ajo e cila i kalon n& prongsi komunés sipas konstatimit t& gjendjes
faktike né teren sipas eksperteve Gjeodet.

Bashkangjitur: Certifikata e Pronésisé

‘Numri Kontaktves 044 633-179 —————

Me Respekt! Skenderaj, 15.09.2022

Ushtruesi i kérkesés:
Mujé Hoti

et
¥




Republika e Kosovés _ / Komuna Skenderaj

Republic Kosova L1 ag Opéstina Skenderaj

Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Né bazé t& nenit 58 shkronja h) e Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, nenit 24, nenit
25 paragrafi 1 paragrafi 2, paragrafi 5 i Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé¢ Paluajtshme t& Komunés, nenit 29 paragrafi 1, paragrafi 2, par. 4 dhe 5, nenit 31 t&
Rregullores (QRK) Nr.09/2020 p&r Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n& Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, si dhe nenit 50 nén h), t& Statutit t&€ Komunés s&
Skenderajt 01Nr.110-385 té dt.03.12.2008, sipas Planit Zhvillimor t& Komunés s€ Skenderajt
2017-2025, Hartés Zonale t&6 Komunés sé Skenderajt 2020-2028 , Komitetit pér Politiké dhe

Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés né mbledhjen e rregullt t& datés 2024, Kryetari i
Komunés i :
PROPOZON
L Miratimin e vendimit pér kémbimin e pronés s& paluajtshme t& Komunés sé

Skenderajt me pronén e paluajtshme t& personit juridik.

IL Sipas pikés I t& kétij propozimi k&mbimi i pronés propozohet do t& béhet si me
poshtg:
- Prona e paluajtshme né pronési t&¢ Komunés, njésia kadastrale nr. 570-0
me sipérfage prej 808m? nga sipérfagja totale prej 5150m?, Zona Kadastrale
Skenderaj, e evidentuar me certifikaten e pronésisg,
té kémbehet me:

- pronén e paluajtshme té Ismet 1. Mustafa B.I., nga ngastra
nr.1042-2 sipérfaqja prej 526m” , sipérfagja 118m* nga ngastra nr.
687-12, sipérfaqja prej 63m® nga ngastra nr. 1042-3 si dhe sipérfagja
prej 101m?* nga ngastra 1042-1, Zona kadastrale Skenderaj dhe Kling
(sipérfaqet jané vértetuar sipas verifikimeve nga gjeodetét profesional t&
ZKK-s€).

IIL Propozimi pér inicimin e kémbimit t& pronés s& paluajtshme t& Komunés me
pronén e paluajtshme t& personit juridik t& lartcekur me iniciativé t& Komunés
béhet pas marrjes s& pronés private t& personit juridik né baz€ t&€ dokumenteve té
planifikimit hapésinor pér arritjen e qéllimit t& interesit publik, me rastin e
realizimit t& projektit t& ndértimit t& rrugés “|17 Shkurti” faza 1 dhe II né
Komunén e Skenderajt.

Iv. Ky propozim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi Konuf,uﬁl.

7 wh il
/°\51

Bashkangjitur: Certifikatat e pronésisé, kopja e planit, vlez(ﬂmr 1 pmt}am pér- \
kémbim nga ZVPP, konstatimi dhe konfirmimi nga Kryetari 1}hnmﬂngﬁ {Ilm I)(J l[~J‘
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I dérgohet: Kr' ctarn i Kamﬂuis: /
- Arkivit . i N o5/
- Kuvendit 7




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

N& bazé t& dispozitave t& nenit 62 ndérlidhur me nenin 58 nén h) t&
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t& dispozitave t& nenit 24 che
25 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés, nenit 31 t&€ Rregullores
Nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shirytézim pér
Kémbimin e Prongs sé Paluajtshme t&€ Komunégs, dispozitave t&€ nenit 50 t&
Statutit t¢ Komunds s& Skenderajt Nr.01-110-385 i dt.03.12.2008, pas
verifikimit t& gjendjes n& operatin kadastral t& Drejtorisé pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Pronég, né cilési t& Drejtorit t¢ DGJKP-s&, me 20.05.2024:

KONSTATO/J

Se pronat né emér t& personit juridik Ismet Mustafa B.1. ( ngastra nr.1042-2
mperfaq;a prej 526m? | sipérfagja 118m’ nga ngastra nr. 687-12, sipérfaqgja
prej 63m? nga ngastra nr. 1042-3 si dhe sipérfagja prej 101m? nga ngastra
1042-1 Zona kadastrale Skenderaj dhe Kliné e poshtme), &hté béré pas t&
gjitha pérpjekjeve dhe Komuna me patjetér nuk ka arritur ’i shmanget
projektit dhe t& kalojé n& ndonjé parcelé tjetér pér realizimin e interesit
publik ndértimin e rrugés 17 Shkurti faza I dhe II, andaj me kérkes€ t&
komunds nga parcela me sipérfage t& térésishme prej 808m2 do t&
kompensohet me proceduré t& kémbimit me proné Komunale me sipérfage
t€ nj&jte.

Ky konstatim léshohet si prové, e verifikuar nga DGIKP dhe e
“vértetuar riga Kryetari i Komunés, 1 cili do "1 bashkéngjitet dokumentacionit
t& paragitur Kuvendit Komunal pér k&émbim, dhe pér qelhme té tjera nuk
mund t& pérdoret. -

éiél;ll(.f.\
' Igadh




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skend eraj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Né bazé t& dispozitave t& nenit 58 t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 31 paragrafi 1 nenparagrafi 1.7, 1.8, 1.9 &
Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sg
Paluajtshme t& Komunés, dispozitave t& nenit 50 t&€ Statutit t&€ Komunés sg&
Skenderajt Nr.01-110-385 i dt.03.12.2008, né cilési t& Kryetarit t&¢ Komunés
pérmes Drejtorisé s& DGIKP-sé sé Skenderajt, me 20.05.2024,

KONFIRMOJ

Se prona (njésia kadastrale nr. 570-0 me sipérfage prej 808m? nga
sipérfagja totale prej 5150m?né promési té Komunés, zona kadastrale
Skenderaj), e ofruar pér kémbim si kompensim i pronés se marrur per
realizim t& interesit publik ndértimi i rrugés 17 Shkurti faza I dhe II, nuk
&shté né ndonjé kontest t&¢ mundshém gjyqésor dhe nuk &shté nén hipoteke,
nuk &shté e ngarkuar me barré tatimore dhe si e tillé i plot€soné t&€ gjitha
kushtet t& jepet p&r kémbim.

Ky konfirmim l&shohet si prové, i cili do t’i bashkéngjitet
dokumentacionit t& paraqitur Kuvendit Komunal pér k&mbim prone, me
géllimin e realizimit t& interesit Publik t& larté cekur dhe pér ndonjé gellim
tjetér nuk mund 1€ pérdoret.
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Ministria e Mjedisit, Planifikim

Ministry of

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
it Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA
CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Environment, Spatial Planning and Infrastructure,
AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL duﬁ_ﬂ : P-72015063-01042-1

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:
Komuna / Op§tina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

23882/24
22.05.2024 - 10:28
SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ
Skénderaj / Skénderaj / Sk&
SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ

eraj

A. Tii DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njesisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
_ Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
_ Cad. Unit. Neo. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?® dan
_ Created On
P-72015063-01042-1 PARCELE / PARCELA | Proné private/ | Urban 1744 1207-23 Ndarje ne baz nw regj.lajrmimit nr.30/23 si dhe 1egj.ndrrimeve 12.09.2023
/ PARCEL Privatna Imovina | nr.414/23
! Privatelly owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
_ Vendi | quajtur Kodi Postal Emri i rruga Kri & daté
Mesto zvano PoStanski Kod Naziv .EMW. c..muﬂ.uﬂhnuu aano-n_. Mmuﬂ__“”“w
Called place Postal Code Street name Created On Updated
ORAQE-GALIK 12.09.2023
Zyrtar} pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 1/2

Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-01042-1 |




A,2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?»)
Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculture Arat/Njive/Arable ,f.m E Klasés 1/Njiva 1 Klase/1st Class Arable 1744
| Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal té e pdresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski ked qﬁwﬁ Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Share quota Description Updated
| Posedim individual / Ismet I. Mustafa B.I. 810614538 I 11 Regj i ndrr-95/2023 Lenda 15.09.2023
[ndividualna Drzavina / 344/2023
Single possessor Kontrat per investim te
perbashket
LRP.NR-048/2023
REF.NR-048/2023
DT-06/04/2023
2/2

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-01042-1 |




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada -
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap

Government

ssinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prastornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructuré
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLJ

A KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / nmw&.ﬁﬁﬂbﬂm

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL cﬂﬂ, : P-72015063-01042-2

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e 1&shimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Komuna / Op§tina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

23882/24
22.05.2024 - 10:27

SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ
Skénderaj / Skénderaj / Skénderaj
SKENDERAJ / SRBICA / m«am.émw,ﬁ

A. TF. DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
Created On
P-72015063-01042-2 PARCELE / PARCELA | Prong private/ | Urban 526 1207-23 Ndarje ne baz wn regj.lajrmimit nr.30/23 si dhe regj.ndrrimeve 12.09.2023 f
/ PARCEL Privatna Imovina . 1r.414/23 1
/ Privatelly owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL dZ#A. ADDRESS
_ Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Po¥tanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | Aurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated
ORAQE-GALIK | 12.09.2023

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-01042-2 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lloji i shfrytézimit té parceles Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m’)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
| !
_ Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Arat/Njive/Arable Aré E Klasés 1/Njiva 1 Klase/1st Class Arable 526
Land
B. PRONARUVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollesité & !...amu Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Potanski kod Pojedinostiadrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Ismet I. Mustafa B.I. 810614538 /11 11 Regj i ndrr-95/2023 Lenda 15.09.2023
Individualna Drzavina / 344/2023
Single possessor Kontrat per investim te
perbashket
LRP.NR-048/2023
REF.NR-048/2023
DT-06/04/2023
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Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-01042-2 |



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure|
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-72015063-01042-3

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 23882/24

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 22.05.2024 - 10:28

Komuna / Op$tina / Municipality: SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Skénderaj / Skénderaj / Skénderaj

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: SKENDERAJ/SRBICA / SKENDERAJ

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-72015063-01042-3 PARCELE / PARCELA | Proné private/ | Urban 63 1207-23 Ndarje nie baz t¢ regj.lejrmimit nr.30/23 si dhe regj.ndrrimeve 12.09.2023
/ PARCEL Privatna Imovina nr.414/23
! Privatelly owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

_ Vendl i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar

Mesto zvano PoStanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
| Called place Postal Code Street name: Created On Updated
_ ORAQE-GALIK 12.09.2023

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-01042-3 | Zyrtaripérgiegjés / Odgovorno lice / Official person 1/2



A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kuvalitet klase Povriina (m?%
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculture Arat/Njive/Arable M_.m E Klasés 1/Njiva 1 Klase/1st Class Arable 63
| Land
B. PRONARVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal té e pdresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Pojtanski kod R-.M““ﬂ—_uﬂa Deo imovine Opis A¥urirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Share quota Description Updated
Posedim individual / Ismet I. Mustafa B.IL. 810614538 111 imn Regj i ndrr-95/2023 Lenda 15.09.2023
Individuaina Drzavina / 344/2023
Single possessor Kontrat per investim te
perbashket
LRP.NR-048/2023
REF NR-048/2023
DT-06/04/2023

Printuar nga / Od$tampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-01042-3 |

2/2



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstve Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure |
AGJENCIA KADASTRALEE KOSOVES / KATASTARSKA AGENCLJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

[

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL 94_, . P-72015025-00687-12

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:
Komuna / Op$tina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Op§tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

23882/24 _

22.05.2024 - 10:32
SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ
Kliné E Poshtme / Donja Klina / Kliné E Poshtme
SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJ

A. Ti: DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri | njésisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja | Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
_ Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
_ . Created On
| P-72015025-00687-12 PARCELE / PARCELA | Proné u_.?mﬁ.\ Rural 118 1227-23 Ndarje e baz te Hmwmn.z te lagjmimit or.10/23 manualit gjeodozik si | 04.10.2023
[ / PARCEL Privatna Imovina dhe regjistrit te fletpargitjeve st dhe regj ndrr.nr.66/23
_ / Privatelly owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL GZE ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés ﬁ Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Po3tanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated
GOLJIG-GOLJIG 41000 04.10.2023
Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015025-00687-12 | 1/2

Zyrtari w@.ﬁﬂ & / Odgovorno lice / Official person




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
| N umri Lloji i shfrytézimit t& parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno Koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Bujqésore/Poljoprivredno/Agricuiture Arat/Njive/Arable me E Klasés 1/Njiva 1 Klase/1st Class Arable 118
| Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Holl@sité e sidresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Pojtanski kod Pojedinosti pdrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address dgtails Share quota Description Updated
|
[Posedim individual / Ismet I. Mustafa B.L. 810614538 111 i 11 1053-23 Kontrate mbi Shitblerje | 12.10.2023
Individualna Drzavina / nnr.179/23 te dates 17.08.2023
| Single possessor ! si dhe regj.ndrr.or.49/23

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015025-00687-12 |

2/2




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MUEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : SKENDERAJ
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Skénderaj

NjésialJedinica/Unit TipiVrsta/Type Sipérfaqja/Povsina/Area m?

P-72015063-01042-2 Parcelé / Parcela / Parcel 526

P-72015063-01042-1 Parcelé / Parcela / Parcel 1744

P-72015063-01042-3 Parcelé / Parcela / Parcel 63 o

#0207-2
00204-3
MO42-3
00209-5
Hd2-1
00204-1
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : SKENDERAJ

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Kliné E Poshtme

Njésia/Jedinica/Unit ] Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PoviinalArea m? |
|P-72015025-00687-12 |Parcelé / Parcela / Parcel 118 ) |
00687-16
00687-11
- - "i
00689-2
00689-1

Shkalla/Razmera/Scale: 1:338
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANIA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone

. SKENDERAJ
i Skénderaj
NjésialJedinica/Unit ' B TipiVrstaType | sipérfagja/PovsinalArea m?
P-72015063-00570-0 Parcelé / Parcela / Parcel - l51 50
0Ns72-5-109-0
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Republika e Kosovés _
Republika Kosova-Republic of Kosovo |
Qeveria - Viada - Government ”
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, .c_.n%au-nw Planiranja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Pianning and Infrasiructure|
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / OHWHE@PHH

i

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL C%H‘—. H P-72015063-00570-0
_

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 23882/24 _

Data dhe koha e Iéshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 22.05.2024 - 10:03 |

Komuna / Op§tina / Municipality: SKENDERAJ / SRBICA / SKENDERAJF
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Skénderaj / Skénderaj / Skérderaj

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: SKENDERAJ/ SRBICA / ERAJ

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njEsisé kadastrale Lloji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja __ Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina | Opis datén AXurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
Created On
P-72015063-00570-0 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / 5150 _ 55-2004
/ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL CZ___N_, ADDRESS

_ Vendi 1 quajtur Kodi Postal Emri i :.__nm.w Krijnar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv Eﬂ_* Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated
_ FSHAT-FSHAT

Printuar nga / Odjtampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-00570-0 | Zyrtari pérgjegiés / Odgovorno lice / Official person 1/2
|




A.2 ELOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés ﬂ Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
| Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele | Kvalitet klase Povr§ina (m?)
_ Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use | Quality Class Area (m?)
i |
| 1 mczmmo_.o\wo_.‘ovnﬁomuo\»'ﬁggo Pemishtet/Vocnjaci/orchard m.%&b_sm E Klasés 2/Vocnjak 2 Klase/2nd Class 5150
| Orchard
T
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR _
_ T& drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e gdresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinostijndrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name 1D. Neo. Resident Postal code Address d Share quota Description Updated
| Posedim individual / Komuna e Skenderajit 600251160 117 18 Djoa 1/1 55-2004
[ndividualna Drzavina / _

| Single possessor

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Enver.Smakaj | P-72015063-00570-0 |

2/2




REPUBLIKA E KOSOVES/AREPUBLIKA KOSOYA/REPUBLIC OF KOSOVO-[
Qevearla ¢ Kosovse | Vieda Koeova [ Government of Kesova
Ministria e Financave / Ministarstvo zo Finansije

Ministry of Finance
Arkdva - Arhiva - Archive

SEaRO9 iéégﬁf - Joo-i[202.4
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Dalbse '\ PRISHTINE/A

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers

Departamenti pér Vlerésimin e Pronave té Paluajtshme

Odeljenje za Procenu Nepokretnosti- Immovable Property Appraisal Department

DATE/A: 16.5.2024
REFERENC-E: 100/2024
) Fadil NURA, Kryetari i Komuné&s-Skenderaj
PER/ZA/TO: Blerta DOBRA-GECI, Drejtoresh e Drejtorisé pér Gjeodezi
Kadaster dhe Proné - Komuna Skenderaj
PERMES/PREKO/THROUGH:
Hekuran MURATI, Ministér-Ministria € Financave, Punés dhe
cC: Transfereve '
Enis SPAHIU, U.D. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve
——-NGA/ODAROM: -~ =y
Pronave té Paluajtshme pér Shprong&sim
Departamentin pér Vlerésimin e Pronave t& P} 2
Doré&zim i Raportit té vlerésimit sipas ki
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | ) 463/01- 0014591/24-K0muna skenlc)lem]
T& nderuar /a,

N& vijim t& kérkesés sé béré nga Komuna e Skenderaj , me subjekt: Kérkesg pér vlerésim t€ pronave
t& paluajtshme sipas kérkesés referencé. 02-463/01-0014991/24 (Pranuar né¢ MFPT nr.100/2024
prot. Daté 24.03.2024), né zbatim t& ligjit Nr. 03/L-139, Dat& 26.03.2009 “Pér shpron&simin ¢ pronés
se paluajtshme”, me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205 dhe akteve nénligjore
t& dala n& zbatim t& tij, si dhe n& zbatim t& Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhénien n& Shfrytézim dhe
Kémbimin e Prongs s¢ Paluajtshme t& Komunés, Rregulloren (QRK) Nr.09/2020 pér pé€rcaktimin
e procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e Pronés s&¢ Paluajtshme & Komunés



,Divizioni pér Vlerésimin e Pronave t€ Paluajtshme pér Shpronésim dhe Kémbim n& Departamentin
pér Vlerésimin e Pronave té Paluajtshme, ka finalizuar procesin e vlerésimit te pronave sipas
kérkesés tuaj :

Pér vlerésimin e pronave te paluajtshme objekt te kérkesés suaj , stafi i DVPPSHK-s€ kane filluar
punén pér inspektimin e pronave , pércaktimin e vendndodhjes ,grumbullimit te informacioneve
pér te dhéna te tregut ne zonén pérreth pronave te cilat vlerésohen me gellim te kémbimit.

Raportet e vlerésimit jan& hartuar bazuar ne:

v' Ligjin Nr. 03/L-139, Daté 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés se paluajtshme”, me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205

v Udhézimin Administrativ nr 02/2015 t& miratuar nga Ministria e Financave " P&r miratimin
e metodave dhe kritereve teknike té vlerésimit qé do t& pérdoren pér pérllogaritjen e shumés
s& kompensimit p&r pronén e paluajtshme g& shpronésohet dhe démeve qé& kané t&€ b&jn& me
shpronésimin".

v' Ligjin Nr. 06/L-092 Pér Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&
Komunés

v" Rregulloren (QRK) Nr.09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e Pronés s& Paluajtshme & Komunés

Bashkangjitur k&saj shkrese po ju pércjellim:
a) Te dhénat e pronave dhe pronareve (sipérfaget totale, sipérfaget qe vlerésohen dhe shumen
e kompensimit )
b) Raportin e vler&simit pér secilén prone duke pérfshi ne te vlerén e pronés sé bashku me
ne pérshkrim te komponentéve pérbérése te saj duke pérfshiré metodologjiné e pérdorur
pér vlerésimin e pronés. (Raportet i vlerésimit ne dy kopje)

Me respekt



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO / GOVERNMENT OF WOmO«T
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and .Hw.wnmmmmm

Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t€ Paluajtshme
Appraisal

. | Liojii shrytezimit | Sipérfagjae | Sipérfagjj
N .
Nr. Pronat/Posedues “.55 ' te parceles/klasa e | Pérgjithshme | pér vlerési nnzn-nu € Totali (€)
prones kualitetit m? m? fm
1|Ismet L. Mustafa B.I 1042-2 Aré e Klases 1 526 526 140.00 73,640.00
2|Ismet 1. Mustafa B.I 1042-3 Aré e Klases 1 63 63 120.00 7.560.00
3|Ismet I. Mustafa B.1 1042-1 Aré eKlases 1 1744 101 140.00 14,140.00




Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO / GOVERNMENT OF KOSO?

'
|
|

O

Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and nﬂ.mbmmmam
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S eiresfay

Departamenti pér Vlerésimin e Pronave t& Paluajtshme
cenu Nepokretnosti - Immovable Prope

.. | Llojiishfrytézimit | Sipérfagjae Sipérfagja
N .
Nr. Pronar/Posedues EBE e parceles/klasa e | Pérgjithshme | pér vlerésim| Smim: i€ Totali (€)
prongés e /m?
kualitetit m? m?
Komuna e Skenderajt 570-0 Pemishte e klasés 2 5150 8C8 220.00 177,760.00




REPUBLIKA E KOSOVES |
REPUBLIKA KOSOVO / REPUBLIC OF KOSOVO |
QEVERIA E KOSOVES/ VLADA KOSOVO / GOVERNMENT OF NOmOiO
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve _
Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers

Departamenti pér Vierésimin e Pronave t& Paluajtshme
De mp B -Wmm”mmm ,_Uw N3

T, T m e S

tment

.. | Llojii shfrytezimit | Sipérfagjae | Sipérfagj
N o
Nr. Pronar/Posedues E:n..u ' parceles/klasa e | Pérgjithshme | pér imumm%w. GB:BM € Totali (€)
prones kualitetit m? m? _ /m
1|Ismet I. Mustafa B.I 687-12 Arg e Klases 1 118 118 120.00 14,160.00




Republika e Kosovés : Komuna Skend eraj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém
Direkcija za Ekonomski Razvoj Preduzetni3tvo Inovacije i Turizam
Directorate for Economic Development Entrepreneurship Innovation and Tourism

| DATI/A: 21.05.2024
REFERENC-f: Y//i
PER/ZA/TO: Kryesuesen e Kuvendit té Komunés znj, Adelina Spahiu

PERMES/PREKO/THROUGH: | Zyrés sé Kryetarit té Komu‘nés_'sé Skénderajt_, z. Fadil Nura

Drejtoria pér Zhvilli

NGA/OD/FROM: e g

e

ik Ndénnarr&?i Inovacion dhe

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Rishqyrtimi i dokumentit “Strategjia pef Zhvillim Ekonomik

Lokal 2024-2028” pér Kasfirinén & §kenderajt:

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dl\i‘e\f;ﬂu;'_i}iézﬁ, 'duk/e u bazuar né
kérkesén e MAPL-sé Nr.020-254/10 t& datés 13.05.2024, Kuvendit t& Komunés né mbledhjen e
datés 2024 i:

PROPOZON

Rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit “Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2028"
pér Komunén e Skenderajt., té harmonizuar konform kérkesés sé MAPL-sé nr.020-254/10 t&
datés 13.05.2024.

Arsyetim

Propozimi pér rishqyrtim dhe miratim t& dokumentit “Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal
2024-2028" pér Komunén e Skenderajt, vije me arsyetimin sé:

Pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé strategjisé sé lartcekur, nga Departamenti pér Zhvillim Ekonomik
Lokal t&8 Komunave né kuadér t&8 MAPL-sé e njéjta ka vérejtur sé né dokumentin e lartcekur nuk
jand t& paraqitura ose t& ndara Objektivat Stralegjike, ku secili objektiv startegjik duhet t'i kété s&
paku dy objektiva specifike dhe secili objektiv specifik duhet t'i kété s& paku dy aktivitete.
Gjithashtu nuk é&shté identifikuar se ka plan t& veprimit ku si rrjedhojé duhet t& paraqgiten
Objektivat Strategjike, Objektivat Specifike dhe aktivitetet e tyre, dhe gjithashtu tek plani i
veprimit duhet t& paraqiten aktivitetet, Kostoja e tyre dhe Burimi i Financimit.

Andaj nga té lartcekurat dhe né bazé t& kérkesés sé¢ MAPL-s¢, DZHENIT né bashképunim me
kompaniné konsulente “Nexia KS” Sh.P.K Prishting, kané korrigjuar/harmonizuar kété
dokument, sipas kérkesés s¢ MAPL-s¢, andaj Kuvendit t&¢ Komunés i propozohet t€ rishqyrtoj
dhe miratoj Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2028” pér Komunén e Skenderajt.



KOMUNA E SKENDERAJT

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik
2024 - 2028
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Komuna e Skénderajl: Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 — 2028

Pérgatitja e kétij dokumenti éshté béré nga Nexia KS né partneritet dhe financuar nga

Komuna e Skenderajt

Autoriteti Kontraktues: Komuna e Skenderajt

Hartoi: Nexia KS

Kontribuesit:

Fadil Nura Kryetar i Komunés sé Skenderaijt
Besarta Meha Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém
Ismet Aliu Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Rrezarta Hasani Ibrahimi  Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale

Alban Berisha Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport

Hamit Geci Drejtoria pér Administraté

Kastriot Duraku Drejtoria pér Arsim

Driton Mulaj Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Ambientit
Bexhet Maliqi Drejtoria pér Bujgési Pylltari dhe Zhvillim Rural
Alban Shala Drejtoria pér Shérbime Publike

Valon Haliti Drejtoria e Inspektoratit Komunal

Blerta Dobra Geci Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Haxhi Bejta Drejtoria e Prokurimit Publik
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Komuna e Skénderajt: Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 — 2028

Pérmbaijtja
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Komuna e Skénderajt: Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 — 2028

Pérmbledhje Ekzekutive

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik pér Komunén e Skenderajt éshté njé plan ambicioz dhe i
shuméanshém qgé synon stimulimin e rritjes sé géndrueshme ekonomike, nxitjen e inovacionit
dhe sip8rmarrijes, rritjien e mirégenies sé pérgjithshme té qytetaréve dhe ruajtjen e trashégimisé
sé pasur kulturore té rajonit. E zhvilluar pérmes njé qgasjeje bashképunuese gé pérfshiné
departamente té ndryshme komunale, pér mirégenien e gjithé gytetaréve té Skenderait.

1. Diversifikimi i Zhvillimit Ekonomik

Komuna e Skenderaijt &shté e percaktuar qé perveq granteve geveritare, t&€ hulumtoi pér mundési
té reja té financimit, permes krijimit t& kushteve pér investitor t& mundéshem dhe perkrahje té
vazhdueshme té bizneve lokale. Prandaj, strategjia fokusohet né disa aspekte kryesore:

Rritja e shérbimeve komunale: Zgjerimi i shérbimeve komunale, menaxhimi i mbeturinave dhe
parkingjeve komunale, ofron njé mundési pér té gjeneruar té ardhura shtesé duke pérmirésuar
njékohésisht cilésiné e jetés pér banorét.

Zhvillimi i Biznesit Lokal: Strategjia mbéshtet bizneset lokale duke ofruar mundési dhe udhézime
pér rritje, duke i ndihmuar ata té béhen shtytés t& zhvillimit ekonomik.

I1. Zhvillimi i Turizmit

Komuna e Skenderaijt krenohet me njé trashégimi té pasur kulturore dhe bukuri natyrore, duke e
béré até njé destinacion térheqés pér turistét. Megjithaté, pér té pérfituar plotésisht nga ky
potencial, jané pérshkruar iniciativat strategjike t& méposhtme:

Zhvillimi i Strategjisé sé Turizmit: Do té zhvillohet njé strategji e pérshtatur e turizmit, duke u
fokusuar né menaxhimin dhe promovimin e destinacionit. Grupet e interesit nga sektori publik
dhe privat do té angazhohen pér té siguruar suksesin e késaj strategjie.

Promovimi i Vendeve Historike: Historia e pasur kulturore e Skenderaijt, duke pérfshiré Kompleksin
Memorial "Adem Jashari”, do t& promovohet né ményré aktive. Kjo do t& pérfshijé rritjien e
sinjalistikés, publikimin e guidave turistike dhe krijimin e paketave turistike té trashégimisé.

Turizmi malor: Terreni malor i Komunés ofron potencial t& madh pér aventuré dhe eko-turizém.
Njé séré investimesh, duke pérfshiré shtigje ecjeje, akomodime dhe aktivitete rekreative, jané
planifikuar pér té shfrytézuar kété potencial.

III. Angazhimi i té rinjve dhe sipérmarrja

Njé sfidé kryesore me té cilén pérballet Komuna éshté migrimi i té rinjve té saj drejt qyteteve mé
té& médha. Kjo strategji synon té luftojé kété prirje duke u fokusuar né angazhimin dhe
sipérmarrjen e té rinjve:

Késhillimi/Orientimi né karrieré: Komuna do té investojé né shérbimet e késhillimit pér karrieré
né bashképunim me donatoré ndérkombétaré pér t& ndihmuar qgytetarét e rinj t& Skenderajt té
marrin vendime té informuara pér t& ardhmen e tyre.

Profilet profesionale: Pér té rritur mundésité e vetépunésimit dhe aftésité praktike, strategjia
rekomandon futjen e profileve té reja profesionale ne sistemin arsimor bazuar né kérkesén e
tregut.
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Komuna e Skénderajt: Strategiia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 — 2028

Zhvillimi i Bizneseve: Do té pérkrahet zhvillimi i mé tejshém i zonés industriale pér t& mbéshtetur
ndérmarrésit vendas dhe pér té ofruar njé mjedis té favorshém pér rritjen e tyre. Kjo strateg;ji
pérmes iniciativave te ngjashme synon te orientojé sektorin privat né pérgjithési pér veprimtarité
afatgjaté dhe te géndrueshme si bartés i zhvillimit, bazuar né nevojat e gytetaréve.

1V. Bujgésia dhe Zhvillimi Rural

Térhegja e investimeve éshté thelbésore pér rritjen ekonomike. Komuna planifikon té ofrojé
kushte térhegése pér investitorét dhe té fokusohet né iniciativat e méposhtme:

Mundésit/Mbéshtetja e investitoréve: Komuna do té ofrojé mundési dhe mbéshtesé investitorét
potencial, duke pérfshiré pérdorimin e objekteve institucionale si gendra pérpunimi dhe krijimin
e kapaciteteve pérpunuese dhe prodhuese pér fermerét vendas.

Mjetet e punés dhe gasja né burime ujore: Pajisja e fermeréve me mjetet dhe burimet e
nevojshme ujore pér t& pérmirésuar produktivitetin bujgésor éshté njé aktivitet strategjik pér t&
rritur prodhimin dhe kultivimin e tyre.

V. Shéndeti dhe Mirégenia Sociale
Komuna synon té rrisé shérbimet e kujdesit shéndetésor dhe mirégenien sociale:

Zhvillimi i fugisé punétore mjekésore: Adresimi i mungesés sé mjekéve, vecanérisht mjekéve té
familjes dhe gjinekologéve, do té jeté prioritet. Studentét e mjekésisé do t'u ofrohen bursa dhe
mundési punésimi.

Barna dhe teknologjia thelbésore: Investimet né Barna thelbésore dhe teknologjiné mjekésore
kritike, si skanerét CT, jané thelbésore.

Dixhitalizimi i infrastrukturés: Dixhitalizimi i infrastrukturés sé kujdesit shéndetésor do té
pérmirésojé komunikimin dhe efikasitetin né té gjithé sistemin, duke pérfituar si ofruesit e kujdesit
shéndetésor ashtu edhe pacientét.

QKMF e Re e Qytetit: Krijimi i njé gendre té kujdesit t& qgytetit do t€ pérmirésoj efikasitetin e
kujdesit shéndetésoré né Komunén e Skenderaijt.

Shérbimet e Kujdesit Rural: Zgjerimi i partneritetit me ofruesit e jashtém pér shérbimet e kujdesit
né shtépi ne zonat rurale, vecanérisht pér graté shtatzéna dhe t& moshuarit, &shté njé prioritet.

Infrastruktura dhe Strehimi Social: Komuna planifikon té rinovojé institucionet shéndetésore,
duke rinovuar dhe pérmirésuar késhtu cilésiné e tyre.

VI. Zhvillimi i Kulturés, Rinisé dhe Sporteve
Pasurimi kulturor, angazhimi i té& rinjve dhe zhvillimi i sportit jané aspekte kryesore té strategjisé:

Zhvillimi kulturor: Komuna do té investojé né gendrat kulturore rurale, do té€ promovojé vendet e
trashégimisé kulturore dhe ngjarjet dhe festivalet e métejshme kulturore.

Térhegja e té rinjve: Pér t& térhequr dhe angazhuar té rinjté, strategjia rekomandon investimin
né njé muze dhe kinema té qgytetit, rritjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive dhe pérmirésimin
e infrastrukturés sportive, duke pérfshiré ndértimin e njé stadiumi té ri futbolli t& gytetit.

VII. Administrata
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Efikasiteti, transparenca dhe shérbimet publike cilésore jané né thelb té késaj strategjie:

Efikasiteti Administrativ dhe Transparenca: Komuna do té fokusohet né dixhitalizim, gjegjésisht
njé sistem té pajisjeve elektronike informuese pér té pérmirésuar transparencen.

Iniciativat pér pérmirésimin e shérbimit: Pér t'i shérbyer komunitetit né ményré mé efektive,
strategjia sugjeron zgjerimin e orarit t& punés gjaté sezoneve me kérkesa té larta pér shérbime.

VIII. Shérbimet Publike

Zgjerimi i Shérbimeve te NP Ekonatyra: Kjo ndérmarrje publike lokale né pronési te komunés,
pérgjegjése pér mirémbajtjen e hapésirave te objekteve komunale si dhe disa shérbime tjera
publike. Ekonatyra, do té vazhdoi me zgjerim t€ shérbimeve pér té pérfshiré menaxhimin e
mbeturinave dhe shérbime tjera té ngjashme me interes pér gytetarin.

Mirémbaijtja e infrastrukturés: Komuna éshté e pérkushtuar né mirémbajtjen e hapésirave publike
dhe aseteve komunale. Pérmirésimet dhe rinovimet e rregullta té infrastrukturés dhe objekteve
do té sigurojné ambiente me cilési té larté.

Ndricimi publik: Zgjerimi i mbulueshmérisé sé& ndrigimit publik do té& pérmirésojé siguriné dhe
aksesin né té gjithé komunén.

IX. Planifikimi Urban dhe Mbrojtja e Mjedisit

Planifikimi urban, zhvillimi i infrastrukturés dhe mbrojtja e mjedisit luajné njé rol vendimtar né
zhvillimin e pérgjithshém té Komunés sé Skenderait:

Zhvillimi i Infrastrukturés Publike: Investimet kapitale né infrastrukturén publike, duke pérfshiré
ujin, infrastrukturén rrugore dhe sistemet e kanalizimeve, do té shtrihen né fshatra pér té
pérmirésuar cilésiné e pérgjithshme té jetés dhe pér t& nxitur zhvillimin rural.

Qasja né ujé: Komuna do té keté prioritet zbatimin e projektit t& Rezervoarit té Ri té Brusit pér té
siguruar furnizim t& géndrueshém dhe adekuat me ujé pér banorét.

Zhvillimi i Planit t& Zonimit: Do té béhet rishikimi i hartés zonale né pérputhje me dispozitat ligjore
dhe procedurat e pércaktuara me géllim té inkurajimit t& zhvillimin ekonomik dhe pér t& nxitur
zhvillimin e infrastrukturés publike.

X. Gjeodezia dhe Dixhitalizimi i Kadastrés

Dixhitalizimi i parcelave té tokés nga sistemi tekstual né sistemin e ri grafik éshté fokusi i vetém
i Drejtorisé sé Gjeodezisé dhe Kadastrés. Kjo nismé do té béhet né koordinim té ploté me nivelin
gendror pérkatésisht agjencionin si dhe do té€ kérkojé investime té konsiderueshme dhe
mbéshtetje nga donatorét. Zbatimi i suksesshém i saj do té rrisé ndjeshém efikasitetin né
shérbimet pérkatése.

XI. Implementimi i Strategjisé

Si pérfundim, Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés sé& Skenderajt &shté njé qasje e
gjithanshme dhe largpamése pér té adresuar sfidat dhe mundésité unike me té cilat ballafagohet
komuna. Duke diversifikuar bazén ekonomike, duke promovuar turizmin, duke angazhuar rining,
duke pérmirésuar administratén dhe shérbimet publike dhe avancimin né zhvillimin kulturor dhe
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sportiv, Komuna e Skenderajt éshté e perkushtuar né pérmeirésim té€ vazhdueshém.

Udhérréfyesi pér Zbatimin e Strategjisé: Strategjia do té zbatohet pérmes njé séré projektesh,
nismash dhe partneriteteve. Njé udhérréfyes i detajuar do té prezantoj orarin dhe pikat kryesore,
duke mundésuar njé qgasje té strukturuar ndaj ekzekutimit té strategjisé.

Rolet dhe pérgjegjésité: Rolet dhe pérgjegjésité e pércaktuara qarté do t'u ndahen
departamenteve dhe paléve té ndryshme komunale pér t& siguruar zbatim efikas.

Korniza e Monitorimit dhe Vlerésimit: Suksesi i strategjisé do t& monitorohet dhe vlerésohet
vazhdimisht pérmes treguesve kyg té performancés dhe mekanizmave té reagimit. Kjo siguron gé
mund té béhen rregullime sipas nevojés pér té arritur objektivat e pércaktuara.

Komuna e Skenderaijt &shté e pérkushtuar pér mirégenien e gytetaréve té saj dhe rritien e
komunitetit. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik pérfagéson vizionin dhe pérkushtimin kolektiv té
komunés pér té arritur njé mjedis t& pérshtatshém pér té gjithé banorét e saj. Népérmjet zbatimit
me zell té késaj strategjie, Komuna e Skenderajt synon té nxisé njé mjedis ku lulézojné mundésité
ekonomike, trashégimia kulturore dhe mirégenia sociale. Me njé theks té vecanté né
transparencén, bashképunimin dhe inovacionin, Komuna e Skenderajt éshté e vendosur té
shfrytézojé potencialin e saj té ploté dhe t& ofrojé njé cilési mé t& miré té jetés pér té gjithé
gytetarét e saj.
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Fjala e Kryetarit

| Strategjia e Zhvillimit Ekonomik pér periudhén
2024-2028 né komunén e Skenderajt &shté njé
nga dokumentet mé té réndésishme lokale dhe
éshté hap i réndésishém pér té ardhmen toné
ekonomike dhe zhvillimore, pérmes sé cilés
synojmé té orientohemi drejt njé periudhe t& re
té prosperitetit dhe zhvillimit t& géndrueshém,
me fokus né zhvillimin ekonomik lokal, arsim,
shéndetési, administraté, kulturé, rini dhe
sport.

8 Né kéto kohé kur sfidat jané té shumta, jemi té
A vendosur t&€ punojmé mé pérkushtim rreth
vizionit toné pér zhvillimin e Skenderajt.

Kjo strategji e zhvillimit ekonomik lokal ka si
= i ° synim pérmirésimin e kushteve ekonomike né
komunitetin toné, rrijen e numrlt te vendeve té& punés, rritjen e cilésisé sé pérgjithshme t&
arsimit, ofrimin e shérbimeve shéndetésore moderne, avancimin e sektoréve kyg té zhvillimit
ekonomik lokal dhe fokusin pér krijimin e njé administrate publike moderne dhe efikase.

Né kété rrugétim, kemi pérgendruar vémendjen né disa dimensione thelbésore si¢ jané,
investimet né infrastrukturé dhe teknologji pér té siguruar njé mjedis t€ pérshtatshém pér
zhvillimin e bizneseve dhe nxitjen e inovacionit por dhe pérmirésimin e arsimit dhe trajnimit
profesional pér té garantuar njé fugi punétore té kualifikuar dhe konkurruese ne tregun e
punés.

Strategjia joné& pérfshiné njé orientim té garté pér trajtimin e sfidave sociale dhe mjedisore,
duke pasur parasysh té drejtat dhe nevojat e té gjithé gytetaréve tané. Pérmes késaj
strategjie synojmé té krijojmé njé klimé t& pérshtatshme pér investime dhe inovacion, duke
inkurajuar njé zhvillim t& géndrueshém dhe té pérballueshém me nevojat e brendshme dhe
té jashtme.

Strategjia pér zhvilim ekonomik lokal ka né fokus gjithashtu edhe pérmirésimin e
infrastrukturés, krijimin e mundésive pér trajnim dhe aftésim té fuqisé punétore, si dhe
mbéshtetjen e bizneseve dhe investimeve té brendshme dhe atyre té huaja.

Pérmes saj, krijohet njé hapésiré edhe mé e madhe pér bizneset dhe rrjedhimisht rritjen e
mirégenies sé pérgjithshme.

Kjo strategji zhvillimore pa dilemé do t& kontribuojé né rritjen ekonomike té géndrueshme,
duke krijuar njé mjedis t& pérshtatshém pér bizneset duke garantuar njé stabilitet por dhe
zhvillim té pérgjithshém né komunén e Skenderaijt.
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Vizoni dhe Misioni

Misioni yné é&shté qé pérmes
shérbimeve sa mé kualitative
maksimalisht dhe né ményré sa mé
efikase t'i plotésojmé nevojat gé
presin gytetarét e Skenderajt dhe té
gjithé atyre té cilét jané drejtuar
komunés sé& Skenderajt, para se [
gjithash ti plotésojmé té gjitha
kérkesat ligjore dhe té tjera té gjitha

paléve té interesuara.

Vizioni yné &shté qé té jemi komuna e cila punon né piképamje kualitative té jetés sé
gytetaréve tong&, zhvillimin e ekonomisé dhe punésimin, siguriné e gytetaréve, sigurimi i

infrastruktureés.
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Hyrje
Komuna e Skenderajt z& vend gendror né regjionin e Drenicés, shtrihet né njé sipérfage prej 378

km?2. Né veri kufizohet me Komunén e Mitrovicés dhe Zubin Potokun, né lindje me Vushtrring, né
jugperéndim me Drenasin (Gllogocin) dhe Klinén, ndérsa né peréndim me Burimin (Istogun).

Komuna e Skenderaijt si pozicion gjeografik gjendet né gendér té Kosovés, 50 km né veriperéndim
té kryeqytetit t& Kosovés Prishtinés. Skenderaj si komuné éshté i pérshiré né regjionin e Mitrovicés
dhe éshté 20 km né juglindje té kétij qyteti.

Kjo komuné éshté e njohur g& né antikitet. Runiku, lokalitet ky i neolitit t& hershém dhe t& ri,
kalaja antike mesjetare e Syriganés dhe fortifikata 'Qyteti i madh” né Tushillg, lokaliteti “varreza
e vietér' né Acarevé etj, déshmojné pér civilizimin e hershém té késaj zone té shtriré né gendér
té Drenicés.

Ndérsa njé séré gjurmésh té kishave, ndér to edhe té asaj paleokristiane né Izbic€, apo atyre té
tierave né Runik, Lecing, Rezallé etj., sé bashku me monumente té tjera t& shuméta arkeologjike
flasin pér kontinuitetin iliroarb&ror dhe vazhdimin e mbetjes sé késaj zone si piké e banueshme
me histori, kulturé e tradité edhe pérgjaté shekujve né vazhdim.

Territori i Komunés sé Skenderajt ka konfiguracion kodrinoro-maloré me lartési mbidetare
mesatare prej 500-700m, kurse pikén mé té larté e paraget maja e Qyqgavicés me lartési 1,117
m; Ka reliev t& butg, pérshkohet me lugina lumenjsh té vegjél, kryesisht dominon klimé e mesme
kontinentale.

Regjistrimi i vitit 2011* tregoi se komuna e Skenderajt kishte njé popullsi prej 50,858 banoréve
prej té ciléve 50.685 (99.66%) u deklaruan shqiptaré, 50 si serb&, 42 si boshnjaké, dhjeté si
Ashkali dhe shtaté si pjesétaré té kombésive té tjera.

Né strukturén e popullsisé kryesisht dominon mosha e re me njé pérbérje: 47 % deri né moshén
20 viegare, 48 % nga 20-60 vjece, ndérsa vetém 5 % té& moshuar mbi 60 vjege. Shtimi natyroré
ka njé shkallé té larté, mbi 28 promila me njé shkallé té ulét té vdekshmérisé rreth 5 promila?.

Dendésia e popullsisé né zonén urbane éshté té 1421.9 banoré pér km?2, ndérsa né zonat rurale
&shté 119.66 banoré km2 pér pothuaj se e njéjté me nivelin e Kosovés - 177.4 banoré pér km2,
Pér mé tepér, sipas regjistrimit t& fundit té popullsisé komuna e Skénderajit ka 7.731 ekonomi
familjare, ka 10620 njési banesore, me madhésiné mesatare té familjes prej 4.8 persona.

Komuna e Skenderajt, pérkundér luftés dhe faktoréve té tjeré socio-ekonomik gqé pércaktojné
lévizjet e popullsisé ka mbetur pothuajse me numér té njéjté té banoréve rezidenté.

! Agjencia e Statistikave t& Kosovés — Regjistrimi i Popullésisé 2011 - https://ask.rks-gov.net/
2 Komuna e Skenderajt - https://kk.rks-gov.net/skenderaj/ qyteti/pozita-gjeografike/
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Karakteristikat gjeologjike
Sipas shénimeve t& méhershme gé jané shfrytézuar pér plane Urbanistike dhe té shénimeve tjera
hulumtuese, toka e Komunés nga aspekti gjeologjik éshté e ndryshueshme ku mbizotérojné
argjilat laporike me théngjill, me réré dhe zhavorr-pont, dhe né disa vendbanime toka éshté
gélgerore dhe humusore.

Karakteristikat Morfologjike

Komuna e Skenderaijt gjendet né zonén ku lartésia mbidetare sillet prej 500 dhe 700 m. Me kété
lartési ajo gjerésisht éshté e hapur nga jugu né drejtim té Drenasit dhe Fushés sé Drenicés, me
njé hyrje né verilindje kah Mitrovica dhe né jugperéndim kah Klina, nga Rrafshi i Dukagjinit. Né
lindje t& Skenderajt, ngritét terreni nga malet e Qyqgavicés né njé lartési prej 1.091 m, ndérsa né
veriperéndim me 1.117 m lartési dhe me male té thata 1.750 m lartési. Né pérgjithési nga aspekti
gjeomorfologjik mund t& cekim se terreni i Komunés me vendbanime &shté i pérshtatshém dhe
nuk paraget ndonjé faktor kufizues gé do t& pengonte shtrirjen e métejshme topografike.

Karakteristikat klimatike

Né komunén e Skenderajt si makroklimé mbizotéron klima kontinentale me veréra té nxehta dhe
me diméra shumé té ashpér dhe té ftohét. Megenése komuna ka njé terren kodrinoro — malor
rrjedhimisht ka edhe mikroklima té caktuara né pjesé t& caktuara té territorit té saj, por né
mungesé té njé stacioni meteorologjik nuk ka t& dhéna té sakta. Erérat dominante né Skenderaj
kane drejtimin e veriperéndimit. Erérat verore dhe pranverore fryjén nga jugu. N& komuné gjaté
vitit t& reshurat mesatare jané 604,8 mm. Lagéshtia relative mesatare vjetore e ajrit éshté 71.4%.

Karakteristikat hidrografike

Terreni né té cilin éshté komuna e Skenderaijt i takojné slivit t& Detit Adriatik. N& lindje t& komunés
rrjedh lumi Klina, rriedha e majté e Drinit t€ Bardhé. Né lindje dhe juglindje rrjedhin lumenjté
Sitnica dhe Drenica. Lumi “Klina” buron né fshatin Kugicé dhe pérshkon territorin né aksin veri
jug dhe kalon népér téré territorin e Komunés si dhe né gendrén e qgytetit té Skenderajt me njé
rrjedhé t& ngadalshme, me njé thellési mesatare dhe njé gjatési prej 40 km.Gjithashtu népér
territorin e komunés ka edhe njé numér t& madh pérroskash té cilat né térési derdhen né lumin
“Klina”. Rrjedha e kétij lumi kohé pas kohe del nga shtrati dhe shkakton edhe déme né ekonomité
familjare dhe bizneset. Né territorin e Komunés sé Skenderajt nuk ekziston asnjé ligen, as
natyroré por as edhe artificial pérpos disa rezervateve té ujit té cilét edhe ata jané né numer té
vogél.

Karakteristikat pedologjike

Komuna e Skenderajt shtrihet né terrenin me pérbérje té llojllojshme pedologjike. Né bazé té
shénimeve nga Plani Urbanistik i vitit 1974 shihet se territori i ngushté i gendrés sé qytetit ka njé
pérbérje ranore, me prezencén e karbonateve, Aluvining, ndérsa né pjesét tjera té terrenit té
komunés pérbérja e tokés éshté humusore dhe smonicé. Kualiteti i tokés variron nga toka e klasit
té paré deri te toka e klasit té& VI-shté.

Kategorité e tokés

Sipas shénimeve katastrale dhe studimeve té méhershme toka e komunés pérfshihet né
kategorité I deri né VI si dhe tokén e pa kategorizuar jopjellore (toké shterpé) Njé pjesé shumé
e vogél me afro 10 % té sipérfaqes sé gjithmbarshme béné pjesé né kategoriné e II-té dhe té I-
ré, ndérsa pjesa dérmuese béné pjesé né kategoriné e V dhe té VI
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Gjendja Socio-Ekonomike dhe Bujgéesore

Para Iuftes sé fundit dhe vitet e para pas sajé, kjo komuné ishte nder komunat me té pa zhvilluara
né vend, por tash éshté njé realitet ndryshe, Komuna e Skenderait gendron krahas disa gendrave
tjera komunale me zhvillim ekonomik né ngrigje e sipér.

Por, njé shifér tjetér flet pér krejt dicka tjetér. Né zyrén pér punésim jané regjistruar 20,000
punékérkues, qé d.m.th. ekziston vullneti i kétyre té rinjve gé té punojné e zhvillojné aktivitetin
e tyre né vendlindjen e tyre. Prej késaj shifre, mbi 65% jané femra, gjé gé po ashtu flet per nje
emancipim shogéror gé thyen klishet e paragjykimet dominuese pér kété territor. Por, po ashtu
rreth 150 familje jetojné né varféri ekstreme, ndérsa asistencé sociale marrin gjithsejt 991 familje
me 4,857 anétaré2. Si vend i cili nuk ka pasur fatin qé t& absorbojé investime qé do té hapnin
vende té reja pune dhe do té& zgjeronin gamén e sektoréve zhvillimor, duhet theksuar se bujgésia
mbetet themeli i ekonomisé né kété komuné. Késhtu, ekonomia lokale bazohet né bujgésiné
familjare, ndérsa sektori privat bazohet kryesisht ne bizneset e vogla ku ai i shérbimeve éshté
pércaktues. Edhe tri fabrikat lokale, quméshtorja Drena, fabrika e tullave dhe mulliri, jané pjesé
e kétij realiteti ekonomik.,

Pra, pér momentin, pavarésisht remitencave, té cilat realisht nuk mund té cilésohen si té ardhura
stabile dhe té pérhershme, burim kryesor i té hyrave familjare jané ato gé vijné nga ndérmarrjet
e vogla si dyganet familjare dhe restaurantet. Bujgésia éshté njé nga aktivitetet mé te
réndésishme té Skenderajt pasi konsiderohen té jené rreth 21,149 ha toké apo 57% e sipérfages
<& territorit t& komunés sé Skenderajt. Shumica éshté toké e punueshme me njé pjesé té vogél
e destinuar pér kullosa. Ndérsa sipérfage pyjore jané rreth 14,685 ha apo 39 % pérderisa rreth
1,606 ha e tokés &shté djerriné.?

Lumi Klina, pér shkak té zhvillimeve né kohét e fundit pérgjaté tij, gé vit pas viti po e zvogélojné
kété sipérfage duke shtuar nevojén e masave t€ rrepta mbrojtése pér ruajtje dhe rivitalizim té
kétij sektori, kohé pas kohe mund té jeté kércénues i tokave bujgésore duke i vérshuar ato. Vlen
t& theksohet se prodhimi bujgésor mbetet tradicional duke u bazuar né drithéra me rreth 78% té
zonés sé kultivuar pasuar nga kultura e biméve foragjere me rreth 18% té zonés sé kultivuar. Kjo
tregon pér mungesé té ujitjes dhe pér cilésiné e tokés. Né Komunén e Skenderaijt kryesisht
kultivohen drithérat si: gruri, térshéra, elbi, misri, thekra, etj., dhe perimet si¢ jané: patatja,
domatja, specat, trangujt, shalqiri, bizelja, gepa hudhra etj. Sa i pérket blegtorisé, madhésité e
fermés jané relativisht t& vogla me 2.3 ha/fermé mesatarisht, bagétité kryesisht rriten pér majméri
dhe pér prodhimin e produkteve t& ndryshme blegtorale ndérsa né kété komuné ekzistojné 6
gendra grumbulluese t& quméshtit, tek té cilat mblidhen mesatarisht 10,000 litra/dité. Pér
ndryshim prej pjeséve té tjera té Kosovés, ky territor nuk shquhet pér pasuri té vlefshme natyrore
minerale. Hulumtimet e kohépaskohshme gjeologjike flasin pér argjilé té kualitetit té larté gé
gjendet né fshatrat Kotorr, Runik dhe Polac, pér gurin gélgeror i cili ka filluar té shfrytézohet
aktualisht né fshatin Dashevc, Polluzhé dhe Radishevé, pér mermerin gé gjendet né pjesén
veriperéndimoré té Skenderaijt, si dhe pér rreth 7.000.000 toné rezerva té théngjillit & dominon
fshatrat Polac dhe Prekaz. Fshatrat Qirez, Baks dhe Prellovc jané té pasura me xehe té nikelit,
ndérsa xehet e plumbit dhe ato té zinkut jané identifikuar né rajonin gé lidhé Skenderajin me
Komunén e Zubin Potokut.

3 Komuna e Skénderait, Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural
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e

Krahas investimeve kapitale, aktualisht bartés kryesor té zhvillimit ekonomik té gytetit té
Skenderajt konsiderohen té jené: ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, industria e materialit
ndértimor, bujgésia dhe agro-biznesi, por industria dhe ndérmarrjet nuk jané té pérgendruara né
njé zoné gjé qé paraqget véshtirési pér gasjen né to. Bizneset kryesisht jané ndérmarrje bujgésore,
prodhuese, ndértimore, hoteliere, transportuese, tregtare dhe shérbyese. Tregtia éshté njé nén
sektor tjetér ekonomik gé ka pasur njé zhvillim té& hovshém gjaté njé kohe shumé té shkurtér.
Sipas te dhenave te fundit ne ARBK, nga viti 2000 deri me tani, né Komunén e Skenderajt jané
regjistruar mbi 3700 biznese, prej te cilave 1422 jané aktive, 834 jané shuar, kurse te tjerat jané
pasive. Aktualisht ne territorin e Komunés sé Skenderajt, veprojné rreth 600 biznese (sipas
verifikimit né terren). Njé analizé e aktiviteteve té tyre biznesore si veprimtari, rreth 42 % jané
tregti, rreth 10 % hotelieri e gastronomi, afér 9 % autoservice, me nga 5 % jané nga sektorét
sallone ondullimi, prodhimtari, mjekési e veteriné dhe ndértimtari, e tjerat aktivitete jané shumé
té vogla si pérgindje (1-3 %)*.

Komuna e Skenderajt né anén tjetér njihet me vlera té turizmit historik dhe kulturor. Kompleksi i
Jasharéve né Prekaz éshté potenciali kryesor i turizmit historik dhe vlerave té€ vecanta historike,
duke u vizituar jo vetém gjaté festave kombétare por pérgjaté gjithé vitit nga vizitoré gé vine nga
té gjitha trojet shqiptare, por edhe nga vizitoré té huaj. Pas kétij potenciali unik turistik, bazuar
né natyrén dhe terrenin gé ka kjo komuné krahas vizitave né kompleks do t& mund té
zhvilloheshin edhe njé séré aktivistesh tjera turistike, ku mund t& pérmenden: turizmi
shéndetésor, turizmi malor — ecja dhe shétitja, kamping, kalérimi si dhe turizmi fshatar- duke
ofruar géndrim jo vetém ditor né kulla, oda, bujtina, mullinjé me ujé, ferma etj.. Pér té krijuar
kushte elementare natyrisht se rol té& réndésishém né zhvillim pa dyshim luan energjia elektrike,
burime potenciale té sé cilés né kété komuné jané identifikuar té jené biomasa, energjia diellore,
uji dhe eréra, por gé ende kérkojné studime t& métutjeshme e mé té hollésishme té fizibilitetit.

Arsimi dhe Shéndetésia
Sikurse né gjithé Kosovén, sistemi arsimor éshté shtriré né gjithé territorin e késaj komune.,
Sistemi i arsimit realizohet pér katér nivelet shkollore sipas SNKA-sé ( ISCED ), dhe até si vijon:

° SNKA 3 - Arsimi i Mesém i Larté (Klasét X-XII),

. SNKA 2 - Arsimi i Mesém i Ulét (Klasét VI-IX),

) SNKA 1 - Arsimi Fillor (KlasétI -V )

. SNKA 0 - Klasét Parafillore/Pérgatitore (5-6 vjeg) dhe Arsimi Parashkollor (lindje-5 vjeg).

» Cerdhja ( pér moshén 1 — 2 viecare )
» Kopshti ( pér moshén 3 — 4 vjecare )
» Klasa parafillore ( pér moshén 5 vjegare )

Né shkollat e komunés sé Skenderajt e vijojné mésimin rreth 8031 nxénés, t€ grupuar né 477
paralele. Kéta nxénés i vijojné mésimet né institucionet arsimore t& méposhtme:

4 Komuna e Skénderajt, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
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1 Institucion Parashkollor;

23 Shkolla Fillore t& Mesme t€ Uléta;

10 Paralele té ndara té Shkollave Fillore;
3 Shkolla t& Mesme té Larta;

2 Klasé té bashkangjitura pér fémijé me nevoja té veganta;.

Y VvV VYV Y Y

Shérbimet mjekésore po ashtu jané té shtrira né téré territorin e komunés duke ofruar kujdes
parésor shéndetésor, né instucionet si: Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né komunén e
Skenderajt si dhe 5 Qendrave té Mjekésisé Familjare né lokalitetet mé t& médha. Né kuadér té
KDSh (Kujdesi Dytésor Shéndetésor) éshté i organizuar edhe Shérbimi Profesional i Shéndetit
Mendor ne Bashkési (QShMB) te organizuara ne Qendrat me te médha te Kosovés. Ne komunén
e Skenderaijt ne kuadér te kétij shérbimi funksionon Shtépia pér Integrim, ge ofron shérbime te
shéndetit mendor.

Kultura dhe Sporti

Né anén tjetér pérkundér sfidave té vazhdueshme pér veprimtari kulturore megjithaté ne
Skenderaj ekzistojné njé sere institucionesh kulturore si dhe organizohen e mbahen veprimtari te
ndryshme te késaj natyre.

Vlen t& pérmenden se né kuadér t& Komunés sé Skenderajt jané Biblioteka komunale dhe
bibliotekat e lokaliteteve fshatare, ndérsa funksionojné edhe Ansambli i Qytetit i Kéngéve dhe
Valleve si dhe Qendra Rinore Publike Skenderaj.

Né anén tjetér Komuna e Skenderaj gjithashtu gézon njé aktivitet t& konsiderueshém sportiv gé
pérfagésohet nga klube t& ndryshme té futbollit, volejbollit basketbollit, si dhe ping pong-ut.

Komunén e Skenderaijt e karakterizon edhe trashégimia kulturore ku ekzistojné dy vendbanime
té lashta: né Tushillé éshté “Gjyteti” apo arkeologjia e njé kalaje e cila sipas hulumtimeve té
kryera vlerésohet té jeté& mé e vjetér se 3,000 vjet para Erés Soné.

Gjithashtu, vendbanim i lasht& konsiderohet edhe regjioni i Runikut duke pérfshiré fshatrat Bajé
dhe Syrigané. Njéheré né vit organizohet manifestimi i vetém Muaji i Rinisé me aktivitete té
ndryshme kulturore i cili zgjaté njé muaj dhe pjesa tjetér e vitit, pér té rinjté e Skenderajt éshté
e pércjellur me aktivitete mé té& pakta. Pér mé tepér, Komuna e Skenderaj organizon ¢do vjet
edhe festivalin folklorik gjithékombétaré Rapsodia Shqiptare.
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Qéllimi i Strategjisé Zhvillimore

Qéllimi i Strategjisé Zhvillimore pér Komunén e Skenderajt éshté té ofrojé njé udhérréfyes té
garté dhe gjithépérfshirés pér zhvillimin e géndrueshém té komunés. Kjo strategji lind nga njé
angazhim kolektiv pér t& pérmirésuar cilésiné e pérgjithshme té jetés pér banorét e saj, pér te
nxitur rritien ekonomike dhe pér té siguruar administrimin e pérgjegjshém té burimeve dhe
mijedisit. Strategjia shérben si njé dokument udhézues, duke pérshkruar vizionin afatgjate té
Komunés dhe hapat praktiké té nevojshém pér ta arritur até.

1.

Zhvillimi Ekonomik: Njé nga objektivat parésore té késaj strategjie €shté nxitja e zhvillimit
ekonomik nga i cili pérfitojné té gjitha segmentet e komunitetit. Me identifikimin dhe
prioritizimin e mundésive pér investime, mbéshtetjen e bizneseve lokale dhe krijimin e njé
mijedisi té favorshém pér ndérmarrési, Komuna e Skenderajt synon té reduktojé pabarazité
ekonomike dhe té pérmirésojé standardin e jetesés pér té gjithé banorét e saj.

Pasurimi kulturor dhe zhvillimi i té rinjve: Strategjia njeh réndésiné e zhvillimit kulturor
dhe rinor né ndértimin e njé komuniteti té gjallé dhe harmonik. Promovon ruajtjen dhe
promovimin e trashégimisé kulturore, mbéshtet nismat artistike dhe kulturore dhe
investon né programe gé fugizojné té rinjté. Duke vepruar késhtu, Komuna kérkon té
krijojé njé mjedis ku festohet dhe ushgehet diversiteti kulturor dhe aspiratat e brezit té ri.

Administrata Publike Eficente: Njé komponent kritik i késaj strategjie éshté pérmirésimi i
administratés publike dhe shérbimeve. Qéllimi éshté gé proceset administrative t& b&hen
mé transparente, efikase dhe mé& migésore ndaj qytetaréve. Pérmes pérdorimit té
teknologjisé dhe trajnimit t& zgjeruar t& népunésve publiké, Komuna e Skenderajt synon
t'u sigurojé banoréve té saj gasje mé té miré né shérbimet publike dhe té sigurojé qé
nevojat dhe shgetésimet e tyre té adresohen né ményré efektive.

Edukimi dhe zhvillimi i aftésive: Arsimi éshté njé gur themeli i zhvillimit. Strategjia
pérshkruan planet pér té pérmirésuar infrastrukturén arsimore, pér t& pérmirésuar cilésiné
e mésimdhénies dhe pér té ofruar mundési pér té mésuar gjaté gjithé jetés. Duke
investuar né arsimin dhe zhvillimin e aftésive, Komuna synon t'i pajisé banorét e saj me
njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té konkurruar né njé treg pune me zhvillim té
shpejté.

Planifikimi Urban dhe Qéndrueshméria Mjedisore: Komuna e Skenderajt njeh réndésiné e
zhvillimit t& balancuar urban dhe mbrojtjes sé mjedisit. Strategjia inkurajon planifikimin e
géndrueshém urban, zhvillimin e hapésirave té gjelbra dhe mbrojtjen e mjedisit natyror.
Duke vepruar késhtu, Komuna kérkon té krijojé njé mjedis urban mé té shéndetshém, mé
té géndrueshém dhe té jetueshém.

Bujgésia dhe Zhvillimi Rural: Strategjia mbéshtet rritien dhe modernizimin e sektorit té

bujgésisé dhe komuniteteve rurale. Strategjia synon té rrisé produktivitetin bujgésor, té
promovojé praktikat e géndrueshme bujgésore dhe té pérmirésojé kushtet e pérgjithshme
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té jetesés né zonat rurale, duke siguruar gé ato té integrohen né vizionin me té gjeré té
Zhvillimit.

7. Transparenca e Shtuar dhe Shérbimet Publike té Pérmirésuara: Strategjia éshté e
pérkushtuar pér té ofruar shérbime publike mé té mira pér banorét. Strategjia fokusohet
né pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit té shérbimeve, duke i béré ato mé té gaséshme,
transparente dhe mé té pérgjegjshme ndaj nevojave té komunitetit.

Né thelbin e saj, kjo strategji synon té transformojé Komunén e Skenderajt né njé komunitet té
avancuar dhe té géndrueshém ku banorét gézojné njé cilési té pérmirésuar té jetés, gasje né
shérbimet thelbésore dhe mundési pér rritje personale dhe ekonomike. Si e tille strategjia shérben
si njé udhézues pér marrjen e vendimeve té informuara, shpérndarjen e burimeve dhe matjen e
progresit drejt njé té ardhmeje mé té ndritshme.

Me objektiva té garta, plane veprimi dhe mekanizma monitorues, kjo Strategji Zhvillimore aspiron
té krijojé njé Komuné t& Skenderajt gé karakterizohet me rritje té ekuilibruar, qytetaré té fugizuar
dhe pérkushtim ndaj géndrueshmérisé mjedisore. Pérfundimisht kjo strategji pérfagéson vizionin
kolektiv t& udhéheqgjes s&é Komunés, banoréve dhe paléve té€ interesuara té€ cilét jané té
pérkushtuar pér té ndértuar njé té ardhme mé té miré pér té gjithé.
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Pérfshirja dhe Konsultimi me Palét e Interesit
Zhvillimi i suksesshém i njé strategjie :FOKUSI KRYESOR

gjithépérfshirése pér Komunén e Skenderajt

mbéshtetet né pjesémarrjen aktive té njé game t&¢ [ G]|the pérfshirja
ndryshme té paléve té interesuara. Skenderaj njeh

vlerén e angazhimit té tyre, duke pérfshiré Perspektiva LOkale
banorét, bizneset, organizatat e komunitetit, RntJa e Transparencés

organet geveritare dhe subjektet e tjera, né o B . i
procesin e planifikimit strategjik. Ky kapitull i PerfShlrJa € Komunltet‘t

strategjisé pérshkruan réndésiné e pérfshirjes dhe Pérditesim i
konsultimit t& ketyre paléve né formésimin e § .
Vazhdueshém

strategjisé zhvillimore té komunés.

Ekspertiza dhe Pérvoja Vendore

Palét e interesuara sjellin me vete njé pasuri té ekspertizés dhe pérvojés lokale gé éshté e
pacmueshme né hartimin e zgjidhjeve efektive dhe specifike pér kontekstin. Banorét, pér
shembull, posedojné njohuri té lagjeve té tyre, té cilat mund té informojné pér planifikimin urban
dhe nismat mjedisore. Bizneset lokale e kuptojné nivelin ekonomik dhe mund té ofrojné njohuri
pér krijimin e vendeve t& punés dhe mundésité e sipérmarrjes. Konsultimi dhe bashk&punimi me
kéto palé té interesuara vendore krijon mundési, né drejtim t& njé strategjie mé té suksesshme
dhe té géndrueshme.

Rritja e transparencés

Transparenca éshté njé bazé e geverisjes sé pérgjegjshme dhe ajo arrihet pérmes pérfshirjes
aktive t& paléve té interesuara. Komuna éshté e pérkushtuar t& mbajé komunikim té& hapur me
banorét e saj dhe palét e tjera té interesuara, duke siguruar gé procesi i vendimmarrijes té jeté
transparent dhe i gaséshem. Duke i mbajtur t& informuar té interesuarit, pér progresin e
pérgjithshém té Komunés sé Skenderajt dhe duke ftuar komentet dhe sugjerimet e tyre,
Skenderaj pérpiget té krijojé besueshméri.

Mekanizmat e konsultimit dhe reagimit

Pér té lehtésuar pérfshirjen kuptimploté té paléve té interesuara, Komuna e Skenderajt pérdor
mekanizma té ndryshém konsultimi dhe reagimi. Ké&to mund té pérfshijné takime t& Komunés,
sondazhe publike, diskutime né& grupe té fokusuara dhe platforma online pér ndarjen e ideve dhe
shqetésimeve. Kéta mekanizma u mundésojné paléve té interesuara té shprehin piképamjet e
tyre, té kontribuojné me ekspertizén e tyre dhe t& géndrojné té informuar pér progresin e
strategjisé sé zhvillimit. Né pérgjithési, pérfshirja dhe konsultimi i paléve té interesuara jané pjesé
pérbérése e strategjisé zhvillimore t& Komunés sé Skenderajt. Duke angazhuar njé gamé té gjeré
palésh té interesuara, Komuna po ndérmerr hapa té réndésishém drejt krijimit t& njé strategjie
gé éshté vértet pérfagésuese e komunitetit té saj, né pérputhje me nevojat e saj unike dhe e
karakterizuar nga transparenca dhe pronésia e komunitetit. Kjo gasje pérforcon angazhimin e
Komunés pér njé té ardhme té géndrueshme, gjithépérfshirése dhe té begaté nga e cila pérfitojné
té gjithé banorét. Komuna e Skenderaijt e ka té qarté se suksesi i strategjisé sé saj zhvillimore
mbéshtetet né pjesémarrjen aktive té njerézve té saj dhe mbetet e pérkushtuar pér té siguruar
gé zérat e tyre té dégjohen dhe vlerésohen gjaté procesit t& planifikimit dhe zbatimit.
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Fokusi i Strategjisé Zhvillimore 2024-2028
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Shendetesia Bujgesia ~ Zhvillimi Rural
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Zhvillimi | Arsimit Kultura, Rinia dhe
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Zhvillimi Ekonomik

Zhvilliml Urbanistik
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Strategjia e Zhvillimit

_ FOKUSI KRYESOR
Ekonomik

Rritja e Shérbimeve Komunale
Komuna e Skenderajt e ka njohur nevojén Zhvillimi i Turizmit

pér té diversifikuar dhe rritur rrjedhat e saj Pérkrahja e Ndérmarrésisé
té té ardhurave pér té reduktuar varésiné e ¢

saj nga grantet geveritare. Njé qasje Inovacionit dhe StartUp
gjithépérfshirése pér rritien e t& hyrave Térhegja e Investimeve dhe Zona
komunale éshté thelbésore pér té Industriale

pérmbushur  nevojat  buxhetore  pér
operacionet e komunés dhe projektet

Kapitalizmi i Aseteve Komunale

zhvillimore. Pér té adresuar kété sfidé mund Partneritetet Publiko-Private (PPP)
té eksplorohen disa qasje me risi, pér
gjenerimin e té ardhurave.

Rritja e shérbimeve komunale

Zgjerimi i fushés dhe cilésisé sé shérbimeve komunale mund té jeté njé nxités i réndésishém i té
ardhurave. Skenderaj mund té konsiderojé futjen e shérbimeve té reja ose pérmirésimin e atyre
ekzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet komunale, apo tarifat e licencimit. Duke ofruar
shérbime gjithépérfshirése dhe duke siguruar efikasitetin e tyre, komuna mund t& mbledhé té
ardhura shtesé duke pérmirésuar njékohésisht cilésiné e jetés pér banorét e saj.

Kapitalizimi i aseteve

Teprica e zhvillimit dhe rritjes sé infrastrukturés paraget njé mundési pér té kapitalizuar asetet
komunale. Komuna mund té& marré né konsideraté dhénien me gira ose ne shfrytézim té pronave
té papérdorura ose té pashfrytézuara, té tilla si toka ose ndértesa, pér zhvillim komercial ose
rezidencial. Duke bashképunuar me organizata ose investitoré privaté, Skenderaj mund té
zhbllokojé potencialin latent té kétyre aseteve, duke gjeneruar té ardhura té konsiderueshme. Kjo
gasje jo vetém gé sjell fonde shtesg, por gjithashtu stimulon aktivitetin ekonomik, duke krijuar
vende pune dhe duke pérmirésuar peizazhin urban.

Partneritetet Publiko-Privat (PPP)

Partneritetet Publiko-Private (PPP) mund t& jené njé ményré strategjike pér té nxitur ekspertizén
dhe investimet e sektorit privat pér t& pérmirésuar shérbimet publike duke gjeneruar té ardhura
pér Komunén e Skenderajt. Partneritetet mund té pérfshijné njé gamé té gjeré projektesh, nga
zhvillimi i infrastrukturés deri te ofrimi i shérbimeve.

Duke bashképunuar me kompani private, Komuna né kété fushé, arrin ta kursejé parané publike
dhe té& mos e shpenzojé me investime né infrastrukturé dhe shérbime por kéto para té investojé
né zhvillimin mé té drejtpérdrejt t& vendit gjegjésisht né ngritjen e standardit jetésor té qytetaréve
té tij.

Marréveshja duhet té jeté e afatshme dhe obligohet pala nga sektori privat té investoje dhe ti
ngrité nivelin e kryerjes sé shérbimeve pasi gé edhe ky &shté géliimi i lidhjes sé marréveshjes pér
partneritet publiko-privat.

Zhvillimi i Kompanive Komunale

Ekonatyra, si njé organizate komunale, ka potencial té pashfrytézuar pér gjenerimin e té
ardhurave dhe aktivitete t& zgjeruara. Duke zgjeruar shtrirjen e saj dhe duke u angazhuar né
shérbime dhe sipérmarrje té reja, Ekonatyra mund té béhet njé burim i besueshém i t& ardhurave
pér Komunén e Skenderajt.
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Riciklimi i mbeturinave

Ekonatyra do té shqyrtoj@ mundésing té hyjé né sektorin e riciklimit t& mbetjeve. Krijimi i njé
gendre te riciklimit ose partneriteti me kompanité private té riciklimit mund té krijojé njé burim
t& géndrueshém té ardhurash duke promovuar géndrueshmériné mjedisore. Té€ ardhurat mund
té krijohen pérmes tarifave té riciklimit dhe shitjes sé materialeve té ricikluara. Kjo jo vetém gé
gjeneron té ardhura, por gjithashtu pérputhet me praktikat moderne mjedisore.

Zhvillimi i Turizmit

Trashégimia e pasur kulturore dhe vendet historike t& Komunés sé Skenderajt ofrojné njé bazé
solide pér zhvillimin e turizmit. Megjithaté, sfidat gé lidhen me infrastrukturén, marketingun dhe
promovimin e turizmit duhet t& adresohen pér té kapitalizuar plotésisht kété potencial.

Njé strategji e dedikuar turistike e pérshtatur pér asetet unike t€ Skenderajt éshté njé hap
vendimtar né zhvillimin e sektorit t& turizmit. Strategjia duhet té fokusohet né menaxhimin e
destinacionit, zhvillimin e infrastrukturés dhe aktiviteteve promovuese, me njé theks té vecanté
né vendet historike. Eshté e késhillueshme qé t& angazhohet njé firmé konsulence profesionale
pér t& krijuar kété strategji gjithépérfshirése turistike. Strategjia duhet t& pércaktojé njé
udhérréfyes té garté pér zhvillimin e infrastrukturés turistike, marketingun e Komunés si
destinacion turistik dhe krijimin e njé eksperience té paharrueshme pér vizitorét.

Pér t& akomoduar njé fluks turistésh, komuna duhet té bashképunojé me palét e interesuara,
duke pérfshiré bizneset lokale, hotelet dhe restorantet. Punétorité dhe programet e trajnimit
mund té jené té dobishme né rritjen e cilésisé sé shérbimeve té ofruara pér turistét. Kjo pérfshin
trajnimin e stafit t& hotelit, personelit t& restorantit dhe udhérréfyesve turistiké. Duke ngritur
standardet e shérbimit, Skenderaj mund té sigurojé qé turistét té kené njé pérvojé komode dhe
té& paharrueshme. Pérpjekjet pér ndértimin e kapaciteteve mund té pérfshijné gjithashtu krijimin
e njé sistemi certifikimi pér bizneset lokale gé plotésojné disa standarde té lidhura me turizmin.

Informimi dhe orientimi i turistéve éshté njé aspekt kritik pér té siguruar kénagésiné e tyre.
Skenderaj mund té investojé né ofrimin e turistéve me fleté té dhénash, si dhe té pasurojé mé
tutje hartat dhe sinjalizimin aktual informues né vendet kryesore turistike. Ky informacion duhet
té jeté i disponueshém né gendrat turistike dhe vendet e njohura té vizitoréve. Duke ofruar
udhézime dhe informacione té garta, Komuna mund té pérmirésojé pérvojén e vizitoréve, duke e
béré até mé té kéndshme.

Angazhimi i bizneseve lokale, duke pérfshiré hotelet, restorantet, dyqanet dhe ofruesit e tjeré té
shérbimeve, éshté celési pér njé strategji té suksesshme turistike. Komuna e Skenderajt duhet té
organizojé punétori dhe takime bashképunuese me kéto palé té interesuara pér té& harmonizuar
p&rpjekjet e tyre. Njé koordinim i Lillé siguron yé & gjitha palél té punojné sé bashku pér té
pérmirésuar pérvojén turistike. Pér shembull, hotelet mund té bashképunojné me operatorét
turistiké vendas pér té& ofruar pako, dhe restorantet mund té shfaqin kuzhinén lokale si pjesé e
pérvojés turistike.

Duke shfrytézuar terrenin e tij malor, Skenderaj ka potencial té pashfrytézuar né turizmin malor.
Duke pérfituar nga ky potencial kérkon investime t& konsiderueshme né infrastrukturé dhe
shérbime. Zhvillimi i turizmit malor mund té rrisé térheqjen e pérgjithshme té Skenderaijt si
destinacion dhe té nxisé zhvillimin ekonomik.

Njé nga atraksionet kryesore pér turizmin malor jané shtigjet e ecjes. Skenderaj mund té
fokusohet né krijimin e rrugéve té reja té ecjes dhe mirémbaijtjen e atyre ekzistuese. Kéto rrugé
duhet t& dizajnohen me kujdes pér té ofruar njé séré pérvojash, nga shétitjet e geta deri tek
udhétimet sfiduese. Shenjat e garta, masat e sigurisé dhe shtigjet e mirémbaijtura jané thelbésore
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pér siguriné dhe kénagésiné e alpinistéve.

Pér t'u kujdesur pér vizitorét gé kérkojné géndrime gjaté natés dhe pérvoja té€ ngrénies, Skenderaj
mund té investojé né objekte akomoduese, si shtépiza malore ose kabina, dhe restorante prané
shtigjeve té ecjes. Akomodimi duhet té ofrojé njé ekuilibér midis rehatisé dhe njé eksperience
autentike malore, me opsione si pér udhétarét buxhetoré ashtu edhe pér udhétarét luksoz.
Institucionet e ngrénies mund té shfagin kuzhinén lokale, duke u ofruar turistéve mundésiné té
shijojné pjatat dhe specialitetet tradicionale.

Turizmi i aventurés éshté njé térhegje e réndésishme pér shumé udhétaré. Skenderaj mund té
pérfitojé nga terreni i tij malor pér té ofruar aktivitete aventureske, si p.sh. shtigje ferrata, shtigje
jashté rrugés me motor-cross dhe mundési pér ngjitje né shkémb. Kéto aktivitete jo vetém qé
kujdesen pér entuziastét e adrenalinés, por gjithashtu diversifikojné ofertat turistike, duke
térhequr njé gamé mé té gjeré vizitorésh.

P&r t& krijuar njé pérvojé unike dhe autentike pér turistét, Komuna mund té fugizojé bizneset
lokale, me fokus té vecanté tek graté sipérmarrése. Suvenirét tradicionalé té punuar me doré
mund té jené njé piké kryesore dhe bizneset e vogla mund t'i ofrojné kéto artikuj pér turistét.
Kéto suvenire mund té variojné nga tekstilet dhe geramika deri te bizhuterité e punuara me doré
dhe vepra arti lokale. Kuzhina tradicionale, e pérgatitur me pérbérés organiké dhe me origjiné
vendase, mund té jeté njé térhegje e madhe pér té apasionuarit pas ushgimit. Mbéshtetja e
bizneseve lokale né kété ményré jo vetém gé rrit pérvojén e vizitoréve, por gjithashtu ndihmon
graté sipérmarrése né komunitet.

Ndérmarrési, Inovacion dhe Startup

Pérkushtimi i Skenderajt pér té inkurajuar sipérmarrjen dhe inovacionin éshté kritik pér rritjen
ekonomike afatgjaté dhe krijimin e vendeve té punés. Duke investuar né politika té favorshme
pér biznese dhe duke promovuar ndérmarrésin, komuna synon té trajtojé sfidén e migrimit té
rinjve duke mbajtur ndérmarrésit e rinj né Skenderaj dhe duke krijuar mundési té reja punésimi.

Draftimi dhe pérkrahja i politikave t& favorshme pér biznese mund té siguroj€é mbéshtetje dhe
burime thelb&sore pér ndérmarrésit aspiranté né Skenderaj. Kéto politika mund té ofrojné, akses
né financa dhe investime si dhe nxisin mundési rrjetézimi, duke u mundésuar sipérmarrésve té
rinj gé t'i kthejné ideté e tyre inovative né biznese té suksesshme. Politikat duhet t& pérgendrohen
né njé séré sektorésh, nga startup-et e teknologjisé tek zanatet tradicionale dhe shérbimet iokale.
Grantet nga komuna dhe partnerét e mundshém financues ndérkombétaré mund té luajné njé
rol vendimtar né mbéshtetjen e kétyre politikave.

Bashképunimi me biznese mund té lehtésojné lidhjet dhe shkémbimin e njohurive ndérmjet
sipérmarrésve vendas. Duke nxitur ndjenjén e komunitetit dhe bashképunimit, mund te krijohet
njé mjedis mbéshtetés pér pronarét e bizneseve. Té organizojné ngjarje, seminare dhe sesione
rrjetézimi, duke ndihmuar ndérmarrésit té zgjerojné njohurité e tyre dhe té lidhen me klientét
dhe partnerét e mundshém.

Térhegja e Investimeve dhe Zonat Industriale

Komuna e Skenderajt synon té térheqé investimet si nj& mjet pér té nxitur rritjen ekonomike dhe
krijimin e vendeve té punés. Pér ta béré komunén mé térhegése pér investitorét, Skenderaj éshté
i pérgatitur pér té pérmirésuar procesin pér investitorét potencial, duke ofruar mundési dhe
mbéshtetje. Krijimi i zonave industriale éshté njé nga projektet madhore né planin e Komunés.
Skenderaj synon zhvillimin e infrastrukturés dhe ofrimin e shérbimeve brenda kétyre zonave pér
t'i béré ato gati dhe térheqése pér investitorét potencial. Zonat industriale mund té strehojé
industri té ndryshme, nga prodhimi te teknologjia, duke ofruar njé gamé té larmishme mundésish.
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Komuna do t& punojé ngushté me investitorét pér té ofruar akses té€ avancuar dhe pér té hequr
pengesat burokratike. Kjo nénkupton pérshpejtimin e procesit té lejeve, ofrimin e mbéshtetjes
dhe udhézimeve pér investitorét, madje edhe ofrimin e tokés ose pronave komunale pér
pérdorimin e tyre. Duke krijuar njé mjedis mikprités dhe migésor pér investitorét, Skenderaj mund
té térheqé investime dhe té nxisé rritjen ekonomike.

Strategjia shuméplanéshe e zhvillimit ekonomik pér Komunén e Skenderaijt fokusohet né rritjen e
rrjedhave té ardhurave, zhvillimin e turizmit, nxitjen e sipérmarrjes dhe inovacionit dhe térheqjen
e investimeve. Kéto nisma jané té ndérlidhura dhe krijojné njé qgasje gjithépérfshirése pér arritjen
e zhvillimit ekonomik té géndrueshém dhe gjithépérfshirés né komuné. Strategjia shfrytézon
trashégiminé kulturore té komunés, burimet natyrore dhe potencialin e banoréve té saj, bizneseve
lokale dhe sipérmarrésve pér té ndértuar njé té ardhme té pershtatéshme pér Skenderajn.

Skenderaj 2024-2028
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Strategjia e Zhvillimit te Edukimit dhe Aftésive

Njé nga shqetésimet kryesore té Drejtorisé FOKUSI KRYESOR
sé& Arsimit né Skenderaj éshté l|évizja e

nxénésve nga fshatrat né gytete dhe migrimi Orientimi né Karrieré

jashté vendit. Kjo lévizje ka |éné shumé Dixhitalizimi i Shkollave

shkolla té fshatrave té pashfrytézuara. Sipas Zhvillimi i Profileve Profesionale
UA 10/2023 té& MASHTI, parashihet fuzionimi Zhvillimi i Mésuesve dhe

i paraleleve té ndara té komunés soné né I

shkollat amé. Si fokus strategjik, komuna ka Profesoréve

vendosur té rivitalizojé dhe rifunksionojé Bursa dhe Grante Arsimore

kéto shkolla pér t'i shndérruar ato né gendra Ndérgjegjésimi ndaj Drogés dhe
pér edukimin e fémijéris€é sé& heréshme, Siguria né Shkollé

cerdhe, gendra rinore. Kjo strategji, jo vetém
gé ruan kéto asete arsimore, por gjithashtu
siguron kontributin e tyre té vazhdueshém
pér komunitetin lokal. Pas fuzionimit té
kétyre paraleleve t& ndara, Drejtoria e Arsimit né Skenderaj, ka vendosur gé€ mésimdhénésit qé
mbesin tepricé teknologjike t'i sistemojé né pozita t& ngjajshme profesionale dhe t& mos shpallé
konkurse té reja té atyre profesioneve. Sistemimi i tyre do t& béhet edhe si asistenté té nxénésve
me nevoja té veganta arsimore, si késhilltaré té karrierés, si bibliotekisté etj.

Shérbimet e orientimit né karrieré

Pér t& zbutur efektet e lévizjeve dhe migrimit té nxénésve dhe pér t'u ofruar njé té ardhme
premtuese, Drejtoria e Arsimit ofron shérbime té késhillimit né karrieré pérmes késhilltaréve té
karrierés, pedagogéve dhe psikologéve. Kéto shérbime ofrohen né bashképunim me donatoré
vendoré dhe ndérkombétaré, duke ofruar udhézime pér nxénésit né lidhje me rrugét e
mundshme té karrierés dhe zgjedhjet arsimore. Pérforcimin e kétij shérbimi, Drejtoria e Arsimit
planifikon t& b&jé bashké-investime me donatoré t& ndryshém pér té siguruar pérmirésimin e
vazhdueshém té tij. PE&r mé tepér, éshté parashikuar angazhimi i organizatave té ndryshme pér
té& hulumtuar tregun e punés dhe pér té pérshtatur shérbimet e késhillimit t& karrierés pérmes
sistemit arsimor. Kjo gasje synon t'i pajisé nxénésit e shkollave tona, me aftésité dhe njohurité e
nevojshme pér té pasur sukses né karrierén e tyre té zgjedhur dhe pér t'u lidhur me mundésité
e punésimit.

Zhvillimi i Profileve Profesionale

Si pjesé e pérpjekjes pér té fugizuar fuginé punétore lokale dhe pér té rritur mundésité e
vet&punésimit, komuna planifikon té investojé né profile té tjera profesionale gé pérputhen me
nevojat e tregut t& punés. Institucioni i Arsimit dhe Aftésimit Profesional (IAAP) “Anton Cetta” né
Skenderaj, aktualisht ofron profile né tekstile dhe mirémbajtje t& makinave, té cilat kané
zbatueshméri praktike dhe potencial pér partneritet me kompanité vendore. Népérmjet
mbéshtetjes nga organizata té ndryshme dhe pérfagésues té bizneseve, komuna synon té
prezantojé profile té reja profesionale qé pérputhen me kérkesat né zhvillim té tregut té punés.
Kjo nismé éshté krijuar pér t'u ofruar nxénésve aftési relevante dhe praktike gé rrisin punésimin

e tyre.
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Zhvillimi i mésuesve dhe profesoréve

Cilésia e arsimit &shté e lidhur ngushté me kualifikimin dhe kompetencén e mésimdhénésve. Duke
e njohur réndésiné e stafit profesional né sistemin arsimor, komuna ka identifikuar zhvillimin
profesional t& mésimdhénésve. Investimi né trajnimin dhe avancimin e mésimdhénésve gé mund
té adresojné nevojat arsimore té shkollave éshté vendimtar. Kjo pérfshin ofrimin e mundésive pér
zhvillim profesional, trajnim té specializuar dhe gasje né metodologjité moderne t& mésimdhénies.
Duke pérgatitur dhe trajnuar mésimdhénésit, DKA - Skenderaj synon té rrité cilésing e
pérgjithshme té arsimit né komuné, né ményré gé mésimdhénia dhe mésimnxénia té jené
koherente me vendet evropiane.

Bursat dhe grantet arsimore

Komuna e Skenderaijt éshté pérkushtuar té mbéshtes vlerat akademike né mesin e studentéve té
saj duke ofruar bursa modeste. Kjo praktiké pritet jo vetém té vazhdojé, por edhe té zgjerohet
né planifikimin e buxhetit. Gjithashtu, komuna planifikon té elaborojé mé tej programet e saj té
bursave duke béré aktivitete shtesé. Kéto aktivitete mund té pérfshijné konkurse akademike,
grante kérkimore dhe gasje né programe té specializuara arsimore, té gjitha &€ synojné motivimin
dhe shpérblimin e studentéve dhe nxénésve pér arritjet e tyre.

Ndérgjegjésimi ndaj dukurive negative dhe siguria né shkollé

Edukimi i nxénésve dhe té rinjve té shkollave t& komunés sé Skenderajt pér mospérdorim té
léndéve narkotike, duhanit dhe sjelljeve jo té mira do té jeté synim parésor edhe né vitet né
vazhdim. DKA - Skenderaj planifikon té shtojé pérpjekjet né monitorimin e shkollave dhe
bashké&punimin me policiné pér té ruajtur njé mjedis arsimor té sigurt. Variacionet e fundit té
drogave, theksojné réndésiné e vigjilencés dhe masave gjithépérfshirése té sigurisé. Komuna
8shté e vendosur té rrisé monitorimin e ngushté té shkollave dhe té forcojé bashképunimin me
institucionet e zbatimit té ligjit pér té krijuar njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés mésimor.

Dixhitalizimi i Shkollave

Njé ndér fokuset e réndésisé sé veganté strategjike pér Drejtoriné Komunale t& Arsimit né
Skenderaj éshté digjitalizimi i shkollave. Ky transformim pérfshin investimin né teknologji pér té
pajisur shkollat me mjetet dhe infrastrukturén e nevojshme pér arsim modern dhe efektiv.
Pérfitimet e késaj nisme jané si mé poshté:

Pérfitimet né kushte té pérgjithshme

« Menaxhimi i miré i shkollave - Mjetet digjitale mundésojné administrimin dhe menaxhimin
efikas té institucioneve arsimore, duke thjeshtuar procese té ndryshme nga pranimet deri
te mbaijtja e té dhénave.

e Sistemi i raportimit dhe llogaridhénies: Sistemet digjitale lehtésojné raportimin dhe
llogaridhénien né kohé reale, duke u mundésuar autoriteteve arsimore t€ monitorojné
progresin, sfidat dhe arritjet né ményré sistematike.

e Komunikimi efektiv: Platformat digjitale ofrojné njé kanal efektiv komunikimi midis
prindérve, nxénésve dhe shkollave. Kjo nxit transparencén dhe bashképunimin.

e Vlerésimi i performancés sé shkollés: Mjetet digjitale mundésojné vierésimin e bazuar né
t& dhéna té performancés sé shkollés, duke ndihmuar né identifikimin e fushave gé kané
nevojé pér pérmirésimin dhe optimizmin e burimeve.
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Informacion pér hartimin e strategjive t& pérmirésimit: Té dhénat e mbledhura pérmes
sistemeve digjitale ofrojné njohuri té vlefshme pér hartimin e strategjive pér té
pérmirésuar cilésiné dhe rezultatet arsimore.

Pérfitimet pér administrimin e shkollés

Menagjimi Gjithépérfshirés i Shkollés: Zgjidhjet digjitale mundésojné menagjim
gjithépérfshirés té shkollés, duke lehtésuar koordinimin e aktiviteteve dhe proceseve té
ndryshme.

Komunikimi me té gjithé palét e interesuara: Shkollat mund t& komunikojné me té gjithé
aktorét, pérfshiré nxénésit, mésimdhénésit dhe prindérit, pérmes platformave digjitale,
duke i mbajtur té gjithé té informuar dhe té angazhuar.

Shpérndarja dhe marrja e informacionit: Shkollat mund té shpérndajné né ményré efikase
informacionet dhe té& mbledhin komente pérmes postimeve dhe anketave, duke e béré mé
té lehté pérfshirjen e paléve té interesuara né vendimmarrije.

Vlerésimi i mésimdhénésve: Sistemet digjitale mund té& mbéshtesin vlerésimin e
performancés sé mésimdhénésve, duke siguruar standarde té larta t& mésimdhénies.
Mbledhja e informatave kthyese nga nxénésit dhe prindérit: Mésimdhénésit mund té
marrin reagime nga nxénésit dhe prindérit, t& cilat mund té€ jené té vlefshme pér
pérmirésim té vazhdueshém,

Evidenca e mungesave té nxénésve dhe mésuesve: Sistemet digjitale ndihmojné né
gjurmimin dhe menaxhimin e mungesave té nxénésve dhe mésuesve, duke lejuar
ndérhyrje né kohé.

Gjenerimi i raporteve dhe vlerésimeve: Shkollat mund té& gjenerojné raporte suksesi dhe
vlerésime té ndryshme pér té vlerésuar performancén e nxénésve dhe efektivitetin e
shkollés.

Qasja né té dhénat e klasés: Qasja né té dhéna specifike pér secilén klasé dhe léndé
siguron menaxhim efikas té shkollés.

Pérfitimet pér mésuesit

Vlerésimi i nxénésve: Mésuesit mund té vlerésojné performancén e nxénésve né ményré
sistematike, té regjistrojné rezultatet dhe té ndjekin pérparimin me kalimin e kohés.
Mbajtja e shénimeve elektronike: Mbajtja e shénimeve té rezultateve té vlerésimit,
mungesave té nxénésve dhe informacioneve té tjera té réndésishme né formé elektronike,
thjeshton detyrat administrative.

Planifikimi dhe dizajnimi i mésimit: Mésimdhénésit mund té planifikojné mésime dhe té
hartojné plane mésimore gjithépérfshirése duke pérdorur mjete digjitale, duke rritur
cilésing e mésimdhénies.

Pérgatitja e materialeve mésimore digjitale: Mésimdhénésit mund té pérgatitin dhe ndajné
materiale mésimore digjitale, duke e béré arsimin mé térheqés dhe mé té qasshém.
Raportimi javor: Ofrimi i raporteve javore prindérve pér pérparimin e nxénésve béhet mé
efikas dhe informues.

Ditarét Elektroniké Personal: Mésimdhénésit mund té pérdorin ditaré elektroniké personalé
pér ¢cdo klasé, duke e béré mé té lehté menaxhimin dhe komunikimin me nxénésit.

Gjenerimi i raporteve: Mésimdhénésit mund t& gjenerojné raporte mbi suksesin e secilit

nxénés dhe klasé
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Pér mé tepér ky sistem gjithashtu ofron:

e Té dhénat rreth personelit té shkollés (nr. e telefonit, e-mail adresat, adresén e banimit,
datélindjen, pérgatitjen shkollore, pérvojén e punés né arsim etj, ngjashém edhe pér nxénésit
dhe prindérit);

o Komunikim me DKA — Shkollé — Nxénés — Prindér;

e Njoftimet né kohé reale;

e Planifikimet e mésimdhénésit (planet vjetore, mujore, javor dhe té orés mésimore sipas
KK-sé);

Gjenerimin e orarit pér mésimdhénés,

Biblioteka elektronike

Kujdestaria javore

Posta elektronike

Instrumentet e vlerésimit pér secilén 1éndé/klasé dhe peshén e tyre;
Vlerésimin e mésimdhénésit pérmes instrumenteve te MASHTI, feedback te prindérve dhe
nxénésve;

Laboratori Virtual

Materialet mésimore nga mésimdhénésit pér nxénésit;

Moduli pér Covid19 ose té sémundjeve té ngjashme

Organizimin e testeve online (data/koha e aktivizimit té testit)
Suksesin e nxénésit, (raport narrativ);

Ditarin elektronik (sikurse ai fizik);

Moduli i fletékalimeve

Vértetimet

Shénimi i oréve mésimore nga mésimdhénésit;

Evidentimi i mungesave té nxénésve, mésimdhénésve dhe stafit tjetér;
Menaxhimi i takimeve;

Raportet javore pér nxénés;

Psikologu

Lista e transfereve te nxénésve

Transferimi i nxénésve ne SHML nga klasa e 9-te.

Transporti

Shujtat

Legjislacioni

Kalendari i aktiviteteve;

Video ligjérata té njésive mésimore pér nxénés ;

Aktivitetet pérgatitore (kuize, asociacine, teste);

Orari mésimor;

Aktivitetet profesionale (Raportim pér punén e béré);

Vlerésimi i pérformancés sé shkollés sipas udhézuesit pér VBSH;
Sondazhe, Anketime dhe hulumtime;

Kalkulimi i statistikave té suksesit (pér Iéndé dhe té pérgjithshém);
Inventari;

Moduli i déftesave

Moduli i rikthimit té té dhénave
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Arkiva e té gjithé dokumentacioneve etj.

Hostimi i te dhénave

Video udhézues pér secilin modul,

Databaza e zhvillimit profesional té& mésimdhénésve,
Databaza e licencimit t& mésimdhénésve,

Materiale mésimore digjitale,

Materialet per prinder

Kurrikulat,
Planprogramet,

Profilet e shkollave profesionale.

Regijistrimi i nxénéseve ne klasen e 10

sunn

Skenderaj 2024-2028
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Strategjia e Shéndetésisé dhe  EEIANTEEO

Mirégenies Sociale « Zhvillimi i Personelit Shéndetésor
Komuna e Skenderajt vé theks t& madh né [RENEE d!'_‘e Vend0§]§ ne Pune per
mirégenien dhe shéndetin e banoréve té saj. studentét e mjekésiseé

Drejtoria e Shéndetésisé, ka identifikuar disa Qasja né Barna dhe Teknologji

sfida kritike dhe mundési strategjike, té cilat Thelbésore
guan né zhvillimin e iniciativave té integruara
té kujdesit shéndetésor dhe atij social.

Dixhitalizimi i Infrastrukturés

QKMF e Qytetit dhe Kujdesi
Zhvillimi i fugisé punétore té€ kualifikuar Shéndetésor Rural
shéndetésore : ; o :
Njé nga sfidat kryesore té theksuara ishte Kujdesi dne Strehimi Social
mungesa e profesionistéve té kualifikuar té
kujdesit shéndetésor, veganérisht mjekéve
té familjes dhe gjinekologéve. Pér té adresuar kété sfidé, Komuna e Skenderajt ka identifikuar
zhvillimin e kétyre profileve té kujdesit shéndetésor si njé fokus strategjik kyg. Parashikohen
iniciativat e méposhtme:

Bursat pér profesionistét e mjekésisé: Skenderaj planifikon té investojé né mjekét e komunés
duke ofruar bursa pér t& mbéshtetur arsimimin dhe trajnimin e tyre. Kéto bursa synojné té
motivojné individét pér té ndjekur karrierén si mjeké familjaré dhe gjinekologé dhe té
sigurojné gé ata té jené té pajisur me aftésité dhe kualifikimet e nevojshme.

Mbéshtetje pér vendosjen e punés: Pér té térhequr dhe mbajtur profesionisté té kualifikuar té
kujdesit shéndetésor, Komuna synon té ofrojé mbéshtetje pér vendosjen e punés pér té
diplomuarit né mjekési. Kjo pérfshin mundésité pér puné me kohé té pjesshme gjaté studimeve
dhe vendosjen e punés pas diplomimit. Duke lehtésuar kalimin e tyre né fuqiné punétore,
Skenderaj siguron furnizim té vazhdueshém me profesionisté mjekésoré.

Qasja né Barna dhe teknologijité thelbésore

Disponueshméria e barnave thelbésore dhe aksesi né teknologjiné e avancuar mjekésore jané
thelbésore pér ofrimin e shérbimeve efektive té kujdesit shéndetésor. Gjaté diskutimeve u
identifikua se Skenderaj pérballet me sfida gé kané té bé&jné me disponueshmériné e barnave dhe
aparaturave té réndésishme teknologjike sig jané skanimet CT. Pér té adresuar kété géshtje,
komuna ka pércaktuar fokusin strategjik t& méposhtém:

Sigurimi i furnizimit me barna: Komuna e Skenderajt éshté e pérkushtuar gé té sigurojé
disponueshméri té vazhdueshme té barnave esenciale né objektet e kujdesit shéndetésor. Kjo
pérfshin partneritetin me furnitoré t& besueshém, krijimin e sistemeve t& menaxhimit t& inventarit
dhe dhénien e prioriteteve né prokurimin e medikamenteve thelbésore.

Investimi né teknologjiné mjekésore: Pér té kapércyer hendekun teknologjik né kujdesin
shéndetésor, Skenderaj planifikon té investojé né pajisje té avancuara mjekésore, si¢ jané
skanerét CT. Ky investim jo vetém qé pérmiréson aftésité diagnostikuese, por edhe redukton
nevojén e pacientéve pér té kérkuar shérbime mjekésore jashté komunés. Duke pérmirésuar
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Mo e

infrastrukturén teknologjike, Skenderaj synon té ofrojé shérbime gjithépérfshirése té kujdesit
shéndetésor pér banorét e tij.

Dixhitalizimi i Infrastrukturés

Dixhitalizimi ofron pérfitime té réndésishme né sektorin e kujdesit shéndetésor, duke mundésuar
menaxhim efikas, komunikim dhe kujdes ndaj pacientéve. Komuna e Skenderajt e njeh réndésiné
e dixhitalizimit té infrastrukturés sé kujdesit shéndetésor dhe ka pércaktuar objektivat strategjike
té méposhtme, me pérfitime té ngjashme me ato té dixhitalizimit té sistemit arsimor:

¢ Menaxhimi efikas i objekteve: Sistemet dixhitale thjeshtojné detyrat administrative dhe
pérmirésojné menaxhimin e pérgjithshém té objekteve té kujdesit shéndetésor, nga
takimet dhe té dhénat e pacientéve deri te faturimi dhe shpérndarja e burimeve.

o Raportimi dhe Pérgjegjésia: Platformat dixhitale ofrojné mekanizma raportimi dhe
llogaridhénje né kohé reale, duke u mundésuar autoriteteve té kujdesit shéndetésor té
monitorojné dhe vlerésojné gjendjen e objektit t& kujdesit shéndetésor, rezultatet e
pacientéve dhe pérdorimin e burimeve.

e Komunikimi efektiv: Mijetet dixhitale lehtésojné komunikimin pa probleme midis
profesionistéve té kujdesit shéndetésor, pacientéve dhe objekteve t€ kujdesit
shéndetésor, duke siguruar kujdes transparent dhe bashképunues.

o Vlerésimi i gjendjes: Té dhénat e mbledhura pérmes sistemeve dixhitale lejojné vlerésime
té bazuara né té dhéna té nivelit t& kujdesit shéndetésor, duke guar né pérmirésime té
vazhdueshme né shérbimet e kujdesit shéndetésor.

o Informacion pér Strategjité e Pérmirésimit: Té dhénat e mbledhura mund té€ pérdoren pér
té identifikuar fushat pér pérmirésim dhe hartimin e strategjive pér t& pérmirésuar cilésiné
e shérbimeve té kujdesit shéndetésor.

QKMF e Qytetit dhe Shérbimet e Kujdesit Shéndetésor Rural

Duke pasur parasysh trendet e urbanizimit ku qytetarét po Iévizin né gytet, duke |éné zonat rurale
té pakta té populluara, Komuna e Skenderaijt po planifikon ta adresojé kété ndryshim me iniciativa
strategjike té kujdesit shéndetésor:

o QKMF e Re e Qytetit: Pér té plotésuar kérkesén né rritje pér shérbime té kujdesit
shéndetésor né gytet, Skenderaj planifikon té krijojé njé gendér shéndetésore té gytetit.
Kjo gendér pritet té lehtésojé tensionin e kapaciteteve né spitalin e urgjencés dhe té ofrojé
njé gameé té gjeré shérbimesh té kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré kujdesin parésor,
klinikat e specializuara dhe programet e kujdesit parandalues.

o Partneritetet - Rural Health Care: Komuna e Skenderajt aktualisht bashképunon me njé
partner té jashtém gé ofron shérbime té kujdesit shéndetésor né distancé pér njerézit né
nevojé né zonat rurale. Ky partneritet strategjik pritet t&€ vazhdojé dhe té forcohet mé tej
duke prezantuar aktivitete dhe shérbime té reja. Kéto shérbime mund té pérfshijné njésité
mobile té kujdesit shéndetésor dhe programet e edukimit shéndetésor qé synojné té rrisin
gasjen dhe rezultatet e kujdesit shéndetésor né zonat rurale. Pér shembull, njé shérbim
qé pritet té rritet jané vizitat né shtépi pér graté shtatzéna dhe t& moshuarit, me 2-3 vizita
né dité né varési té nevojave té tyre.

e Rinovimi i infrastrukturés aktuale: Mungesa e infrastrukturés éshté gjithashtu njé sfidé né
sektorin e shéndetésisé. Komuna e Skenderajt planifikon té rinovojé té gjitha institucionet
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e saj shéndetésore dhe té& investojé né infrastrukturén dhe teknologjiné e tyre té
géndrueshme. Renovimet synojné modernizimin e objekteve té kujdesit shéndetésor,
rritjen e funksionalitetit t& tyre dhe sigurimin e géndrueshmérisé sé shérbimeve té kujdesit
shéndetésor.

Kujdesi dhe Strehimi Social

Kujdesi social éshté njé komponent kritik brenda kompetencave té departamentit t€ kujdesit
shéndetésor dhe rritja e kapaciteteve t& banesave sociale dhe rinovimi i atyre aktuale u identifikua
si njé fokus strategjik kyc. Ky fokus strategjik éshté thelbésor, pasi synon individét e moshuar, té
pa favorizuarit ekonomikisht dhe viktimat e dhunés; Rrjedhimisht jané parashikuar iniciativat e
méposhtme.

Rinovimi i banesave sociale ekzistuese: Komuna do té implementoj projektin pér rinovimin e
njésive ekzistuese té banesave sociale pér t& pérmirésuar cilésing, aksesin dhe funksionalitetin e
tyre. Kjo pérpjekje rinovimi synon t& pérmirésojé kushtet e jetesés dhe komoditetin e banoréve,
duke i béré banesat sociale njé opsion mé dinjitoz dhe mé té sigurt pér ata gé kané nevojé.

Iniciativat e integruara té kujdesit shéndetésor dhe té kujdesit social t& pérshkruara mé sipér
demonstrojné pérkushtimin e Komunés sé Skenderajt pér té pérmirésuar mirégenien e
pérgjithshme té banoréve té saj. Duke adresuar sfidat e kujdesit shéndetésor, duke pérmirésuar
infrastrukturén dhe duke zgjeruar shérbimet e kujdesit social, Komuna synon té krijojé njé mjedis
mé té shéndetshém dhe mé mbéshtetés pér komunitetin e saj.

Skenderaj 2024-2028

Qendra Shendetesore Barnat Esenclale

Moertmi | Qendies Ambulantore e
Qender te Chtetd te Skandara)

Investume te vazhoueshme 12 fe nizin
e barna esencale per gytstaret &
Korars: se Skencerajs

Teknologji Mjekesore

Investime re Dishitaloir: te

Perkujdesje

Perhujlese per gytetsret e Tonat
isfrastruktures dbe pajizge m= rursle che ara ma nevo per strehim

teknologjite 2 nevoshme mysbacore. zocial
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Strategjia e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Strategjia e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural té
Komunés sé Skenderajt paraget njé qasje
gjithépérfshirése dhe largpamése pér
shfrytézimin e potencialit té
jashtézakonshém té sektorit rural dhe
bujgésor té komunés. Strategjia thekson
rolin kritik t& zhvillimit rural dhe bujgésor né
promovimin e vetépunésimit, krijimin e
mundésive té reja té punés dhe frenimin e
tendencave té& migracionit. Duke investuar

FOKUSI KRYESOR

Qasja ne Burimet Ujore

Pemishtet

Blegtoria, Pemétaria, Serat
Rrjetézimi dhe Bashképunimi mes

fermeréve lokal
Térhegja e Investitoréve dhe
Donatoréve

né kété sektor, komuna synon té stimulojé
rritjien ekonomike, té rrisé mirégenien e
gytetaréve t& saj dhe t& sigurojé
géndrueshmériné afatgjaté té komunitetit
lokal.

Sigurimi i Mjeteve themelore té
punés pér fermeré

Qasja né burimet ujore

Njé nga sfidat kryesore gé& pengon zhvillimin e bujgésisé né Komunén e Skenderaijt éshté gasja e
kufizuar né burimet ujore pér ujitje. Adresimi i késaj sfide &shté i njé réndésie t& madhe. Komuna
e njeh réndésiné strategjike té zgjidhjes sé problemit té ujit pér fermerét dhe e ka béré até njé
prioritet kryesor. Pér t& arritur kété, Komuna e Skenderajt éshté e pérkushtuar té shfrytézojé
donatorét ndérkombétaré dhe té bashk&punojé me geveriné pér té siguruar burimet e nevojshme
pér zhvillimin e infrastrukturés ujore, sic jané bunarét, kanalet vaditése dhe rezervuarét. Kjo do
t'u mundésojé fermeréve qasje né burimet ujore né ményré mé efikase, duke rritur késhtu
produktivitetin bujgésor.

Pemishtet

Bazuar né studime dhe vierésime t& ndryshme, pemishtet jané identifikuar si me potencialin mé
té larté té rendimentit né Komunén e Skenderajt pér shkak té profilit t& favorshém gjeologjik.
Komuna e pranon réndésiné strategjike t& pemishteve dhe planifikon té rrisé prodhimin dhe
investimet e tyre. Pér té& arritur kété, Skenderaj do té punojé ngushté me fermerét vendas pér t'u
ofruar atyre mbéshtetjen dhe burimet e nevojshme pér t& dhéné korrje sa mé té mira. Q&llimi
&shté promovimi i kultivimit t& peméve frutore me vleré té lartg, té cilat mund té kontribuojné
ndjeshém né zhvillimin ekonomik té komunés si dhe monitorimi i zbatimit t&€ investimeve aktuale.

Rrjeti dhe bashképunimi i fermeréve

Komuna e Skenderajt njeh pérfitimet e mundshme té fermeréve gé punojné sé bashku dhe
bashképunojné né iniciativa t& pérbashkéta. Pér té pérfituar nga kéto avantazhe, Komuna do té
organizojé ngjarje dhe platforma rrjetézimi pér fermerét vendas qé té lidhen, té€ ndajné njohurité
dhe t& formojné sipérmarrje té& pérbashkéta. Duke u bashkuar, fermerét mund t& ulin kostot e
transportit, t& negociojné gmime mé té mira pér produktet e tyre duke shitur né sasi mé té médha
dhe té pérfitojné nga fugia e negociatave kolektive. Kéto ngjarje té rrietézimit do té shérbejné
gjithashtu si njé platformé pér t& angazhuar aktoré té& ndryshém, duke pérfshiré kompani
konsulente, donatoré ndérkombétaré dhe investitoré potencialé, pér té forcuar mé tej sektorin
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vendas t& bujgésisé. PE&r mé tepér, né kuadér té rrietézimit té fermeréve Komuna e Skenderaj si
fokus strategjik t& saj pér vitet e ardhshme do té keté Organizimi i panaireve dhe mbajtjen e
trajnimeve te ndryshme pér krasitje. Inciativa té ngjashme synojné térhegjen e donatoréve dhe
paléve té& ndryshme té interesit té cilat do té pérkrahin zhvillimin e fermeréve té Skenderaijt.

Térhegja e investitoréve ndérkombétaré dhe bashké&punimi me donatoré té ndryshém

Térheqja e investitoréve ndérkombétaré éshté fokusi kryesor i Strategjisé sé Bujgésis€ dhe
Zhvillimit Rural. Komuna e Skenderajt njeh potencialin e investitoréve ndérkombétaré pér té
injektuar kapital, ekspertizé dhe teknologji né sektorin e bujgésisé. Pér ta béré komunén mé
térhegése pér investitorét, Skenderaj ofron kushte, mundési dhe mbéshtetje shumé térhegése.
Aktualisht, komuna ka disa shkolla té& braktisura gé mund t'u vihen né dispozicion investitoréve
pér t'i pérdorur si gendra pérpunimi té produkteve té ndryshme bujgésore. Vizioni i Komunés
8shté té investojé né fermerét e saj vendas dhe té krijojé infrastrukturén e nevojshme qé ata té
angazhohen drejtpérdrejt me konsumatorét, né vend gé t'i shesin prodhimet e tyre si |éndé té
para pérpunuesve té paléve té treta. Kjo gasje rrit zinxhirin e vlerés, fugizon fermerét vendas dhe
stimulon rritjen ekonomike. Komuna e Skenderajt planifikon té ofrojé njé séré pérfitimesh pér
investitorét, sic jané mundésit tatimoré, gasja né infrastrukturén lokale dhe asistenca né lundrimin
né mjedisin rregullator lokal.

Mé tutje, pérpos investitoréve vleré té ngjashme strategjike pér Komunén e Skenderaj kané edhe
donatorét e ndryshém si Islamic Relief Kosova dhe Initiative for Agricultural Development of
Kosovo — IADK. Kéta donatoré klasifikohen si partner strategjik t& komunés pér té zhvilluar dhe
pérkrahur bujgésiné né pérgjithési né komunén e Skenderajt. Rrjedhimisht, bashképunimi dhe
shfrytézimi i ekspertizés dhe granteve/pérkrahjeve né kuadér t& programeve té ndryshme t€ cilat
i ofrojné kéta donatoré, pérbén njé fokus strategjik né vete pér komunén e Skenderaijt, gjegjésisht
Drejtoriné e Bujgésisé.

Sigurimi i mjeteve té punés

P&r t& nxitur prodhimin bujgésor té& fermeréve vendas, sigurimi i tyre me mjetet e nevojshme té
punés &shté njé aktivitet strategjik jetik. Kjo pérfshin aksesin né paisjet, makinerité dhe
teknologjiné moderne bujgésore. Duke i pajisur fermerét me mjetet e duhura, Komuna e
Skenderajt synon té rrisé efikasitetin, té rrisé rendimentet dhe té pérmirésojé produktivitetin e
pérgjithshém té sektorit té bujgésisé.

Strategjia e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural t& Komunés sé Skenderait paraget nié gasje holistike
pér zhbllokimin e potencialit t& sektorit rural dhe bujgésor. Duke adresuar sfidat kryesore, duke
nxitur bashképunimin mes fermeréve, duke térhequr investitoré ndérkombétaré dhe duke
siguruar burime thelbésore, Komuna synon té krijojé njé sektor bujgésor t& géndrueshém dhe té
lulézuar gé jo vetém gjeneron mundési ekonomike, por edhe ruan ményrén e jetesés lokale. Kjo
strategji paraget pérkushtim pér mirégenien e qytetaréve té€ komunés, ruajtjen e komuniteteve
rurale dhe realizimin e njé Skenderaj té begaté dhe té veté-géndrueshém.

Pérfundimisht, kur jemi tek veté-géndrueshméria vien té theksohet se kulturat kryesore bujgésore
té cilat pérkufizojné Komunén e Skenderajt jané Blegtoria, Pemétaria, Serat, dhe Pemishte.
Pérkrahja e vazhdueshme e kétyre kulturave bujgésore né gqdo kapacitet té disponueshém nga
Komuna e Skenderaj né vete pérbén fokusin kryesor strategjik té& Drejtorisé sé Bujgésisé.
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Skenderaj2024-2028

Burimet Ujore
Perkralyj Zhduest
feninzre

ichur me iy
burimet yjare per

kit ave bugessie

Ivestimet e Huaja

Perpunirni i produkieve

Mentorim

Asistence dhe patkrahje e
fermer eve lokai e aplikmin pet
grantet gavelitare te Lujaesise

Rrjeti i Fermeréve

Evente dhe platfouna rretézin pé
fermmerst sondas gé teé lichen, 1€ ndaing
ité dhe t& fzamejne iniciativate

kéta

33 |Fage



Komuna e Skénderajt: Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 — 2028

Strategjia e Zhvillimit te Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Strategjia pér Zhvillimin e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit t& Komunés sé& Skenderajt
pérfagéson njé qasje gjithépérfshirése dhe [RESNUSIRGNIESIO/

e LR AU LUl «  Zhvillimi Kulturor dhe Aktiviteteve
kulturor, angazhimin dhe zhvillimin e té

rinjve dhe avancimin e sportit. Strategjia KU|turor_e it ue AR
vendos njé theks té forté né shpérndarjen e Promovimi i Trashegimise
burimeve, zgjerimin e programeve kulturore, Kulturore

investimet né trashégiminé kulturore dhe Promovimi i Sportit dhe
mbéshtetjen e vazhdueshme pér sportin. Aktiviteteve

Duke investuar né kéto zona, komuna synon
té krijojé njé komunitet t& gjallé, té pasur

Investimet ne Kinema dhe Muze

kulturalisht dhe aktiv, i cili jo vetém ruan teé Qytetit
traditat e tij, por gjithashtu ushgen rininé
dhe feston trashégiminé e tij sportive.

Rritja e buxhetit dhe aktiviteteve

Gjaté takimit me Drejtoriné e Kulturés né Komunén e Skenderajt, u theksua se njé fokus strategjik
vendimtar pér kété departament éshté rritja e buxhetit dhe diversifikimi i aktiviteteve té tij.
Aktualisht, mé shumé se 80% e buxhetit t& departamentit &shté ndaré pér grantet e klubeve
sportive, me njé pjesé té konsiderueshme té drejtuar pér klubin lokal t& futbollit. Mbéshtetja e
madhe né kéto grante pér operacionet e klubit té futbollit paraget njé sfidé. Pér té adresuar kété,
Komuna synon té rivlerésojé ndarjen buxhetore pér t& mbéshtetur njé gamé mé té gjeré té
iniciativave kulturore, rinore dhe sportive, duke siguruar njé shpérndarje mé té balancuar té
burimeve.

Zhvillimi kulturor

Pavarésisht njé programi aktiv té festivaleve dhe ngjarjeve kulturore, komuna planifikon t& nxisé
mé tej zhvillimin kulturor duke béré investime strategjike né gendrat kulturore rurale, shpesh té
referuara si sub-gendra kulturore; investime kéto gé realizohen né kuadér té& Drejtorisé sé
Urbanizmit. Kéto gendra, ndérkohé gé ekzistojné aktualisht, kérkojné rinovim té konsiderueshém
pér té shérbyer si gendra pér aktivitete té reja kulturore. Rivitalizimi i kétyre objekteve éshté
thelbésor pasi gé kontribuojné né pasurimin kulturor, dhe parandalojné pérkeqgésimin e tyre.

Promovimi i Trashégimisé Kulturore

Komuna e Skenderajt krenohet me njé trashégimi té pasur kulturore gé pérfshiné vende té
shumta historike, ngjarje dhe tradita. Pér té pérfituar nga kjo pasuri kulturore, komuna ka né
plan té investojé né promovimin e trashégimisé sé saj kulturore. Njé qasje €shté instalimi i
sinjalizimit né té gjithé qytetin pér t& udhéhequr turistét dhe vendasit drejt kétyre vendeve té
trashégimisé. Gjithashtu, komuna synon té publikojé udhérrefyes turistik pér t'i njohur vizitorét
me thesaret kulturor t& Skenderajt. Njé projekt potencial emocionues &shté zhvillimi i njé pakete
turistike té trashégimisé gé do té nénvizonte rolin e regjionit né luftén glirimtare té Kosovés, duke
filluar nga Skenderaj. Krijimi i njé muzeu dixhital ose ekspozita historike interaktive mund té
térheqgé turistét gjaté rréfimit té historisé sé rrugétimit t& Kosovés drejt pavarésise.
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Promovimi i Sportit

Skenderaj ka fituar njé reputacion si qytet i sportit pér shkak té historisé sé tij t& shquar sportive.
Si pjesé e strategjisé, komuna planifikon té¢ mbajé investimet e vazhdueshme né sport duke
rinovuar vazhdimisht salla dhe gendra sportive. Njé investim potencial i dukshém brenda kétij
fokusi &shté zhvillimi i njé stadiumi té ri futbolli t& qytetit. Stadiumi i ri jo vetém g€ do té
pérmirésonte infrastrukturén sportive, por do té shérbente edhe si njé simbol i pérkushtimit té
Komunés pér pérsosmériné sportive.

Investimet né Kinema dhe Muze té Qytetit

Investimi né objektet kulturore konsiderohet vendimtar pér térhegjen e té rinjve dhe turistéve
ndérkombétaré, duke i inkurajuar ata té géndrojné né Skenderaj dhe té eksplorojné ofertat e tij
kulturore. Komuna planifikon t& ndajé burime pér té rigjalléruar dhe zgjeruar kinemané e gytetit,
duke ofruar njé platformé pér shfagjen e filmave vendas dhe ndérkombétaré, duke krijuar njé
gendér argétimi pér komunitetin. Pér mé tepér, muzeu i gytetit &shté planifikuar t&€ ndértohet sé
shpejti. Investimi né muze synon té ofrojé njé udhétim magjepsés népér historing, traditat dhe
thesaret kulturore té rajonit. K&to objekte kulturore pritet té& jené thelbé&sore né térheqgjen e
vizitoréve dhe promovimin e arteve dhe kulturés lokale.

Strategjia pér Zhvillimin e Kulturés, Rinisé dhe Sportit t&€ Komunés sé Skenderajt pérfagéson njé
pérkushtim pér té& nxitur njé skené té gjallé kulturore, pér té fugizuar té rinjté e saj dhe pér té
festuar trashégiminé e saj sportive. Duke shpérndaré burime né ményré efektive, duke promovuar
trashégiminé kulturore dhe duke investuar né infrastrukturén kulturore dhe sportive, Komuna
synon té krijojé njé komunitet dinamik dhe té pasur kulturor gé mirépret banorét dhe vizitorét
njésoj pér té& eksploruar, angazhuar dhe festuar diversitetin kulturor, rinor dhe sportiv té
Skenderaj. Kjo strategji pasqyron pérkushtimin e Komunés pér té ruajtur traditat, pér té ushqyer
talentin dhe pér té krijuar njé trashégimi té gjallé kulturore dhe sportive pér té ardhmen.

Skenderaj2024-2028

Strategjia & Zhwilimit te Kulturas, Rinise dhe Sportit

Zhvillimi Kulturor

Reitja e buzbetit die okliviteteve, mvestiiru ne
sub-gendrat @ kuitures  promaving
aktivelsteve he trashegenis hullun:¢

Promovimi | Sportit

INVEstimat & vozRdueshma NE Gt BRovVImi |
sollove dhe gendra sporlive Stadiuny | R
Farkiahjo a sportislave dhe Kludeve sportive

Kinema dhe Muze té

Qytetit

Platformeé per shiagjen e fiimave vendos dhe
ndérkomb&tareé Promovimi i histories

traditove dhe thesareve kuiturore
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Strategjia e Avancimit t& Shérbimeve Elektronike né Administratén Publike

Strategjia pér Avancimin e Administratés pér FOKUSI KRYESOR
Komunén e Skenderajt pasgyron njé qgasje
gjithépérfshirése gé synon rritjen e efikasitetit dhe [ERMBINGIE]FAlIRED Gl ==l
transparencés sé proceseve administrative, duke (veganérisht dosjeve té
pérmirésuar njékohésisht cilésiné e shérbimeve : -

administrative. Komuna ka identifikuar iniciativa vjetra nga viti 2000-2012)
kyge pér té transformuar ofrimin e shérbimeve pér [CEMEEIES oEI(elgle-RERgIitT:]g

qytetarét dhe pér té€ siguruar njé geveri mé té pérmes Sistemit té pajisjeve

pérgiegjshme dhe transparente. Kjo strategjl elektronike informuese
thekson digjitalizimin e arkivave dhe avancimin e

sistemeve elektronike.

Sistemi i Menaxhimit te Efikasitetit dhe Transparenca Administrative

Dixhitalizimi i Arkivave dhe Dokumenteve Zyrtare éshté njé nga nismat thelbésore me fokus
strategjik éshté digjitalizimi i ploté i arkivave dhe dokumenteve té tjera fizike. Ndérkohé qé
komuna ka digjitalizuar tashmé njé pjesé té konsiderueshme t& dokumentacionit t&€ saj, fokusi
strategjik éshté digjitalizimi i té gjitha dokumenteve, veganérisht dosjeve té vjetra nga viti 2000-
2012. Kjo nismé synon té thjeshtojé aksesin né t& dhénat historike, t&€ pérmirésojé siguriné e té
dhénave dhe té rrisé efikasitetin administrativ. Komuna e Skenderajt ka té zhvilluar shumé
sistemet elektronike dhe éshté duke i pérdorur sistemin e intranetit, sistemin e gjendjes civile, e-
kioskén, e-pasurin, SMAED-in, sistemin e menaxhimit té radhés e shumé sisteme tjera ge jané né
kuadér t& komunés pér shérbime tjiera, qe e rrisin efikasitetin e shérbimeve ndaj gytetaréve dhe
shérbimeve tjera né komuné. Ne si strategji kemi edhe avancimin e kétyre shérbimeve elektronike
né koordinim edhe mé nivelin gendror ge t& kemi edhe mé shumé efikasitet, efektivitet,
transparencé dhe llogaridhénie.

Sistemi i pajisjeve elektronike informuese: Pér té forcuar nismat e transparencés, do té€ vendoset
njé sistem elektronik informues né komuné dhe jashté objektit t& komunés, ku do té jet i vendosur
dukshém pérballé komunés, do té& pérdoret pér té shfaqur njoftimet dhe informacionet publike.
Kjo platformé& do t& shérbejé si njé kanal vendimtar pér shpérndarjen e informacionit té
réndésishém tek publiku, duke siguruar transparencé né géshtjet komunale.

Skenderaj 2024-2028
R | v ERBAICORg 4 Admimistrotin Pubiel
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Strategjia e Avancimit t& Shérbimeve Publike

Né zemér té Komunés sé Skenderajt géndron njé FOKUSI KRYESOR
vizion pér avancimin e shérbimeve publike — njé vizion
i rrénjosur né efikasitet, transparencé dhe pérgendrim [RIIgl{g=ring8 <0 =N at]s] 1 {E
te gytetari. Ky kapitull shqyrton iniciativat strategjike Kamerat Publike

té krijuara pér té ngritur standardet e ofrimit té AL ]
shérbimeve publike. Ndl’lglml Publik

Menaxhimi i Mbeturinave

N& vijim, jané prezantuar strategjité transformuese qé M ]
synojné té ushqejné njé kulturé té pérsosmérisé dhe Menaxhimi i Parkingut
gjithé pérfshirjes. Nga pérmirésimet administrative te
integrimet teknologjike, Komuna e Skenderajt ka njé
kurs drejt njé té ardhmeje té pércaktuar nga geverisja
e orientuar drejt shérbimeve publike pér gytetarét e
saj.

Avancimi i Shérbimeve Publike

Instalimi i kamerave publike: Rritja e sigurisé publike éshté njé prioritet dhe njé nga nismat
kryesore pérfshin instalimin e mé shumé kamerave publike né té gjithé gytetin. Kéto kamera, té
menaxhuara sé bashku nga policia lokale dhe Komuna, do t& kontribuojné né monitorimin dhe
ruajtjen e sigurisé publike.

Mbikéqyrja e shtuar do té shérbejé si frenues ndaj aktiviteteve té paligjshme dhe do té sigurojé
mbrojtjen e qytetaréve.

Pérmirésimi i ndricimit publik: Rritja e mbulimit t& ndrigimit publik &shté njé tjetér objektiv
vendimtar. Rritja e ndrigimit publik do té krijojé njé mjedis mé té sigurt dne mé& mikprités pér
qytetarét, do t& pérmirésojé estetikén e pérgjithshme urbane dhe do té kontribuojé né njé ndjenjé
sigurie gjaté natés.

Rehabilitimi dhe Revitalizimi i Infrastrukturés Publike: Fokusi kryesor i Drejtorisé sé Shérbimeve
Publike éshté rehabilitimi dhe investimi i vazhdueshém né infrastrukturén publike. Rrjedhimisht
ne kuadér investimeve strategjike té késaj Drejtorie jané té pérfshira riparimi dhe zgjerimi i
vendaljeve per autobus dhe mbulimi i tyre si dhe rehabilitimi i kanalizimeve né fashtra dhe
bashkési lokale.

Shérbimet e Menaxhimit t&é Mbeturinave: Duke adresuar ¢éshtjen e deponive ilegale, Komuna
planifikon t& pé&rfshijé sh&rbimet e mehaxhimit t8 mbetjeve n&€ kuadér t& pérgjegjésive sé
EKONATYRA-s. Kjo nismé strategjike do té kontribuojé ndjeshém né tejkalimin e sfidave té
menaxhimit t& mbetjeve, pérmirésimin e géndrueshmérisé mjedisore dhe promovimin e njé
komune mé té pastér.

Menaxhimi i parkimit publik: Menaxhimi i parkimit publik éshté identifikuar si njé fokus strategjik.
Komuna planifikon té zhvillojé parkingje té reja publike, duke siguruar mirémbajtjen dhe rinovimin
e vazhdueshém té tyre.

Pérmirésimi i infrastrukturés sé parkimit do té rrisé komoditetin dhe aksesin e zonave publike
brenda qytetit. Vlen te theksohet se parkingjet e reja priten te adaptohen gjithashtu edhe pér
veturat elektrike si dhe pér burim energjie te shfrytézojné energjiné solare. Kjo do te siguroj se
Komuna e Skenderaj éshté ne hap me kohen sa i pérket praktikave te fundit te mobilitetit urban.
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Skenderaj 2024 - 2028

Trunsporti Urban

EZRTT

Menaxhimit Mbeturinave

Rehabilitimi | Kanalizimeve

Strategjia e Zhvillimit Urbanistik

Strategjia e Zhvillimit Urbanistik pér Komunén e FSPSl:ai=cl6):
Skenderajt pérshkruan njé gasje gjithépérfshirése
gé synon nxitjen e zhvillimit t& géndrueshém urban Furnizimi me Ujé té Pijes

dhe ruajtjien e mjedisit. Komuna e Skenderaj ka Zhvillimi i Zonave Industriale
identifikuar projektet kryesore strategjike ku Investimi i Vazhdueshém né

pérfshihen  zgjerimin  dhe  rivitalizimin e .
F e. Rruge
infrastrukturés publike, adresimin e sfidave té gasjes Inmgstikture, Rruge,

dhe furnizimit me ujé té pijshém dhe pérditésimin e

Ujésjellés, Kanalizim, Ndrigim

t¢ hartés zonale duke inkurajuar rritien dhe dhe té ngjashme,
investimet urbane dhe géndrueshmériné mjedisore. Sub-Qendrat Kulturore

Planifikimi Urban dhe Zhvillimi i Infrastrukturés

Njé fokus krycsor strategjik i departamentit té
Urbanistikés éshté té béjé investime kapitale né infrastrukturén publike. K&tu pérfshihen iniciativat
gé lidhen me furnizimin me ujé, lidhjen rrugore dhe zgjerimin e sistemit té€ kanalizimeve. Gjaté
katér viteve té ardhshme, komuna planifikon té investojé ndjeshém né fshatrat gé ende nuk i
kané marré kéto shérbime té réndésishme. Objektivi éshté té sigurohet gé infrastruktura publike
té jeté e aksesueshme né té gjithé komunén, me fokus té veganté né arritjen e zonave jashté
gendrés sé qytetit.

Pér té tepér, ashtu si¢ u theksua Komuna e Skenderajt ka prioritet furnizimin me ujé té pijes;
gjegjésisht projektin e ujésjellésit Shipol —Brus ku pérmes kétij projekti sigurohet uji i pijes pér
té gjithé banorét e Komunés se Skénderaj. Gjithashtu, Komuna e Skenderajt né aspektin afatgjaté
do té planifikoj gé té rritet kapaciteti I impiantit t& ujérave té zeza né Llaush si dhe varésisht nga
ndihma e Qeverisé apo donatoréve té huaj té ndértoj njé impiant me kapacitet té larté pér
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trajtimin e ujérave te zeza pér zonat té ndryshme. Pérfundimisht Komuna e Skenderaijt ka prioritet
strategjik ge té ofrojé infrastrukturé thelbésore secilit fshat duke pérfshiré késhtu rrugg,
ujésjellés, kanalizim, ndrigim ,etj.

Pér mé tepér, né kuadér rivitalizimit urban té& komunés sé Skenderaj; me géllim té parandalimit
té migrimit t& popullsisé né qytetet tjera, veganérisht té rinjéve Komuna e Skenderaj, gjegjésisht
Drejtoria e Urbanizmit ka si géllim strategjik realizimin e projekteve lidhur me rivitalizimin e sub-
gendrave né bashkeésité lokale pérkatése. Ky projekt ka réndési té vegant strategjike, pasi qgé
mundéson integrimin kulturor té kétyre bashkésive lokale si dhe pérkrah zhvillimin e aktiviteteve
té ndryshme né kéto bashkési.

Stabiliteti i Qasjes ne Ujé

Adresimi i sfidés sé aksesit né ujé éshté me réndési t&é madhe. Investimi i planifikuar né Digén e
Kugicés nga niveli géndror, i cili ende nuk éshté zbatuar, géndron si njé fokus strategjik kyg pér
strategjiné e re nga viti 2024 deri né vitin 2028. Projekt ky i cili do té realizohet ne koordinim té
ploté me nivelin gendror e g& synon té pérmirésojé aksesin né burime ujore té pastra dhe t&
géndrueshme, duke sjell pérfitime si qytetin ashtu edhe zonat rurale pér-rreth.

Pérditésimi i Hartés Zonale

Njé nga fokuset kryesore strategjike té kétij departamenti éshté pérditésimi i vazhdueshém i planit
té zonimi. Ky plan pritet t& luajé njé rol vendimtar né avancimin e zhvillimit t& Skenderajt duke
térhequr investime dhe gjeneruar mundési té reja punésimi. Né planin e pérditésuar zonal,
Komuna synon té pérfshijé zonat e pércaktuara pér ndértime bonus. Ndértimet me bonus u
ofrojné kompanive t& ndértimit mundési, si hapésiré shtesé pér ndértim, né kémbim té investimit
té tyre né interesin publik. Ky koncept éshté veganérisht térhegés pér financimin e investimeve
kapitale né Skenderaj, duke pasur parasysh kufizimet buxhetore té& komunés.

Komuna e Skenderajt ka aprovuar hartén zonale 2020-2028, né Qershor 2024 do te shikoj
mundésin e korrigjimit te saj duke respektuar legjislacionin né fugi pér té rritur sipérfaget —
zonimet me bonuse pérmes té cilave Komuna do té bé&j zhvillimin e projekteve publike né té miré
té komunitetit duke pasur parasysh buxhetin e limituar komunal. P& mé tepér, me
korrigjim/pérditésim t& vazhdueshém té hartés zonale Komuna e Skenderajt planifikon té rrit
zonat e dedikuara pér aktivitete sportive, rekreacion etj. Lidhur me Parkun e Biznesit, Komuna e
Skenderajt aktualisht e ka te aprovuar parkun e biznesit si projekt. Sidogofté me
korrigiim/pérditésim te hartés zonale planifikon té shqyrtojé mundésit té shtojé edhe numrin e
zonave tjera té dedikuara pér park biznesi pér té ju mundésuar investitoréve te ndryshém mundési
pér investime si dhe pér t’ju ofruar lokacione té& gatshme duke e rregulluar infrastrukturén, rrugét,
ujésjellésin, kanalizimin etj.

Strategjia e Zhvillimit Urbanistik t& Komunés sé Skenderajt mishéron pérkushtimin e komunés pér
zhvillimin e géndrueshém urban, pérmirésimin e infrastrukturés dhe mbrojtjen e mjedisit. Duke u
fokusuar né investimet kapitale né infrastrukturén publike, duke adresuar sfidat e aksesit né ujé
dhe duke krijuar njé plan té ri zonimi gé inkurajon rritjen dhe investimet urbane, Komuna synon
t& arrijé vizionin e saj pér njé komuné té lidhur miré, té gjallé dhe t& géndrueshme. Kéto nisma
strategjike do t& kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé sé jet€s pér banorét, térhegjen e
investimeve t& reja dhe sigurimin e géndrueshmérisé mjedisore né rajon. Kjo strategji pasqyron
pérkushtimin e Komunés pér té krijuar njé komunitet t& géndrueshém dhe té jetueshém.
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Skenderaj 2024-2028

Zhvillimi i Infrastrukturés Qasja né Ujé te Pijshém

v S gy

Parku i Biznesit

T

Strategjia e Dixhitalizimit t& Kadastrit

Drejtoria e Gjeodezisé dhe Kadastrés né Komunén e Skenderajt éshté duke nisur njé rrugétim
transformues pér t& modernizuar dhe dixhitalizuar té dhénat e parcelave té saj. Ky fokus strategjik
synon té kalojé nga sistemi ekzistues tekstual né njé sistem té ri grafik dixhital efikas. Dixhitalizimi
i parcelave té tokés paraget njé pérpjekje monumentale gé kérkon investime té konsiderueshme
dhe mbéshtetje nga donatorét ndérkombétaré.

Megjithaté, kjo iniciative njihet si njé faktor vendimtar suksesi g& premton té revolucionarizojé
operacionet komunale dhe té& pérmirésojé ofrimin e shérbimeve, duke kontribuar pérfundimisht
né zhvillimin e pérgjithshém té komunés.

Dixhitalizimi i parcelave té tokés

Drejtoria e Gjeodezisé dhe Kadastrés ka identifikuar dixhitalizimin e parcelave té tokés si fokusin
kryesor dhe té vetém strategjik. Kjo nismé pérfshin shndérrimin e té€ dhénave ekzistuese tekstuale
t& tokés né njé sistem grafik dixhital modern. Pérderisa ky transformim parashikohet té jeté njé
pérpjekje intensive pér burime, ai ka potencial té jashtézakonshém pér Komunén e Skenderait.
Dixhitalizimi i parcelave té tokés né sistemin e ri éshté njé objektiv kryesor me pérfitime té
shuméanshme:

1. Pé&rmirésimi i efikasitetit: Duke kaluar né njé sistem grafik dixhital, Drejtoria e Gjeodezisé
dhe Kadastrés do té rrisé ndjeshém efikasitetin e saj. Té dhénat dixhitale jané mé té lehta
pér t'u menaxhuar dhe pérditésuar, duke reduktuar punén administrative manuale.

2. Rritja e ofrimit t& shérbimeve: Dixhitalizimi i parcelave té tokés trajton njé nga kérkesat
mé té kérkuara pér shérbime publike dhe dokumente nga gytetarét. Kjo thjeshton procesin
e aksesit té& informacionit t& lidhur me tokén, duke pérmirésuar kohén e ofrimit té
shérbimeve dhe pérgjigjes.
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3. Transparenca dhe aksesueshméria: Té dhénat dixhitale jané mé té aksesueshme pér
publikun, duke promovuar transparencén dhe llogaridhénien. Qytetarét do té kené akses
mé té miré né informacione pér parcelat e tokés, pronésiné dhe kufijté e pronave.

4. Lehtgsimi i zhvillimit: Njé sistem gjithépérfshirés dixhital i parcelave té tokés do té
lehtésojé planifikimin e zhvillimit urban dhe rural, duke e béré até mé efikas dhe t&
géndrueshém.

5. Integrimi i t& dhénave: Té dhénat dixhitale mund té integrohen me bazat e tjera té té
dhénave komunale, duke ofruar njé pamje térésore té pérdorimit té tokés, pronésiné e
pronés dhe mbledhjen e taksave.

Sfidat dhe Mbéshtetja

Dixhitalizimi i parcelave té& tok&s éshté njé ndérmarrje thelbésore gé kérkon burime té
konsiderueshme dhe ekspertizé teknike. Komuna e Skenderajt e pranon nevojén e mbéshtetjes
nga donatorét ndérkombétaré pér té realizuar me sukses kété iniciativé. Sfidat pérfshijné
investimet financiare, teknologjiné e specializuar dhe ngritjen e kapaciteteve. Angazhimi i
Drejtorisé sé Gjeodezisé dhe Kadastrés pér dixhitalizimin e parcelave té tokés éshté njé hap
vizionar drejt modernizimit dhe pérmirésimit té funksionimit komunal.

Kjo nismé pérputhet me pérkushtimin e Komunés pér rritjen e efikasitetit, ofrimit té shérbimeve,
transparencés dhe aksesit. Ndérsa paraget sfida, pérfitimet e parashikuara jané té réndésishme,
duke e béré até njé objektiv vendimtar pér departamentin. Me mbéshtetjen e donatoréve
ndérkombétaré dhe me njé pérkushtim té palékundur né procesin e dixhitalizimit, Komuna e
Skenderajt éshté e gatshme té korré frytet e kétij fokusi strategjik, duke kontribuar né& zhvillimin
e saj té pérgjithshém dhe kénagésiné e qytetaréve té saj.
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Objektivat Strategjike

Zhvillimi i Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik pér Komunén e Skenderajt ka gené njé pérpjekje
bashképunuese dhe gjithépérfshirése. Gjaté gjithé procesit, ne u angazhuam me departamente
té ndryshme komunale, secila me njohurité e veta unike, sfidat dhe fokuset strategjike. Kjo gasje
dinamike ka kulmuar né njé strategji t& fugishme gé synon té nxisé pérparimin dhe prosperitetin
e Komunés né vitet e ardhshme. Né thelbin e saj, kjo strategji synon té transformojé Komunén e
Skenderajt né njé komunitet t& lulézuar dhe té géndrueshém ku banorét gézojné njé cilési té
pérmirésuar té jetés, gasje né shérbimet thelbésore dhe mundési pér rritje personale dhe
ekonomike. Si e tille strategjia shérben si njé udhézues pér marrjen e vendimeve té informuara,
shpérndarjen e burimeve dhe matjen e progresit drejt njé té ardhmeje mé té ndritshme.
Rrjedhimisht gjaté diskutimeve me grupin punues jané identifikuar sfidat e méposhtme si sfida
kryesore nga té cilat derivojné objektivat e késaj strategjie:

1. Zhvillimi Ekonomik: Njé nga sfidat parésore té késaj strategjie &shté nxitja e zhvillimit
ekonomik nga i cili pérfitojné té gjitha segmentet e komunitetit. Me identifikimin dhe
prioritizimin e mundésive pér investime, mbéshtetjen e bizneseve lokale dhe krijimin e njé
mjedisi té favorshém pér ndérmarrési, Komuna e Skenderajt synon té reduktojé pabarazité
ekonomike dhe té pérmirésojé standardin e jetesés pér té gjithé banorét e saj.

2. Pasurimi kulturor dhe zhvillimi i té rinjve: Strategjia njeh réndésiné e zhvillimit kulturor
dhe rinor né ndértimin e njé komuniteti té gjallé dhe harmonik. Promovon ruajtjen dhe
promovimin e trashégimisé kulturore, mbéshtet nismat artistike dhe kulturore dhe
investon né programe gé fuqizojné té rinjté. Duke vepruar késhtu, Komuna kérkon té
krijojé njé mjedis ku festohet dhe ushgehet diversiteti kulturor dhe aspiratat e brezit té ri.

3. Administrata Publike Eficente: Njé komponent kritik i késaj strategjie éshté pérmirésimi i
administratés publike dhe shérbimeve. Qéllimi éshté gé proceset administrative té béhen
mé transparente, efikase dhe mé migésore ndaj qytetaréve. Pé&rmes pérdorimit té
teknologjisé dhe trajnimit té zgjeruar té& népunésve publiké, Komuna e Skenderajt synon
t'u sigurojé banoréve té saj gqasje mé té& miré né shérbimet publike dhe té sigurojé gé
nevojat dhe shgetésimet e tyre té& adresohen né ményré efektive.

4. Edukimi dhe zhvillimi i aftésive: Arsimi éshté njé gur themeli i zhvillimit. Strategjia
pérshkruan planet pér té pérmirésuar infrastrukturén arsimore, pér té pérmirésuar cilésiné
e mésimdhénies dhe pér té ofruar mundési pér té mésuar gjaté gjithé jetés. Duke
investuar né arsimin dhe zhvillimin e aftésive, Komuna synon t'i pajisé banorét e saj me
njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té konkurruar né njé treg pune me zhvillim té
shpejté.

5. Planifikimi Urban dhe Qéndrueshméria Mjedisore: Komuna e Skenderajt njeh réndésiné e
zhvillimit t& balancuar urban dhe mbrojtjes sé mjedisit. Strategjia inkurajon planifikimin e
géndrueshém urban, zhvillimin e hapésirave té gjelbra dhe mbrojtjen e mjedisit natyror.
Duke vepruar késhtu, Komuna kérkon té krijojé njé mjedis urban mé té shéndetshém, mé
té géndrueshém dhe té jetueshém.
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6. Bujgésia dhe Zhvillimi Rural: Strategjia mbéshtet rritjen dhe modernizimin e sektorit té
bujgésisé dhe komuniteteve rurale. Strategjia synon té rrisé produktivitetin bujgésor, té
promovojé praktikat e géndrueshme bujgésore dhe té pérmirésojé kushtet e pérgjithshme
té jetesés né zonat rurale, duke siguruar gé ato té integrohen né vizionin mé té gjere té
zhvillimit.

Rrjedhimisht, né kété pjesé pérmbyllése, ne pérmbledhim gjetjet dhe rekomandimet
kryesore, qartésojmé objektivat e strategjike dhe ato specifike pérfshiré edhe
aktivitetet e nevojshme pér té realizuar kéto objektiva, pérshkruajmé njé udhérréfyes pér
zbatimin e strategjisg, pércaktojmé rolet dhe pérgjegjésité dhe prezantojmé njé kornizé
monitorimi dhe vlerésimi pér té siguruar ekzekutimin e suksesshém té strategjisé.

Pérmbledhje e gjetjeve kryesore nga analiza e problemeve

1. Objektivi Strategjik 1 - Zhvillimi Ekonomik: Komuna e Skenderajt duhet t& diversifikojé bazén
e saj ekonomike duke u fokusuar né gjenerimin e té hyrave, investimeve, ndérmarrésin dhe
inovacionin. Rekomandimet pérfshijné vazhdimésiné dhe diversifikimin e taksave né biznes,
rritjen e shérbimeve Komunale dhe rritjen e rrjedhave té té ardhurave nga njésité publike.

Objektivat Specifik:

1. Rritja e Shérbimeve Komunale

(a) Aktivitetet: Zavillimi i Shérbimeve té reja komunale, si menaxhimi mbeturinave ose
parkingjet publike. Zgjerimi i aktiviteteve te Kompanive Komunale.

2. Zhvillimi i Bizneseve Lokale

(a) Aktivitetet: Zavillimi | Ndérmarrésisé, Inovacionit dhe Startup-s, Térhegja e
Investimeve dhe Zhvillimi | Zonés Industriale

2. Objektivi Strategjik 2 - Zhvillimi i Turizmit: Pér té zhbllokuar potencialin turistik t& komunés,
Skenderaj duhet té zhvillojé njé strategji té pérshtatur turistike, duke theksuar menaxhimin dhe
promovimin e destinacionit. Angazhimi i paléve té interesuara, ngritja e kapaciteteve dhe zhvillimi
i strategjisé profesionale té turizmit jané komponenté thelbésoré té€ kétij rekomandimi. Fokusi
duhet té jeté né vendet historike, duke pérfshiré Kompleksin Memorial "Adem Jashari", dhe duke
kapitalizuar né potencialin e turizmit malor.

Objektivat Specifik:
1. Zhvillimi i Strategjisé sé& Turizmit

(a) Aktivitetet: Zhvillimi i Strategjisé sé Detajuar té Turizmit

2. Promovimi i Skenderaijt si Destinacion Turistik

() Aktivitetet: Krijimi i Pakove Tunistike, Informimi dhe Promovimi | vazhidueshém
Turizmit, Promovimi i Zhvillimit té Kapaciteteve Turistike, Zhvillimi | Turizmit Malor,
Historik dhe atij t€ Aventurés

3. Objektivi Strategjik 3 - Angazhimi i té rinjve dhe zhvillimi i edukimit dhe aftésive: Pér té luftuar
migrimin, Skenderaj duhet té investojé né késhillim pér karrierg, profile profesionale dhe gendra

43| Fage



Komuna e Skénderajt: Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024 — 2028

et -

rinore ose inkubatoré té ndryshém. Grantet, mundésité e rrjetézimit dhe hulumtimi i vazhdueshém
i tregut t& punés jané komponenté jetik. Inkurajimi i té rinjve pér té géndruar né Skenderaj duke
ofruar mundési punésimi dhe mbéshtetje gjaté shkollimit &shté gelési i suksesit.

Objektivat Specifik:

1. Késhillimi/Orientimi né Karrieré
(a) Aktivitetet: Pérforcimi i kétij shérbimi pérmes bashké-investimeve me donatoré té
ndryshém pér té siguruar pérmirésimin e vazhdueshém (€ tij.

2. Zhvillimi i Profileve Profesionale
(a) Aktivitetet: Népérmjet mbéshteties nga organizata té ndryshme dhe pérfagésues té
bizneseve, komuna synon té prezantojé profile té reja profesionale qé pérputhern me
kérkesat né zhvillim (é tregut té punés.

3. Bursat dhe Grantet Arsimore
(a) Aktivitetet: Perkrahje e Vazhdueshme e sutendetéve dhe nxénésve shembullor.

4. Dixhitalizimi i Shkollave
(a) Aktivitetet: Investim né Dixhitalizimin e Ifrastrukturés Mésimore.

5. Ndérgjegjésimi ndaj dukurive negative dhe siguria né shkollé
(a) Aktivitetet: Aktivitete rreth ndérgiegjésimit dhe vetédijesimit ndaj dukurive negative
dhe sigurisé né shkolla.

4. Objektivi Strategjik 4 - Zhvillimi i Bujgésisé dhe Zhvillimi i Rural: Térhegja e investimeve éshté
thelbésore pér rritien ekonomike. Skenderaj duhet t€ ofrojé mundésipér investitorét, duke
pérfshiré shfrytézimin e shkollave té braktisura pér gendra pérpunuese. Forcimi i fermeréve
vendas, ofrimi i mjeteve té€ punés dhe krijimi i nismave té pérbashkéta pér ta jané gjithashtu
kritike.

Objektivat Specifik:

1. Mbeshtetja e Investitoréve
(a) Aktivitetet: Térhegia e Investitoréve pérmes mundésive t€ ndryshém, mundésit
tatimoré. gasja né infrastrukturén lokale dhe asistenca né rreth myedisit rregullator
lokal.

2. Perkrahja e Fermeréve
(@) Aktivitetet: Asistencé né aplikim pér grante geverilare, Pérkiahje rreth sigurimit t€
mjeteve t€ punéve dhe burimeve ujore, Krijimi i eventeve dhe platformave té
rijetézimit pér fermerét vendas.

5. Objektivi Strategjik 5 - Zhvillimi i Kujdesit Shéndetésor dhe Miréqgenies Sociale: Adresimi i
mungesés sé mjekéve, barnave esenciale dhe aparaturave teknologjike éshté njé pérparési
kryesore. Rekomandohet dixhitalizimi i infrastrukturés sé kujdesit shéndetésor, ngritja e gendrave
té kujdesit t& qgytetit dhe partneritetet pér shérbimet e kujdesit né shtépi rurale. Gjithashtu,
komuna duhet té rinovojé institucionet shéndetésore pérfshiré banesat sociale.
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Objektivat Specifik:

1. Aftésimi i stafit mjekésor

(a) Aktivitetet: Investime né mjekét e komunés pér té mbéshtetur arsimin dhe trajnimin
e tyre.

2. Investimet né Barna Thelbésore dhe Teknologji mjekésore — Skaner CT

(a) Aktivitetet: Investime né teknologji mjekésore thelbésore dhe sigurimi i furinizimit- me
barna esenciale

3. Shérbimet e Kujdesit Rural

(a) Aktivitetet: Rrtja e kujdesit shéndetésoré né distancé pérmes partneriteteve [é
ndryshme.,

4. Zhvillimi i Infrastrukturés Shéndetésore dhe Strehimt Social
(a) Aktivitetet: Investimi i vazhdueshém né renovimin e Infrastrukturés Shendetésore
dhe Strehimt Social, Investime né Dixhitalizim

6. Objektivi Strategjik 6 - Zhvillimi i Kulturés, Rinisé dhe Sporteve: Pér té nxitur zhvillimin kulturor,
Komuna duhet té investojé né gendrat kulturore rurale, t& promovojé vendet e trashégimisé
kulturore dhe té& investojé né njé muze dhe kinema té gytetit. Investimi i vazhdueshém né
infrastrukturén sportive, duke pérfshiré zhvillimin e njé stadiumi té ri futbolli t& gytetit, éshté
thelbésor.

Objektivat Specifik:

1. Zhvillimi Kulturor

(a) Aktivitetet: Promovimi i Trashégimisé Kulturore, Investimi né gendrat kulturore rurale
- Sub Qendra, Rritja e numrit té aktiviteteve kulturore

2. Mbéshtetja e té Rinjéve
(a) Aktivitetet: Promovimi i Sportit, Investimi né Kinema dhe Muze té Qytetit

7. Objektivi Strategjik 7 - Avancimi i Administratés dhe Shérbimeve Publike: Iniciativat pér té
rritur efikasitetin administrativ, transparencén dhe ofrimin e shérbimeve pérfshijné dixhitalizimin
e arkivave, njé sistem elektronik té njoftimeve, zgjatijen e orarit té punés gjate sezones verore
dhe rritjen e numrit te kamerave publike. Pér mé tepér, rekomandohet investimi né EKONATYRA
pér té zgjeruar gamén e shérbimeve te saj, pérfshiré menaxhimin e mbeturinave, parkingjet
publike dhe ndrigimin publik.

Objektivat Specifik:

1. Rritja e Transparencés
(a) Aktivitetet: Dixhitalizimi i Arkivave dhe Dokumenteve Zyrtare, Sistemi i Pajisjeve
Elektronike Informuese
2. Pérmirésimi i Shérbimeve Publike

(a) Aktivitetet: Instalimi i Kamerave Publike, Rritia e Orarit t& Shérbimit gjaté sezonés sé
veres.
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8. Objektivi Strategjik 8 - Zhvillimi Urban dhe Mbrojtja e Mjedisit: Njé fokus né investimet kapitale
né infrastrukturén publike, pérmirésimin e aksesit né ujé dhe zhvillimin e njé plani t& ri zonimi
éshté jetik. Objektivi strategjik i Skenderajt éshté ofrimi i kushteve atraktive pér investitorét,
pérmirésimi i infrastrukturés pér fermerét vendas dhe krijimi i kapaciteteve pérpunuese.

Objektivat Specifik:

1. Zhvillimi i Infrastrukturés Publike

(a) Aktivitetet: Zavillimi Rehabilitimi dhe Revitalizimi i Infrastruktures Publike
2. Pérmirésimi i Ndrigimit Publik dhe Qasjes né Ujé

(@) Aktivitetet: Zavillimi Rehabilitimi dhe Revitalizini i Infrastruklurés Publike
3. Rishikimi i Planit t& Zonimit

(a) Aktivitetet: Perdiitésimi i Hartés Zonale

9. Objektivi Strategjik 9 - Dixhitalizimi i Gjeodezisé dhe Kadastrés: Dixhitalizimi i parcelave té
tokés nga sistemi tekstual né njé sistem grafik dixhital modern éshté fokusi kryesor strategjik i
departamentit. Ky transformim do té rrisé ndjeshém efikasitetin, transparencén dhe ofrimin e
shérbimeve. Mbéshtetja e donatoréve ndérkombétaré éshté thelbésore pér suksesin e késaj
nisme.

Objektivat Specifik:

1. Rritja e ofrimit té Shérbimeve
2. Rritja e Efikasitetit t& Shérbimeve
3. Integrimii t& Dhénave
(a) Aktivitetet: Dixhitalizimi i Gjeodezisé dhe Kadastrit
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Udhérréfyesi pér Zbatimin e Strategjise

Zbatimi i Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik do té kryhet né njé periudhé katérvjecare, té
strukturuar rreth piketa dhe veprimeve t€& méposhtme:

1. Viti 1: Krijoni ekipet kryesore té projektit dhe shpérndani burimet e nevojshme. Fillimi i
projekteve té zhvillimit té infrastrukturés, duke pérfshiré pérmirésimin e kujdesit
shéndetésor dhe shérbimeve publike.

2. Viti 2: Nisja e strategjisé sé turizmit, stimulimi i sipérmarrjes dhe inovacionit dhe vazhdimi
i zhvillimit t& infrastrukturés. Nisja e dixhitalizimit t& parcelave té tokés dhe rritja e
aktiviteteve kulturore dhe sportive.

3. Viti 3: Forcimi i shérbimeve té kujdesit shéndetésor dhe té mirégenies sociale. Térhegja
e investimeve, rritja e angazhimit té rinjve dhe zhvillimi i gendrave kulturore rurale.
Pérshpejtimi i pérmirésimeve té administratés publike dhe shérbimeve publike.

4. Viti 4: Pérfundimi i dixhitalizimit t& parcelave té tokés. Fokusimi né planifikimin urban dhe
nismat pér mbrojtjien e mjedisit dhe finalizimi i projekteve té infrastrukturés. Vazhdoni
monitorimin, vierésimin dhe pérmirésimet sipas nevojés.

Rolet dhe pérgjegjésité

Zbatimi i strategjisé kérkon pérpjekje t& koordinuara né té gjitha departamentet komunale, me
fokus né fushat e tyre strategjike pérkatése. Drejtuesit e departamenteve dhe ekipet e tyre do té
luajné njé rol kyc né ekzekutimin e strategjisé. Komuna e Skenderajt duhet té krijojé linja t& garta
komunikimi dhe struktura raportuese pér té siguruar harmonizimin dhe pércjelljen e progresit.

Korniza e Monitorimit dhe Vlerésimit
Njé kuadér i fugishém monitorimi dhe vierésimi éshté thelbésor pér t& matur suksesin e strategjisé
dhe pér té béré rregullimet e nevojshme. Ky kuadér do t& pérbéhet nga:

o Matjet e performancés: Komuna do té pércaktojé treguesit kryesoré té& performancés pér
secilén fushé strategjike, duke mundésuar njé vlerésim té matshém.

e Raportet tremujore té progresit: Departamentet do té dorézojné raporte tremujore té
progresit, duke detajuar arritjet, sfidat dhe zgjidhjet e propozuara.

» Rishikimi vjetor strategjik: Njé rishikim vjetor do té vierésojé progresin e pérgjithshém té
strategjisé, me fokus né performancén kundrejt standardeve té paracaktuara.

e Cikli i vazhdueshém i reagimeve: Departamentet do t& mbajné njé cikli t&€ vazhdueshém
reagimesh me takime té rregullta pér té adresuar sfidat e reja dhe pér t& eksploruar
pérmirésime t& mundshme.

Duke iu pérmbajtur késaj kornize gjithépérfshirése t& monitorimit dhe vlerésimit, Komuna e
Skenderajt synon té sigurojé zbatimin efektiv té Strategjisé sé& Zhvillimit Ekonomik, duke guar
drejt njé té ardhmeje mé té begaté dhe té géndrueshme pér komunitetin dhe qytetarét e saj.
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RACAL oL’ g e BN SIEN

ORENDZRAY

Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opétina Skend eraj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
Direkcija za Zdravstvo i Socijalno Blagostanje
Department of Health and Social Welfare

Data/Date: 06.05.2022
Nga/0d/From Zyrtarét pérgjegjés pér hartimin e Draftit té Programit Kuﬁ §a§ 3 H ‘f
Trevjegar pér Banim 2024-2026 - Albinot Mehmeti, ’\1!111d:m lﬁgﬁf- - ‘
Loshi, Rifat Bajraktari, Ismet Gjinofci, Ylli Veligi, Almuﬁ;
Pér/Za/To: Fadil Nura, Kryetar i Komunés ¥
A 0y g ) :
CC Kryesuesja e Kuvendit Komunal té Skenderajt, Adelina Sp{ﬂm’}\.\‘l W :/

' Tema/Subjekat/Subject Raporti pér ecuring e hartimit dhe diskutimit publik pér Programin
Komunal Trevje¢ar pét Banim 2024-2026

Ky raport &sht& pérgatitur duke u bazuar n& Udh&zimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér
Standardet Minimale t& Konsultimit Publik n& komuna me theks neni 5. Zbatimi i standardeve t&

konsultimit publik dhe neni 17 Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

Me 25.01.2024, Kryetari komunés z.Fadil Nura ka nxjerrur vendim pér emrimin e zyrtaréve

pérgjegies per hartimin ¢ Draftit-Programit Komunal Ttrévijecar per Banim 2024-2026.VENDIMI

02-Nr-020/04-0004789/24. Zyrtarét pérgjegjés konform legjislacionit né kordinim dhe konsultim

me zyren ligjore, ka hartuar draft-planin i cili edhe ka dalur ne konsultim publik.

KONSULTIMI PUBLIK

Konsultimi publik u hap mé 24.04.2024, sipas njoftimit zyrtar t& publikuar n& web-fagen zyrtare
1€ Komunés, vendimi nr.02-060/01-00201007/24 i datés 24.04.2024.

Drafti u publikua né linkun:
https://kk.rks-gov.net/skenderaj/category/konkursey-njoftimet/?page=2



Njoftimi:

https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-
content/uploads/sites/27/2024/04/1821 240424142450 001.pdf

KONSULTIMI PUBLIK ME QYTETARE

Mg 03.05.2024 mbahet konsultimi publik. T& pranishém kané qeng zyrtaré komunal, punétorét,

qytetaré t€ ndryshém gjithsejt t& pranishém 17 persona.

Déshmi jané listat e nénshkrimeve 03.05.2024.

Kérkesat / Sugjerimet / Komentet

A do te behet renovimi i banesaye

Arsyetimi (komentimi pér pranimin pjesérisht

dhe mos pranimit te komenteve éshté i

detyrueshém)

' Renovimi 1 Tri objekteve te banimit social di te

gov.net/skenderaj/category/konkursey-

sociale? behete me gellim te pérmirésimit te kushteve te
: banimit.
Komentet — Jané€ dhéné gjithsej 1 koment.
Tema Zyra Pjesémarrés | Vendi Komentet 1.Njoftimi
Data
_Programi Zyrae F M T Kuvendi 1 komente Publikimi i draftit:
Komunal Kryetarit 4 13 17 Komunal
Trevjecar pér | Drejtoria Skenderaj https://kk.rks-
Banim 2024- | pér
2026 Shéndetés njoftimet/?page=2
i dhe
Mirégenie
Sociale




Ashtu si¢ &sht& béré edhe njoftimi publik pér qytetarét, t& njéjtit kané pasur mun dési qé
komentet, vérejtjet apo sugjerimet e ndryshme t'i japin edhe né ményré elektronike tek ermailat e

zyrtaréve. Mirépo asnjé koment nuk &shté pranuar né ményré elektronike pér kété Draft-P lan.

Bashkangjitur gjeni:

Vendimi pér emrimin e zyrtaréve pérgjegjés
Njoftimin publik pér konsultimin publik
Njoftimin pér mbajtjen e konsultimit publik

Lista e nénshkrimeve t& qytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik
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No. 02-020/6/-00947E9/24

Data

‘ < A
Republika e Kosovés =~ Data 25 01,2024 — Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skend eraj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

Duke u bazuar n¢ nenin 13 dhe nenin 58 shkronja a) té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen

" Lokale, nenin 15 t& Statutit t& Komunés sé Skenderajt Nr.110-385 1€ datés 03.12.2008, dhe pas
- shqyrtimit t& kérkesés s¢ DSHMS-sé Nr.08-020/01-0004506/24 té datés 23.01.2024, Kryetari i
- Komunés merr kété:

VENDIM
(Mbi formimin e grupit punues)

1. Formohet grupi punues pér hartimin e: “Programit Trevjegar pér Banim 2024-2026”,
né kété pérbérje:

1.1 Albinot Mehmeti, kryesues
1.2 Arlinda Loshi-Idrizi, anétare
1.3 Rifat Bajraktari, anétar

1.4 Ismet Gjinovci, anétar

1.5 Ylli Veliqi, anétar

1.6 Armend Musliu, an&tar

2. Detyr& e grupit punues &shté q& konform ligjeve dhe akteve nénligjore n& fuqi, t& hartojng
Programin trevjegar pér banim 2024-2026 pér Komunén e Skenderajt.

3. Ky vendim hyn né fuqi diten e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Vendimi i’u dérgohet:

- Arkivit

. DSHMS: st

- Angtaréve t& grupit punues
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| No. @2~ CBO//04- CO2E/OF /5 4

Republika e Kosovés Data Kuvendi i K omunés
Skenderaj Republika KosovaP atn ZLé e Ohs 2024 Opstina S kenderaj
Republic of Kosovo B Municipality of A ssembly

Bazuar né ligjin numér 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, Statutin ¢ Komunés s€ Sk enderajt,
Udhézimit Administrativ nr. 04/2023 pér Administraté t€ hapur né Komuna (MAPL), K.omuna e
Skenderajt 1éshon kété:

Njoftim publik

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetaré pér Draft-Programin Komunal Trevjecar
pér Banim 2024-2026 né komunén e Skenderajt

Ky dokument do t& jeté né konsultim publik nga data 24.04.2024 deri me datén 09.05.2024 ndérsa
diskutimi publik me qytetaré do t& mbahet me daté 03.05.2024, né sallén e Kuvendit Komunal
duke filluar nga ora 14:00. '
Komentet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri me datén 09.05.2024 né ora 16:00, né emallat e
zyrtaréve: albinot.mehmeti@rks-gov.net dhe jeton.rushiti@rks-gov.net .

Pér mé shumé detaje pér Draft-Programin Komunal Trevjegar pér Banim 2024-2026 né komunén e
Skenderajt mund t'i vizitoni vegézat e méposhtme:

Fagen zyrtare t€ komunés né internet né rubrikén e konsultimeve publike:
https://kk.rks-gov.net/skenderaj/wp-content/uploads/sites/27/2024/04/Porgrami-komunal-3-
viegar-2024-26-Skenderaj.docx

Platformén gendrore pér Konsultime Publike:

https://konsultimet.rks-gov.net/Storage/Consultations/12-06-39-22042024/Porgrami--komunal-
3-viecar-2024-26-Skenderaj.docx
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Republika e Kosovés Komuna Skénderaj
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosova Municipaliy of Skenderaj

Programi Komunal Trevjecar pér Banim

2024-2026
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LLOJI I DOKUMENTIT: PROGRAMI KOMUNAL PER BANIM 2024-2026
ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

VENDIMI 02-Nr-020/04-0004789/24, té datés 25.01.2024

GRUPI PUNUES - KOMISIONI PiiR HARTIMIN E PROGRAMIT TREVJECAR PER BANIM:

rejtora é Shéndetési dhe r'e‘eni Sociale | Kryetar

Albinotehmeti |

Arlinda Idrizi- Loshi Drejt.oria. pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Anétare
Ambientit

3 | Rifat Bajraktari Drejtoria Ekonomi dhe Zhvillim Anétar

4 | Ismet Gjinofci Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Prong Anétar

5 | YNl Veligi Qendra pér Pung Sociale Anétar

6 | Armend Musliu Drejtoria pér Shéndet&si dhe Miréqgenie Sociale Anétar
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Pérmbajtja

HYRIE ..o s o bk e s s 66 RSOSSN SH S s S R DA A5 .

KORNIZA LIGJORE

1.1 POZITA GJEOGRAFIKE

1.2 Karakteristikat fiziko Gjeografike...........cinusismwivoisimmomssmmimime caeiersis
1.3 KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TE SKENDERAIJT ......covmmmviviniinnns

1.4 ARSIMI

1.6 ANALIZE EKONOMIKE

a) Nénsektori i gjedheve
b) Nénsektori i kafshéve t& imta (dhenéve dhe dhive)

1.7.1 PAPUNESIA

......................................................................................

Banesat né pronési t& komunés, g€ mund t€ adaptohen pér Banim Social

Banimi individual
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HYRJE

Komuna e Skénderajt e pa pasur te hartuar Programin Trevjegar pér Banim 2021-23, prandaj me vendim té
Kryetarit t& Komunés, ka formuar Komisionin Komunal pér Hartimin e Programit te ri Trevjegar pér
periudhén 2024-2026. Sigurimi i ¢éshtjes sé banimit té gytetaréve éshté obligim i Komunés. Pra, Komuna
e Skénderajt né bazé t& Ligjit Nr.03/L-164 duhet té merret me sigurimin e banimit pér ata qytetaré&, & cilét
nuk kan€ mundési pér sigurim t€ kulmit mbi koké, pér vete dhe pér familjet e tyre. Banimi &hté& g¢éshtje
vendimtare pér njé stabilitet social, shéndet t& miré dhe zhvillim kualitativ t& miréqenies sociale njerézore.
Vlen t€ theksohet se e drejta e banimit éshté njéra ndér té drejtat elementare t& njeriut q€ garantohet me
Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me Konventén Ndérkombétare té té Drejtave t& Njeriut si dhe me
Kartén Evropiane t€ t€ Drejtave té Njeriut.

Me miratimin e Ligjit pér Financimin e Programeve t& Veganta t& Banimit, Nr.03/L-164, ofrohet njé |
korniz€ mé e avancuar pér autoritetet vendim-marrése lokale, duke ofruar banim t&€ qéndrueshém pér
popullatén né territorin e komunave t&€ Republikés s&€ Kosovés. Edhe komuna e Skénderajt né programet e
saj zhvillimore ka pér qéllim p&rmirésimin e banimit social pér qytetarét e saj.

Hartimi i programit pér banim social 2024-2026, do t& mundésojé kushte pér banim t& pérshtatsh&m dhe t&
géndrueshém pér ato familje t& cilat nuk e kané t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit dhe me forca vetanake e
kané véshtiré t& b&jn& njé gjé té tille.

Ky dokument, pra Programi Trevjegar pér Banim Social do t& mundésojé trajtimin e ¢éshtjeve kyce t&

identifikuara, si¢ jané mungesa e banimit adekuat, pérkeqésimi i banimit ekzistues, etj. Pas k&tij programi :
me punén ton€ aktive pritet t&€ béhen ndryshime dhe do t& krijohet baza ligjore pér zgjidhje té&

géndrueshme.

QELLIMI I PROGRAMIT

Programi Trevjegar i Banimit Social n& Komunén e Skenderajt ka pér qéllim identifikimin e rasteve dhe
ndihmén pér sigurimin e banimit pér kategori t& ndryshme té& gytetaréve t& ké&saj komune. Po ashtu géllim .
tjetér éshté edhe krijimi i kushteve pér banim té pérshtatshém dhe té géndrueshém n& harmoni me normat
dhe standardet evropiane t€ banimit.

Ky dokument éshté pagatitur né pérputhje me Kornizén Ligjore nga fusha e banimit dhe udh&zuesit pér
hartimin e programeve trevjecare komunale, bazuar né Ligjin Nr.03/L-164, pér Financimin e Programeve :
R R o R

Pérmirésimi i jetés sé qytetaréve t& Komunés s&€ Skenderajt dhe sigurimi i banimit pér familjet nevojtare
me kushte te renda ekonomike t&€ Komunés s& Skénderajt, &sht& objektivi kryesor. Planifikimi dhe :
shfrytézimi i mjeteve financiare pér zhvillimin e banimit social dhe pérmirésimi i vazhdueshém i nivelit té .
jetés s& qytetaréve, t& cilét vazhdojné t& jetojné ndér norma minimale pér banim, &shté dhe do té jeté -
objektiv primar.

Hartimi i kétij programi pér banim social do t& mundé&soj q& t& konkurrojmé si komuné né& ndonjé projekt, i :
cili lidhet me banim social, né ményré qé té krijohen kushte pér banim t& pérshtatshém dhe t€ qéndrueshém -
né harmoni me standardet dhe normat evropiane t& banimit. Pra, synimi éshté q& t&€ mundésohet zgjidhja e .
nevojave t&€ kategorive té caktuara, t& cilat nuk kané mundé&si t& zgjidhin problemin e banimit me forca
vetanake.
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Me hartimin e kétij programi trevjegar synojmé plotésimin e obligimeve ligjore, e q€ hartimi dhe Zbatimi i
kétyre politikave t& banimit né Komunén e Skénderajt té ndérlidhet me procesin e integrimit evropian dhe
me kriteret pér anétarésim né BE, duke respektuar Konventat Evropiane, Kartén Sociale Evropiane dhe
Deklaratén pér té Drejtat e Njeriut.

KORNIZA LIGJORE

Programi Trevjecar pér Banim &shté bazuar né legjislaturén si né vijim:

- Ligji Nr.03/L-164 pér financimin e programeve t&€ veganta t& banimit;
Udhézimi Administrativ. Nr.18/2010 pér pérmbajtjen e Kontratés pér banesén e qira
joprofitabile;

- Udhézimi Administrativ Nr.19/2010 pér pérmbajtjen e bonusit t& banimit;

- Udhézimi Administrativ Nr.22/2010 pér procedurat e pérfitimit nga programet e vecanta té
banimit;

- Udhé&zimi Administrativ Nr.24/2010 pér normat e banimit p&r programet e veganta t& banimit;

- Udhézimi Administrativ Nr.23/2010 pér procedurat e shpalljes t&€ programeve t€ vecanta té
banimit;

- Udhé&zimi Administrativ Nr.21/2010 pér pércaktimin e radhés s¢ pérparésisé pér kategorité e
familjeve q& mund t& pérfitojné nga programet e veganta t& banimit;

- Ligji Nr.04/L-135 pér Ndértesat e Banimit n& bashk&pronési;

- Ligji nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale;

- Ligi nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér t& cilat ekziston e drejta banesore;

- Udhé&zuesi pér hartimin e programeve komunale tre vjegare t& banimit,né kuader t€ ligjit
Nr.03/L-164”Pér financimin t& programeve t€ veganta t& banimit”.

- Statuti i Komunés Nr.01-110-385 t€ datés 03.12.2008

- Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurat e Pérgjithshme Administrative.

DOKUMENTET TJERA RELEVANTE

- Udhé&zuesi pér hartimin e programeve komunale trevjegare t& banimit

- Statuti i Komunés

- Plani Zhvillimor Komunal

- Plani Zhvillimor Urban (2020— 2028)

- Ligji pér Procedurat e pergjithshme AdministrativeNr. 05/L- 031, 21 Qershor 2016.
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PROCESI I HARTIMIT TE PROGRAMIT

Fryetor | Xomungés

Komision | hartimit t&
programit
i | 1 I 1
Diejtoriapsr Diejtaria per Drejtoria pir Financa, Bttt 5er Glendsl Qeidr :
. el i DAty | 2 i raper Pu
Shindetés dhe Urbanizem dhe Ekonomi dhe Zhvillim 3‘135‘;&“';3 Prn?'le SQEF;aIe Me

Mirigenie Sociale Mhbrojtjes se Amblentit

1. PROFILI I KOMUNES Sk SKENDERAJT
2.1 POZITA GJEOGRAFIKE

Komuna e Sk&nderajt z& vend gendror né Drenicé, shtrihet né njé sipérfage prej 378 km”. Né& veri kufizohet °
me komunén e Mitrovicés, né lindje me Vushtrring, n& jugp&réndim me Drenasin (Gllogovcin) dhe Klingn,
ndérsa né pérendim me Burimin (Istogun). Népér komung kalojné rrugé t& réndésishme automobilistike, t&
cilat e lidhin me gendrat e tjera t& Kosovés.

Territori i komunés s&¢ Ské&nderajt ka konfiguracion kodrinoro-malor me lartési mbidetare mesatare prej .
500-700m, kurse pikén mé& t& lart¢ e paraget maja e Qyqavicds me lartdsi 1117 m.:
Ka reliev t& buté, pérshkohet me lugina lumenjsh t& vegjé&l, kryesisht dominon klim& e mesme kontinentale :
q€ karakterizohet me dimé&r t& ashpér e veré té& thaté, me temperatura té larta e reshje t& pakta, ndérsa ka njé
floré dhe fauné t& pasur.

N& komunén e Skénderajt banojné mbi 51.317 banorg, ku 99% jané shqiptaré. N& strukturén e popullsisé :
kryesisht dominon mosha e re dhe até: 47 % deri n& moshén 20 vjecare, 48 % nga 20-60 vjec&, ndérsa :
vetem 5 % t€ moshuar mbi 60 vjeg&. Shtimi natyror ka nj& shkallg t& larté, mbi 28 promila me nj& shkalié ;
t& ulét t& vdekshmeérisé rreth 5 promila.

Komuna e Skénderajt si pozicion gjeografik gjendet n& gendér t& Kosovés, 50 km n& veriper&ndim t&

kryeqytetit t&€ Kosovés, Prishtinés. Skenderaj si komuné &sht& i pérfshiré n& regjionin e Mitrovicés dhe :
&shté 20 km n& juglindje t& kétij qyteti.
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Népér komuné kalojné disa rrugé me karakter t& rrugéve nacionale si:

NE pjesén verjore rruga Pejé-Mitrovicé, e cila ka akse Lindje — Peréndim.

Rruga Skénderaj- Drenas-Komoran-Prishting, ka aks Veri-Jug dhe éshté rrugé me karakter nac ional
Me karakter t& rrugés regjionale éshté rruga Skénderaj— Kliné.

Gjithashtu Skénderaj éshté i lidhur edhe me njé rrugé té kategorisé s¢ IV me qytetin e Vushtrri sg,

2.2 Karakteristikat fizike—gjeografike

Karakteristikat gjeologjike - Sipas shénimeve t& méheréshme q¢€ jané shirytézuar pér plane Urbanistike
dhe té& shénimeve tjera hulumtuese, toka e komunés nga aspekti gjeologjik éshté e ndryshueshme ku
mbizotrojné argjilet laporike me théngjill, me réré dhe zhavor-pont, dhe né disa vendbanime toka &shté
gélgerore dhe humusore.

Karakteristikat morfologjike- Komuna e Skenderajt gjendet né zonén ku larté€sia mbidetare sillet prej :
500 dhe 700m. Me kété lartési ajo gjérésisht &shté e hapur nga jugu né drejtim t€ Drenasit dhe Fushés sé :
Drenicés, me njé hyrje né verilindje kah Mitrovica dhe n& jugperéndim kah Klina, nga Rrafshi i.
Dukagjinit.

Né¢ lindje té Skénderajt ngritet terreni nga malet e Qyqavicés né njé lartési prej 1.091 m, ndérsa né :
veriperéndim me 1.117m lartési dhe me male t& thata 1.750m lartési. N& pérgjithési nga aspekti
gjeomorfologjik mund t& cekim se terreni i komunés me vendbanime éshté i pérshtatshém dhe nuk paraget :
ndonje faktor kufizues gé do t& pengonte shtrirjen e métejshme topografike.

Karakteristikat klimatike- N& komunén e Skénderajt si makroklimé mbizotéron klima kontinentale me -
veréra t€ nxehta dhe me diméra shumé t& ashpér dhe té ftoht&. Mégenése komuna ka njé terren kodrinoro —
malor me siguri ka edhe mikroklima té caktuara né pjesé t& caktuara t& territorit t€ saj, por né mungesé té .
njé stacioni meteorologjik nuk ka t& dhéna t& sakta. Té dhénat pér kushtet klimatike t€ komuné&s merren .
nga stacioni meteorologjik i Mitrovicés.

- Temperatura mesatare vjetore &sht& 10 °C

- Muaji me i nxehét &shté Korriku dhe Gushti me 20.4 °C
- Muji mé i ftohts &shté Janari me - 1.3- 4 °C

- Maksimumi absolut arrihet né Gusht me mbi 36.4 °C

- Minimumi absolut arrihet né shkurt -25.24 °C.

Erérat deminente né-Skénderaj-dcané-drejtimin e-veriperéndimit.-Erérat-verore-ghe-pranverore-fryejnnga -
jugu. Shpejtésité mesatare mé t& médha t&€ erérave jané: :
- Peréndimore 9.3 m/sec;
- Verilindore 4.2 m/sec;
- Veriperéndimore 3.8 m/sec;
- Jugore 2.8 m/sec dhe
- Lindorel.6 m/sec.

Né komuné gjaté vitit t& reshurat mesatare jané 604,8 mm:
- Vjetorja maksimale 850.9 mm (1€ reshura)
- Vjetorja minimale 394.9 mm (t& reshura)
- Ditét mé t& hershme 5.11
- Ditét mé t&€ vonshme 3.05
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Lagéshtia relative mesatare vjetore e ajrit &shté 71.4%. Laggshtia relative mesatare sipas stinéve n& verg
&shte 62.5 %, né pranveré 68.5 %, né vjeshté 72.6 % dhe né dimér 81.6 %.

Karakteristikat hidrografike - Né lindje t& komunés rrjedh lumi “Klina”, rrjedha e majté e *“ Drinit t&
Bardhé”. Né lindje dhe juglindje rrjedhin lumenjté “Sitnica” dhe “Drenica”. Lumi “Klina” buron né& fshatin
Kugicé dhe pérshkon territorin né aksin veri - jug dhe kalon népér téré territorin e Komunés si dhe né
gendrén e qytetit t& Skéenderajt me njé rrjedhé té ngadalshme dhe aférsisht njé gjatési prej 40 km.

Karakteristikat Sizmike té komunés - Komuna e Skénderajt béné pjesé né& dy zona sizmike:

- NEé zonén me dridhje prej VI shkallé t& Rihterit dhe

- NEé& zonén me dridhje prej VII shkallé t& Rihterit

Né zonén prej VI shkallg t& Rihterit bén pjesé 5/6 e sipérfaqes s¢ pérgjithshme t& komunés né p&rgjithési,
kryesisht pjesa pérendimore e komunés. N& zonén prej VII shkallé t& Rihterit bén pjesé 1/6 e sip&rfages s&
pérgjithshme t& komunés kryesisht pjesa lindore e komunés. N& bazé té karakteristikave gjeodezike dhe
karkteristikave t& zoné&s sizmike t& Skénderajt paraget njé mesatare t& dridhjeve sizmike.

Karakteristikat pedologjike - Komuna e Skénderajt shtrihet né terrenin me pérbérje t€ llojllojshme
pedologjike. N& bazé t& shénimeve nga Plani Urbanistik i vitit 1974 shihet se territori i ngushté i gendrés
s& qytetit ka njé& pérbérje ranore, me prezencén e karbonateve, aluvining, ndérsa né pjesét tjera t& terrenit té&

komunés pérbérja e tokés &shté humusore dhe smonicé. Kualiteti i tokés varion nga toka e klasit t& I-r& deri :
te toka e klasit t& V-t&.

Kategorité e tokés- Sipas shénimeve kadastrale dhe studimeve t& méhershme, toka e komunés pé&rfshihet :
né kategorité I deri né VI si dhe tokén e pakategorizuar jopjellore (toké shterrp&). Njé& pjesé shumé e vogél -
me afro 10 % té sipérfages s¢ gjithémbarshme béné pjesé né kategoring e Il dhe t& I, ndérsa pjesa dérmuese |
béné pjesé né kat. e V dhe t& V1.

Pasurité natyrore té komunés- Territori i komunés s& Ské&nderajt n& piképamje gjeologjike nuk &shté :
hulumtuar mjaft, késhtu qé& jané t& nevojshme hulumtimet e métutjeshme né kété drejtim. Territori q& -
pérfshin komuna e Skénderajt nuk ka hulumtime t& mjaftueshme nga aspekti gjeologjik, andaj t& dhénat qg :
do t’i japim me sa vijon nuk jané t& gjitha t& dhénat pér pasurité néntokésore q¢ mund t’i keté€ komuna.

Né bazg t€ hulumtimeve qé jané béré deri mé tani komuna ka kéto pasuri néntoké&sore:
- QGuré gélgeroré
- Argjil i kualitetit t& larté pér punimin e matrialeve ndértimore
2o..PDlumb. dhe-Zing (kéto-t& dhéna jané-maré -sipas-disa- hulumtimeve-burimore sesa né basd & :
hulumtimeve shkencore) dhe sé kéto zona jan& né fshatrat e Bajés dhe Syriganés. '
- Xehet e Nikelit

Théngjill- Sipas hulumtimeve t& viteve 1983/84 nga instituti “INKOS” né kuadér t&€ KEK-ut &shté béré njé
hulumtim ku kéto hulumtime kané ardhur n& pérfundim se né fshatrat Polac dhe Prekaz t& komunés sé
Skenderajt ka rezerva t& théngjillit prej 7.000.000 toné né thellési prej 10-15 m.
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2.3 KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE TE SKENDERAJT
2.3.1 Numri i popullsisé

Né& komunén e Skénderajt sipas vlerésimeve jetojné 51,317 banor€, qé pérb&jné rreth 3% t&€ banoréve &
Kosovés.Nga numri i gjithmbarshém i banoréve né komunég, 6612 (rreth 13%) jetojné n€ zon&n urbane dhe
87% qé jetojné né zona rurale. Regjistrimi i méparshém dhe vlerésimi i popullsis€ i kryer nga autoritetet e
Kosovés pérfshin numrin e pérgjithshém t& popullsisé, ndérsa t& dhénat e regjistrimit t& vitit 2011
pérfshijné vetém popullsing rezidente. Duke marré két¢ konsideraté mungesén e konsistencés, &shté e
véshtiré t& jepet njé vlerésim i sakté pér numrin e rritjes sé popullsis€ gjaté viteve. Pérve¢ numrit t&
banoréve rezident, vlerésohet se jané edhe rreth 15.000 persona nga Skenderaj t€ cilét jetojné jashté& vendit, -

Dendésia e banimit ka pasur rritje t& vazhdueshme, por gjithmon& nén mesatarén e Kosovés.Né komunén e
Skenderajt dendésia e banimit ndryshon nga njéri vendbanim ne tjetrin, Vlera mé t& larta t& k&ésaj dendésie
arrihen ne vendbanimet pérgjate rrugéve kryesore sidomos né qytetin e Skenderajt. Dendésia e popullsisé
né zonén urbane &shté t& 1421.9 banoré pér km? ndérsa né zonat rurale &shté 119.66 banor& km? pér
pothuaj se e nj&jt& me nivelin e Kosovés - 177.4 banoré pér km?,

2.3.2 Mosha dhe gjinia

Pjesémarrja e popullsisé me grupmoshé prej 0-20 vjet éshté me 47%, né grupmoshé 20-60 vjet 48%, dhe :
mbi 60 vjet éshté 5%. Karakteristiké e komunés s& Skenderajt éshté dominimi i moshés s€ re me 47%, kjo
paraget njé potencial t& réndésishém pér zhvillimin ekonomik né t&€ ardhmen. Né komunén e Skenderajt
sipas burimit nga ké&shilli struktura gjinore &shté: meshkuj 25,879 ose 50.4%, femra 25,438 ose 49.6%.

2.3.3 Pérkatésia etnike

Ne komunén e Skenderajt jetojné kryesisht banoré shqipétar, mirépo né territorin e k&saj komune jetojné
edhe pjestaré t& komunitetit serb, romé dhe boshnjak. Pérmbajtja e strukturés kombétare pér banorét e
komunés s& Skenderajt éshté si vijon: Popullsi shqiptare &shté me 99.33%. Pjesétaré t&€ nacionalitet serb
jané€ 50 banorg, t& nacionalitetit boshnjak 42 banorg, t& komunitetit ashkali jané 10 (goran jan€ 1 dhe turg
1, ndérsa 4banoré jané té padeklaruar).

2.3.4 Lévizjet natyrore

.. Lidhe komuna-c Skenderajt-sa.i-pérket 18vizies natyrore t& popullsisé-nulcdallon shumd-nga-lévizja-natyrore -
e popullsisé né nivelin kombétar. Nataliteti n& kété komuné &shté 28% (SzhEK Skenderaj 2005-2010)
ndérsa mortaliteti &shté 5%. Pér krahasim, vierat né nivel t& Kosovés pér vitin 2006 jang: nataliteti 16.3% :
ndérsa mortaliteti 3.6% (ESK - Ndryshimet Demografike 1948-2006). Pra edhe nataliteti edhe mortaliteti :
jan€ mé t& larta se sa mesatarja né nivel shtetéror. Sipas Entit t& Statistikave t&€ Kosovés, Lindjet né

komunén e Skenderajt pér vitin 2006 ishin 3.3%, ndérsa vdekjet 2.8% (Statistikat vitale t& Kosovés 2006).
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2.3.5 Lévizjet mekanike

Kushtet pér jeté mé t& miré, qasja né shérbimet e kualitetit mé t& larté, infrastruktura mé e mir€ éshité faktor
kryesor i cili ndikon né lévizjen e banoréve té€ késaj komune, dhe até nga drejtimi rural pér né drejtimin
urban. Shpopullimi i vendbanimeve edhe né két¢ komuné é&sht¢ i theksuar dhe kjo ndodh prej
vendbanimeve kodrinore malore nédrejtim t& qytetit t& Skénderajt, dhe nga shkaku i koncentrimit t&
aktiviteteve kryesore né kété qytet, si shérbimet kryesore publike, administrative, kulturore dhe aktivitetet
ekonomike. Lé&vizja mekanike e banoréve t& késaj komune éshté e theksuar gjaté viteve 90-ta, kur ¢ rinjté
nga presionet ¢ pushtetit serb, mosperspektiva pér njé té ardhme t& qéndrueshme pér jeté, u detyruan t&
l&vizin né drejtim t& shteteve té Evropés, sidomos grupmoshat e reja dhe t€ afta pér puné. Né komunén e
Skénderajt jang regjistruar migrime t&€ 1230 familjeve nga fshatrat drejt gytetit si dhe 20 familje nga
Ské&nderaj jashté komunés (SZhEK Skénderaj 2005-2010).

2.4 ARSIMI

Sistemi edukativo-arsimor né komunén e Skenderajtéshté i organizuar dhe funksionon né tri nivele.
*  Arsimi parashkollor,
*  Arsimi fillor,
* Arsimi i mesém.

Né komunén e Skenderajt kemi njé Institucion parashkollor (¢erdhe) publik dhe njé paralele e ndarg ng .
fshatin Baj€ ku jané t& pérfshiré 158 fémijé. Né t& gjitha shkollat fillore dhe t&€ mesme té€ uléta t& komunés
s& Skenderajt funksionojné klasét parashkollore né t& cilat jané pérfshiré 663 fémijé. Nuk kemi shénime
pér fémijét qé jané t& pérfshiré né gerdhen private, ku né komunén toné funksionon njé e tillg.

Arsimi fillorg, i mesém i ulét dhe i mesém i larté organizohet né 23 shkolla fillore dhe t€ mesme t& uléta si
dhe né tri shkolla t& mesme t€ larta ku jang t& pérfshiré 8361 nxénés, ndérsa né procesin edukativo-
arsimoré€ jané té angazhuar 882 punonjés arsimoré dhe shérbyes té tjeré.

2.5 BANIMI

Komuna e Skénderajt né pjesén mé t&€ madhe karakterizohet me banim me vegori rurale dhe me dendési té :
ulét. Shumica e njésive t& banimit jané t& reja, t& ndértuara pas lufiés, si rezultat i shkatérrimeve t&
konsiderueshme. Pérkundér ndértimeve té reja, pasojat e luftés nuk jang eliminuar plotésisht. Nevoja pér
pérmirésim e kushteve t& banimit, qoft¢ drejtpérdrejt né njési t&€ banimit apo né€ shérbime t& tjera q&
ndikojng cilésing e banimit éshté ende e dukshme, sidomos n& zonat rurale. Ndértimet nuk jan& pércjellé .
gjithmoné shérbime adekuate publike, duke ndikuar edhe né kushtet mjedisore. Ndérkaq kapacitetet e
Krijuara banimore nuk pérputhen ploi€sishi me nevojat akfuale pér banim, duke 1€né njé pjesé &
kapaciteteve t& pashfrytézuara.

2.5.1 Kapacitetet dhe tipologjia e banimit

Sipérfagja e ndértuar né Komunén e Skenderajt né pjesén mé t& madhe pérbéhet nga sipérfaget e banimit. :
Duke e pasur parasysh se mbi 80% e banoréve t& komunés jetojné né fshatra, tipi dominant i banimit &shté -
né bashképronési. Numri i pérgjithshém i njésive t& banimit &hté mbi 20500, prej té cilave shumica i -
pérkasin banimit individual ndérsa njé pjesé mé e vogél atij shumébanesor (né€ zonén urbane). Prej kétij
numri t&€ pérgjithshém, rreth 1100 njési banesore (12.9%) jané t& ndértuara né zonén urbane dhe né kété .
numér pérfshihen edhe i téré fondi i banimit shumébanesor. N& nivel komunal banimi pérfshing 2071 ha. :
Sipas regjistrimit t& vitit 2011 komuna e Skénderajt ka pasur gjithsej 10620 njési t& banimit. Si komung -
rurale karakterizohet me banim me dendési t& ulét, me dominim t& banimit individual. ’
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2.5.2 Banimi né gendrén komunale

Banimi né kuadér t¢ Skénderajt si vendbanim pérfshin 131.1 ha. Pjesén mé& t€ madhe e pérbény banimi
kolektiv me etazhitet deri P+7.Banimi individual &shté i pérqéndruar né zonat periferike, etazhiteti i
njésive individuale t& banimit shkon deri né P+3.

2.5.3 Banimi né fshatra

Banimi né fshatra pérfshiné 1940.8 ha. Fondi i pérgjithshém i banimit né zonén rurale né térési pérbéhet
prej banimit individual, si banim me dendési té ulét. Etazhiteti i njésive individuale t& banimit shkon deri
né P+3.Fshatrat q¢ shquhen me numér mé t&¢ madh t& njésive t€ banimit jané Llausha (2744), Polaci
(2701), Prekaz i Epérm (2126) dhe Klina ¢ Poshtme (1927). Numri i njésive banesore né fshatrat tjerg |
éshté nén 557 njési banimi.

2.5.4 Shfrytézimi i kapaciteteve té banimit

Shikuar pérgjithésisht, né nivel t& komunés ekziston njé shpérputhje né mes numrit t€ njésive t&€ banimit

(9864) dhe numrit t& familjeve (7731). Nga fondi i térésishém i banimit né Skénderaj, rreth nj& e pesta,

pérkatésisht 23.5% mbetet i pashfrytézuar. Mendohet q& njé numér i madh i njésive vakante t& banimit

jan€ né pronési té njerézve qé jetojné dhe punojné jashté vendit. Duke qené se situaté e ngjashme éshté .
edhe né nivel t& Kosovés, njé pérgindje kaq e larté e njésive vakante duhet t€ merret parasysh gjaté

shqyrtimit t& banimit né aspekt t& politikave dhe kapaciteteve. Kapacitetet ekzistuese te banimit social jang

tri objekte. T¢ strehuara né kéto objekte jané njéqind (100) familje t& asistencés sociale.

Gjendja e kétyre tri objekteve egzistuese plotéson kushtet pér banim.

2.5.5 Vjetérsia e fondit t& banimit

Sipas t& dhénave té& regjistrimit t& fundit t& vitit 2011, 90% e njésive t& banimit jané ndértuar n&€ 30 vitet e -
fundit. Mé& shumé se 50% e njésive t& banimit jané ndértuar gjaté periudhés 2000-2010, q& &sht€ mé e larté :
né krahasim me nivelin e Kosovés prej 35.8%. Ekziston njé shtysé e madhe pér ndértimin e njésive té :
banimit, duke nénkuptuar jo vetém rindértimin e shtépive t& shkatérruara gjaté luftés, por edhe njé rritje t& -
fondit t& banimit né periudhén 2000 - 2009 né krahasim me periudhat e méparshme.

Nr. i shtépive né | Té ndértuara | Té ndértuara | Té ndértuara | T¢é  ndértuara | Pérqindjet e
kategoring v viti 2000 viti 2000 viti 2001 viti 2002 ndértimit %

Tabela 10. Shtépité e ndértuara té kategorisé sé (V) pesté sipas viteve Burimi: Drejtoria e Urbanizmit, °
Skeénderaj .
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2.6 ANALIZE EKONOMIKE

Skenderaj, zhvillimin e vet e mbéshtet né resurset njerézore dhe natyrore,né tradit€n e popullatés sg¢ késaj
ane dhe llogaritet si nj& vend i potencialit dhe tradités bujgésore,me agrikulturg, blegtori.

2.6.1 BUJQESIA

Komuna e Skénderajt ka njé territor prej 37,440 km’. Toké bujqésore konsiderohet t& jet& rreth 21.149 ha
ose 57%, prej sé cilés shumica &shté toké e punueshme me njé pjesé t€ vogél pér kullosa. Po ashtu,
sipérfaqe pyjore jané rreth 14.685 ha ose 39 % dhe 1.606 ha ose 4 % djerriné.

Kulturat bujgésore né kété komuné jané kryesisht t& orientuara nga mbjellja e drithérave, rritja € bagétive
t¢ ndryshme, pemét dhe perimet, q&¢ prodhohen pér nevojat e ekonomive familjare, dhe disa te tjera
orientojné prodhimin pér profit.

Sipérfaqja tokésore

W Toké bujgésore
m Sipérfaqe pyjore
m Djerrina

Figura: Sipérfaqja tokésore

Zhvillimi i Sektorit t& Bujgésisé né Komunén e Ské&nderajt mbetet me prioritet t& larté dhe konsiderohet si
shtyllé kyge pér arritjen e Zhvillimit Ekonomik Lokal né kété komung. Mé tutje, sektorét e bujqésisé me :
potencial zhvillimor jan€ konsideruar:

* Blegtoria
+« Hortikuitura
E Ble_taria_ (Ayiku_ltufa)

A A

= Lavertaria

+ Pvlltaria
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2.6.1.1 SEKTORI I BLEGTORISE

a) Nénsektori i gjedheve

Gradualisht éshté duke u zhvilluar, nga fondi total i gjedheve prej 7500 krer€, 3050 jané lop€ quméshti.
Racg e pastért quméshtore jané shumé pak, ku kemi 20 ferma q& mbaréshtojné lopé té races s& pastért,
ndérsa afér 200 miniferma mbaréshtojné me tip té racave t&€ ndryshme si hollshtajn i kuq, hollshtajn i zi,
simental etj. Ferma t& specializuara pér trashje t& vigave n& komuné jané 16, ndérsa fermerét tjeré rrisin
viga mashkuj prej 3 deri né 9 muaj dhe i plasojné né treg.

b) Nénsektori i kafshéve té imta (dhenéve dhe dhive)

Numri i fermave t& dhive éshté 6 me 728 kreré. Dominojné racat ballkanike dhe diku rreth 20% e dhive
jané té racave Alpine si ajo e Francés, Zvicrés etj.

¢) Bletét

Komuna numéron 200 bletaré me 7800 shogéri. N& komunén e Skénderajt ka kushte ideale pér t’u marré
mé kété veprimtari, nevojat e konsumatoréve plotésohen vetém me 20 %.

2.6.1.2 SEKTORI I LAVERTARISE DHE PERIMKULTURKS

Komuna e Sk&nderajt posedon kushte t& p&rshtatshme klimatiko — tokésore, & mundésojné organizimin e
prodhimtarisé s& sukseséshme té kulturave lavértare dhe perimore. Pérpos kulturave bazike grurit dhe
misrit, tani jan€ duke u rritur sipérfaget né llogari t&€ kulturave perimore si né ambient t€ hapur ashtu edhe
né ambient t€ mbyllur,

- Sipérfaget e mbjella me gruré 6500ha

- Sipérfagja e mbjellé me elb 200ha

- Sipérfagja e mbjell& me térshér 1500ha

- Sipérfaget e mbjella me miser 3500ha

- Sipérfaget e mbjella me patate S0ha

- Sipérfaget g€ mbillen me kultura perimore né fushé t&€ hapur 350ha

- Sipérfaget n€ ambiente t& mbyllura (Serra) 50ha.

- Fasule monokulturé 18ha.

= Mbéshtetja e fermergve pér aplikim né.skemen.e subvencioneve dhe.granteve t&¢ MBPZHR.

Kultivimi i perimeve kérkon angazhim mé t& madh té fuqisé punétore, ashtu g€ ndikon né punésim pér disa
here mé te per sesa 1émité tjera t& bujqésisé. Shtimi i prodhimit t& perimeve do t& ndikonte né furnizimin e
tregut dhe zbutjen e deficitit tregtar t& tyre.

Shumica e kulturave perimore (domatja, speci, trangulli etj.) kan& origjin€ nga viset e nxehta. Pér kété -
arsye, n& fushé t& hapur kultivimi i tyre &shté i mundur pér njé periudhé t& shkurtér kohore.
Né fushé t& hapur kryesisht kultivohen shalqini, pjepri, lakra, gepa, hudhra, karrota etj. perime kéto g :
kang vegjetacion mé t€ shkurtér. -

Né kushtet tona klimatike, prodhimtaria e perimeve ka karakter sezonal. Prandaj, prodhimtaria n& ambiente
té mbyllura, paraget njé mundési t& miré& pér ndryshimin e kétij karakteri sezonal. '

NE vitet e fundit te ne, vérehet njé orientim i madh i prodhuesve pér k&té ményré t& kultivimit t&€ perimeve.
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Intensifikimi i métejshém i prodhimtarisé s& perimeve né ambiente t€ mbrojtura do t€ eli minonte
karakterin sezonal t& prodhimtarisé dhe do t& mundésonte furnizimin e vazhdueshém t&€ tregut me perime
t& freskéta gjaté téré vitit me ¢gmime té arritshme pér konsumatorin.

Pér nga aspekti ekonomik, kultivimi i perimeve né serra paraqet ményrén mé intensive me ¢’rast arrihen
rendimente mjaft t& larta dhe afate kohore t&€ planifikuara.

Plotésimi i nevojave t& popullatés me perime sillet rreth 30-40 %.

Aktivitetet:

1. Paisja e 20 perimtaréve me serra komerciale me sipérfage 300m’

2. Paisja e 100 perimtaréve me serra gjysém-komerciale me sipérfage 150m’

3. Mbéshtetja e perimtaréve pér aplikim né skemen e subvencioneve dhe granteve té

MBPZHR.
Sipas shenimeve qé& disponojm, né teritorin e komunés sé Skénderajt me pemé frutore jan€ t& mbjella
gjithsej rreth 120 ha, kryesisht né kultivim gjysém intensiv dhe intensiv.

2.7 PUNESIMI

Komuna e Skenderajt, dikur kishte njé ekonomi mjaft t& zhvilluar dhe hynte né mesin e atyre komunave :
me njé zhvillim t& miré ekonomik. Por me hyrjen e masave t& pérkohshme nga ana e regjimit serb pas :
suprimimit t& Kosoveés, zhivllimi ekonomik u shkatérrua, pasi u larguan nga puna e gjithé¢ fugia punétore :
shgiptare. Edhe pas luftés me privatizimin e organizatave, nuk u arrit g€ ato t€ konsolidohen, andaj :
afaristét e tyre nuk munden t’i pérmbushin kriteret pér rritjen e numrit t& punétoréve. :
Né& administratén komunale raporti i t& punésuarve éshté: staf politik jang 16 punétoré, shérbyes civilé jané

239, gjithsej jan& 255 punétoré.

NEé sektorin privat t& dhénat paraqiten né tabelé.

Tabela 1 e gjendjés sé bizneseve nga viti 2000-2023

Sektori pér Zhvillim Ekonomik- zyra pér biznese Léndé
Biznese té reja t& regjistruara 3120
Biznese formalisht aktive 2606
‘Biznese t¢ shuara - B o N il 514
Biznese aktive né& funksion 505

Tabela 2 Bizneset aktive qé operojné né Komunén e Skénderajt dhe té punésuarit

Numri i Numri i
Nr Veprimtaria bizneseve Bizneset % punétoréve
1 Tregtia 212 42% 480
2 Automekanik, saldues, limari 43 9% 60
3 Frizer dhe sallone ondulimi 27 5% 33
4 Prodhimtari 26 5% 178
5 Mijekési dhe veteriné 26 5% 51
6 Hoteleri dhe sherbime ushqimi 48 10% 100
7 Elektro dhe sherbime 17 3% 54
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i telekomunikimi - | - N
8 | Autolarje - 6 1% 12
9 Ndetimtari 24 5% I

10 Agjencione dhe Sigurim 8 2% L 7 ]
11 | Bujgesi ' 8 2% 2
12 Furrtari 6 B 1% 8

13 Autoshkolla 6 1% 15

14 Transport 8 | 2% 19

15 Farmaceutike 2 0% 5
16 Institucione financiare 11 2% 15

17 Perpunim dhe paketime 10 2% 34

18 Fotograf 4 1% 5

19 Sherbime keshillimore 3 1% 4

20 Lojera dhe argetim 4 1% 5

21 Tekstil 6 1% 7

Totali 505 100 1175
Sektori Té punésuarit Mesatarja e pagés/muaj
Privat 1175 328 euro
‘Gjtihsejt The 1175 | Ndryshon

IIL Vérejtje:

Té dhénat jané t& péraférta, sepse numri i punétoréve ndryshon kohé& pas kohe, e g& kéto t€ dhéna nuk .

pércillen nga ATK (Administrata Tatimore) né regjistrin ¢ ARBK-s& (Agjencioni pér Regjistrim t& .
Bizneseve)

Po ashtu numri i bizneseve q& operojné nuk &shté krejt i sakt&, pér faktin se disa biznese e ndérprejné :
aktivitetin dhe nuk lajmérojné njé gjé t& till&.

Né& ekonoming joformale jané t& punésuar njé numér i konsiderueshém i t& rinjve, pér t€ cilét nuk kemi t&
--dhéna. - -

2.7.1. PAPUNESIA

Papunésia edhe né komunén e Skénderajt Eshté njé ndér problemet e theksuara, pasi njé numér i madh i t&
rinjve t& komunés soné pér shkak t& papunésisé jané larguar dhe kané shkuar né shtetet e peréndimit pér t& |
punuar dhe siguruar ekzistencén e familjeve té tyre.

Tabela 6. Punékérkuesit e regjistruar né Zyrén Komunale né Skénderaj, periudha 01.01.2018 —31.12.2023 :

Niveli i edukimit Totali Femra Meshkuj
T& pashkollé 121 57 64
KlasetI-IX(shk.fillore) 42 17 25
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| Arsimi i Mesém Profesional 176 99 77 [
Shkolla e Mesme-Gjimnazi N 71 52 19 ‘
Bachelor - 7_0 o B 58 12 I.
Master 8 3 S T
Totali 488 286 202 |
Tabela 7. Punékérkues sipas etnicitetit
I Etniciteti Totali Femra Meshkuj
Shqiptar 486 285 201
Serb 2 1 1
Totali 488 286 202
Tabela 8.Punékérkues né bazé t&€ moshés
Grupmosha Totali Femra Meshkuj
- 15-24 196 132 64
25-39 191 109 82
40-54 72 27 45
[ 55+ 29 18 11
Totali 488 286 202

2.7.2 TE ARDHURAT MESATARE - GJENDJA SOCIALE

Sa i pérket t& t& ardhurave mesatare ato pak dallohen nga t& ardhurat n€ Republikén e Kosovés, Skénderaj :
e ka ngritur miréqenien sociale né t& gjitha fushat, shéndetési, arsim, infrastrukturg, shérbime publike etj., .
dhe jané krijuar kushte mé t& mira pér mirégenien gytetare.

Vitet Numri i familjeve Numyi iantaréve té familjeve
2014 1213 6.106

2015 1205 5.205

2016 870 3.991

2017 860 3.963

2018 826 3.802

2019 771 3.512

2020 812 B
2021 869 3.841

2022 777 3.430

2023 702 3.066

Tabela 9. Numri i familjeve & gienden né Skemen e Asistencés Sociale

2.7.3 EKONOMIA/ POTENCIALI I KOMUNES

Kosova ka njé zhillim jo t& balancuar ekonomik népér komuna, si pasojé e zhvillimit joproporcional |
infrastrukturor, potencial t& ndryshueshém t& zhvillimit bujqésor, turistik, industrial, tregtar, zhvillimeve jo -
mird t& menaxhuar t& kapaciteteve e resurseve humane dhe cilésis€ s€ jetés s€ qytetaréve etj. Zhvillimi jo i
balancuar né aspektin ekonomik shpreh géshtjen e papunésisé, shkallén e ulét t€ t& ardhurave personale, -
mungesén e investimeve népér sektor, si dhe investimet kapitale né lémi t& ndryshme. T€ ardhurat pér kokeé
banori - dallimet né t& ardhura ndérmjet komunave jané t& médha, banorét e komunave mé t€ zhvilluara
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fitojné gati tre heré mé shumé se ata né ato t& pazhvilluarat. Pérderisa, vlera mesatare e shkallgs sé
papunésisé pér Kosovén &shté 34.07%.

Komuna e Skénderajt ka shkallén e papunésisé rreth 65-75%. Komuné relativisht e varf€r, e karakterizuar
me mungesé t& investimeve né té gjitha fushat zhvillimore q& nga koha e Jugosllavisé. Bujgésia mbetet
themeli i ekonomisé né kété komuné, mirépo toka e punueshme nuk éshté shfyt€zuar aq shumé. Pér
momentin pavarésisht remitencave, burim i t& ardhurave jané ndérrmarjet e vogla si dyqanet familjare dhe
restorantet. Dy fabrika qé jané privatizuar prodhojné tulla dhe miell dhe kané t€ punésuar disa qindra
persona. Burim kryesor i punésimit éshté Shérbimi Civil Komunal.

Bujgésia paraget potencialin kryesor t& zhvillimit ekonomik t& komunés, ndérsa nuk &shté trashéguar
ndonjé industri nga periudha e para luftés.Skenderaj ka kushte t& mira edhe pér zhvillimin e industrisé
ekstraktuese, ndértimit, industrisé s&¢ ushqimit dhe p&rpunimit, industris€ s¢ materialit ndértimor, qé do t&
mund té ishin shtysé e réndésishme pér zhvillimin ekonomik t€ komunés.Potencialet pér zhvillim .
ekonomik nuk jané shfrytézuar plotésisht deri mé tani, ndérsa Skénderaj i takon komunave mé té
pazhvilluara t& Kosovés. Burimi kryesor i gjenerimit t& t& hyrave t& qytetaréve t€ komunés sé Skénderajt
jané prodhimtaria e vogél, bujqésia (ekonomité familjare) dhe tregtia. N& pérgjithési, mjedisi pér
zhvillimin e ndérmarrjeve ende mbetet i pafavorshém dhe me mbéshtetje t&€ pamjaftueshme.

Investimet publike né Komunén e Skenderajt pothuaj se térésisht kryhen pérmes buxhetit komunal.
Bashké-investime publiko-private me biznese deri mé tani nuk ka pasur. Bashké-investimet me '

komunitetin kang& gené simbolike, por nuk jang aplikuar viteve t& fundit.

Viteve té fundit buxheti komunal ka shénuar rritje, pérveg né vitin 2015, kur shénon njé rénie té lehté.

1. ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT SOCIAL

Né vijim do t& prezantohet gjendja aktuale lidhur me objektet né pronési t& komunés t€ dedikuara pér
banim social si dhe numri/profili i familjeve tani mé t& ndihmuara me sigurim t& banimit. Po ashtu do té :
prezantohet kérkesa aktuale pér banim né komunén e Skenderajt.

GJENDJA E PROGRAMEVE TREVJECARE TE VECANTA PER BANIM NE KOMUNAT E
KOSOVES 2024
Numri i familjeve te vendosura sipas kategorive
....... Rastet | Rom | F.edéshm. | Té 1Té |
sociale ashkali | inval.dbheveteran. | kthyerit | riatdhes.
egjiptian
55 43 2

............................................................................................ 100 Familje

GJENDJA E PROGRAMEVE TREVJECARE TE VECANTA PER BANIM NE KOMUNAT E
KOSOVES 2024
Numri i kérkesave sipas kategorive
Periudha Rastet Rom F. e déshm. Té Té
Kohore sociale ashkali | inval.dheveteran. | kthyerit | riatdhes.

egjiptian

Ll ALY 25 1 6

Gjithsejuussmnameriviniims i 42 Familje qé kérkojné banim.
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OBJEKTET KOMUNALE TE DEDIKUARA PER BANIM SOCIAL

Objekti i paré &shté ndértuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinore né bashképunim me
SDC dhe Komunwn né vitin 2004, né t& cilin jané t& strehuara 26 familje. :
Té gjitha keto familje jané raste t& asistencés sociale dhe t& pa strehé&.Jané t€ vendosura me kontrata dy :
vjecare 2004-2006. .
N& vitin 2022,&shté& béré verifikimi i gjendjes ekonomike t€ shfrytwzuesve né Qendrén e Banimit Social,
nga ana e komisionit t& emruar nga krytari i Komunés zFadil Nura ,me vendimin 02Nr.020/01- :
0034257/22 t& datés 18.07.2022.

Gjaté késaj periudhe do t& filloj renovimi i kétij objekti né bashképunim t& Komunés s€ Skenderajt me .
Fondin e Kosovés pér Eficiens t&€ Energjisé né kuadér te Be-sé&. :

“Figura: Objekti i paré i banimit social
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Objekti i dyté &shi€ ndértuar né vitin 2007 nga Emiratet e Bashkuara Arabe si dhe me participimin e
komunés, né kete objekt jané 1€ strehuara 25 familje. :
T& gjitha kwto familje jané raste 1& asistences sociale dhe t& pa strehg, Jang t& vendosura me kontrata dy -
vjegare 2007-2009.

N vitin 2022,éshté béré verifikimi i gjendjes ekonomike & shirytzuesve né Qendren e Banimit Social,nga

ana e komisionit 1€ emruar nga krytari i Komunés , Fadil Nura ;me vendimin 02Nr.020/01-0034257/22 &€

datés 18.07.2022.

Gjaté késaj periudhe do t& filloj renovimi i kéti] objekti né bashképunim € Komunés sé Skenderajt me
Fondin e Kosovés pér Efigiens t& Energjisé né kuadér te Be-sé.

Figura: Objekti i dytw 1 banimit social
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Objekti i treté éshté ndértuar nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale si dhe me Participimin e
Komunés, né t& cilin jané t& strehuara 49 familje. Pra ne té tre objektet jane t€ strehuara gjithsej 100
familje.

Té gjitha keto familje jané raste t& asistencés sociale dhe t& pa strehé. Jané t€ vendosura me kontrata
dyvjegare 2009-2011.

Né& vitin 2022 &shté béré verifikimi i gjendjes ekonomike té shfrytzuesve né Qendren e Banimit Social,nga -
ana e komisionit t& emruar nga krytari i Komunés z.Fadil Nura ,me vendimin 02Nr.020/01-00342 57/22 t&
datés 18.07.2022.

Gjaté késaj periudhe do t& filloj renovimi i kétij objekti n& bashképunim t& Komunés s¢ Skenderajt me -
Fondin e Kosovés pér Efigiens t& Energjis€ n€ kuadér te Be-sé. :

Figura Objekti i treté i banimit social
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4.1 FAMILJET MOMENTALISHT TE NDIHMUARA ME BANIM SOCIAL

Né vitin 2015 jané ndihmuar 14 familje pér ndértimin ¢ kulmeve dhe renovim 1€ sht€pive né vlerén prej
21.500 €, po ashtu jane ndértuar 4 shtépi nga donatorel.

Né vitin 2016 nga Fondi i t& Pastrehéve jané ndihmuar 44 familje pér ndértimin e kulmeve né vlerén prej
47.000 €, si dhe jané ndértuar 4 shtépi nga donatorét.

N¢ vitin 2017 nga fondi i t& Pastrehéve jané ndihmuar 48 familje me ndértimin e kulmeve né vleren prej
57.000 €, si dhe nga donatorét jané ndértuar 10 shtépi pér familjet né varféri t&€ skajshme.

NE vitin 2018 jane 68 kerkesa pér ndértimin e shtépive, 33 kérkesa pér banesa sociale si dhe pér renovimin :
e shtépive jané 75 kérkesa.

K&t vit nga Fondi i te Pastreheve jane ndihmuar 36 familje né vlerén prej 36.000 €, po ashtu jan& ndértuar
10 shtépi dhe &shté bleré njé banese pér njé familje t& Déshmorit nga Jetimat e Ballkanit, t& cilét kang
ndértuar edhe 7 shtépi, si dhe 2 shtépi jan& ndértuar nga Ministria pér Puné dhe Miréqenie Sociale, dhe -
njééshté ndértuar nga Ministria pér Komitete dhe Kthim.

NEé vitin 2019 jang parashtrur 110 kérkesa pér ndértim t& shtépive prej tyre kané perfitu 26 familjeve né
varféri t€ skajshme t& cilat ju &sht& ndértuar shtépia nga Shoqgata “Jetimat e ballkanit” me bashké :
participim edhe t&¢ Komunes,jané ndaré katér banesa pér katér familje né varferi t€ Skajshme nga Shogqata
“Jetimat e Ballkanit”,dy shtépi tjera jané ndertuar nga Ministria e Punés dhe Mir&qenies Sociale njé& Shtépi
&shté ndértuar nga njé& donator Privat.

NE vitin 2020 jang& parashtruar 45 kérkesa pér ndertim té shtepive prej tyre kané perfitu 7 familje né varferi -
t€ skajshme t€ cilav ju éshté ndertuar shtepit nga donatoré t&€ ndryshem 5 familjev ju éshté ndertuar shtepia -
nga shoqata humanitare “Jetimat e Ballkanit”. Dy tjera nga donator tjeré. '.
Né& Vitin 2021 jané bere 43 kerkesa ku prej tyre 3 familje jané ndihmuar me ndértim te shtepis si dhe 2 °
tjera me renovim te tyre. :
N¢ Vitin 2022 jang& béré 42 kerkesa prej tyre 5 familje kan pérfituar né ndértimin e shtépive né:
bashké&punim me donatorét e ndryshém.

Ndérsa ne vitin 2023 jané parashtruar 18 kerkesa per ndértim te shtépive ku jan& ndértuar 2 shtepi, ndérsa :
per renovim te shtépive kemi pasur 35 kerkesa prej tyre 16 jané ndihmuar nga Subvencionimi i DSHMS- :
s€.

KATEGORITE E SYNUARA

Kategorizimi dhe specifikimi do t& rregullohet sipas bazés ligjore duke i definuar balancén ndérmjet
kategorive t&€ synuara n&pér vite t& aplikimit sipas té cilit do t& pércaktohen kriteret e caktuara pér familjet
pérfituese t€ cilat do t€ ken& pér bazé: karakteristikat sociale dhe ekonomike t€ familjeve q& presin
ndihmén nga autoritetet komunale pér t& zgjidhur problemet e banimit.

Ndér kategorité q€ do t€pérfitojné nga programet e banimit parashihen:

+ Familjet q& nuk kané banesé apo shtépi né proné&si individuale

» Familjet q¢ posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, t€ pé&rcaktuara pér até kategori .
sociale dhe ekonomike. :

+ Kategorité e dala nga lufta dhe ish t& pérndjekurit politik;

»  Tg kthyerit dhe komunitetet RAE (Minoritetet)

»  T& riatdhesuarit
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T& moshuarit
T& rinjté

+ T& punésuarit nga buxheti shtetéror
Nénat vetushqyese-kryefamiljare

KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve t& veganta t& banimit kriteret e p&rparésisg
pér sigurimine banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:
+  Statusi i banimit;
Lartésia e t& ardhurave
Gjendja shéndetésore
Invaliditeti
Struktura e familjes

GJENDJA FAKTIKE — ANALIZA NE FORME TABELARE

' KGWINA E SKENDERA-TT
i 51.317
39718
onat urbar o 11599
'Nr 1 fshatrave e : 52
. Baniml T 1T Ob_?ﬁcktevg para1999 3 :
individual | Nr. objekteve pas 1999
] Etazhiteti mesatar = : 7
- JP arail&Q{-Si _: Nr eb}ektéve
| pas 1999 | e
| aghitetimesatar . SR -
Statusz pronésor (banim kolektw) para F’-Fi‘«!&._t_ﬁﬁj.- banimi] -
0
42
: Komuna- jan& ndertu 55
Qeveria dhe Donatoret | Shtepi-5 banesa me ndihmen e
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[ donatorve dhe :
bashkéfinancim me
Komunen pér 3 vite.

Nr. i objekteve/nj. banimi me gira nga dhe vlera mes. e qirasé

Nr. i objekteve/nj. banimi te disponush&m pér gira te uléta te tregut 0
Nr. 1 objekteve/nj. banimi ne prondsi te Komunés q& duhet i€

. 0
rinoyohen B
| Numri i QPK 3 ]
Sﬁ?}?slme © | Vendndodhja femérti Skenderaj
kOle-k‘ﬂ ve (Q_PK.) Nr, i faInl’I_IEVE 100 |
Nr. i banoréve 398
Planet rregulluese - sa jané béré dhe sa jang q& dubet t& behen | PZHV PZHK PZH hap&sinor

PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHMI PER BANIM SOCIAL

Programi pér banim né Komunén e Ské&nderajt &shté hartuar pér periudhén 2024-2026. Komisioni i :
formuar nga ana e kryetarit t& komunés ka béré analizé t& gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur propozime :
konkrete pér t& ndihmuar qytetarét e komunés s& Skenderajt q& nuk kang mundési t& sigurojné qeshtjen e -
banimit. Pérpos ndihmés konkrete pér qytetarét e vet, brenda k&saj periudhe trivjegare do t& vazhdohet me :
analiza pér gjendjen e banimit social n& kuadér te Komunes.

Programi i prezantuar trevjegar pér Banim si objektiv kryesor ka:

O/1. Sigurimin e banimit pér familjet e cenueshme.

O/1- SIGURIMI I BANIMIT PER FAMILJET E CENUESHME

Prioritet kryesor i kétij programi &sht& q& né periudhén tre vjegare komuna e Skenderajt t& jet€ n& gjendje :
té i ndihmoj& familjet n& nevoj& duke ju siguruar banim social.

Kjo do t& b&het né& pé&rputhje t& plot& me Ligjin pér Financimin e Programeve Trevjegare pér Banim si dhe
Ligjin per vetqeverisie lokale Nr03/L-040. Sipas kétyre ligjieve, sigurimi i banimit béhet pérmes
financimit t€ programeve t& veganta t& banimit, ku pérfshihen:

a) banesat e ndértuara nga komuna, geveria dhe donatorét té cilat jepen ne shfrytézim me kohe te :
caktuar;

b) banesat ekzistuese n& pronési t& personave fizik& apo juridiké, t& cilat mund t& jepen me qira .
pér familjet q& posedojné bonus t& banimit;

c) banesat tjera n& pronési t& komunés, q& mund t& adaptohen pér shfryt&zim né bazé t&
programeve t&€ veganta pér banim.
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Bonus banimi

Njé formé tjetér, me t& cilén Komuna ¢ Skénderajt planitikon 1€ ndihmojé familjet n¢ nevojé pé&r banim
social, &shté pérmes banesave ekzistuese né pronési t& personave fiziké apo juridiké. 1€ cilat mund té jepen
me qira pér familjet gé posedojné bonus t&¢ banimit.

Né kété formé, Komuna e Skénderaijt planifikon t& ndihmojé familje e cenueshme né tri vitet e ardhshme.
Kjo formé e ndihmés do té paguhet e téra nga buxheti Komunal pérkatésisht nga Subvencione e

Drejtorishis se Shendestesis dhe Miregenies Sociale.

Banesat né pronési té komunés, qé¢ mund té pérshtaten pér banim social

Komuna e Skénderajt pér momentin nuk posedon ndonjé objekt, i cili do t& mund t€ rinovohet. Sidoqoftg,
gjaté periudhés trivjegare, Komuna e Skénderajt do té angazhohet q¢ t&€ zgjidhé statusin e banimit pér
familjet né nevojé pér banim.

Banimi individual
Komuna e Skénderajt do té vazhdojé komunikimin me donatoré t&€ ndryshém, t& cilét jané té interesuar t&

ndihmojné famiijet t& cilat kané nevojé pér banim gé t’u ndértohen/rinovohen shtépi individuale. Kjo éshté
forma mé e géndrueshme pér t& siguruar banimin pér kéto familje.

ANALIZA E FAKTEVE - PERMBLEDHJE

i Qéllimi i hartimit t& || Qéllimi kryesor i pérpilimit t& Programit Trevjegar n€ Komunén e Skénderajt
programit tre vjegare gshté gé t& ndihmohen familjet, t& cilat kané nevojé pér banim social e nuk kané
mundési vetanake pér té siguruar streh& mbi koké.

2. || Baza ligjore Ky program bazohet né legjislaturén ekzistuese t& Republikés sé Kosovés té
| pérshkruar mé detajisht né kapitujt e sipérm t& kétij dokumenti. Sidoqofié dy
dokumentet kryesore jan& Ligji pér Financimin e Programeve t€ Veganta pér
Banim (03/L — 164) dhe Udhézuesin pér Hartimin e Programeve Trevjecare pér
= J-Banim._Ky_program mundéson njg lidhie organike midis.mandatit. 4-viggar.1i4. .

T pushtetit lokal dhe projekteve komunale ne fushén e banimit. Eshté i paraparé
afati 3-vjecar, t& jeté mé i pérshtatshém pér t& hartuar dhe pér t& dhéne né jeté
programet e banimit, duke marré parasysh vegorité e Komunés s¢ Skenderajt, si
p.sh: politikat komunale t& banimit (si vegorité pérkatése), pozita gjeografike,
demografike dhe institucionale.

3, I Llojet e programeve té | Né program do té parashihet bonus banimi si njé formé& shumé e mirg pér t&
konsideruara  si  t& | ndihmuar familjet né nevojé pér banim social. N& tri vitet n& vijim Komuna e
nevojshme Skénderajt planifikon t& ndihmoj& familjet e cenueshme p&rmes pagesés se qeras

duke u referuar gmimit minimal te tregut.
Ne kete program pérfshihet edhe ndértimi, renovimi i shtépive individuale
pérmes bugjetit te komunés si dhe bashképunimit me Donator te ndryshém.
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Prezantimi i gienajes
faktike

Komuna e Skénderajt nuk ka ndértesa t& banimit kolektiv 1& ndértuara, poﬁr kel_ni_
tri objekte & banimit social. Objekti njé (1) i banimit social &shté ndértviar nga
Ministria e Ambientit dhe Planifikimit Hapsinor me participim edhe t¢ Ko munes
me 10%, jané strehuar 26 familje.Objekti i dyté (2) i banimit social &shts
ndértuar nga Emiratet ¢ Bashkuara Arabe me participim edhe t&€ Komunés me
10%, jané strehuar 25 familje. Objekti i treté (3) i banimit social &shté ndértuar
né vitin 2009 nga Ministrija e Punés dhe Miréqenies Sociale mé participim edhe
té Komunés prejl0%, jané strehuar 49 familje.

Kérkesat faktike pér
pérkrahje me sigurim té
banimit

A) Familjet qé nuk kané banesé apo shtépi

B) Familjet gé nuk posedojné sipérfage banimi

C) Familjet g€ jané me kategori sociale, nénat vetéushqyese
D) Té riatdhesuarit, kategorité ¢ dala nga lufta dhe komunitete.

kapaciteteve njerézore
dhe materiale

6. Klasifikimi i nevojave Sipas kritereve do t€ pércaktohen sipas ligjit nr. 03/L - 164, sipas komisionit t&
| sipas urgjenceés se caktuar nga kryetari i komunés. Shpresojmé qé edhe softueri pér regjistrimin e
trajtimeve te tyre pérfituesve do t& ndihmojé shumé n& kété drejtim.
i Veprimet kryesore q€ | e Regjistrimi i aplikuesve;
do t€ ndérmerren e Vendosja e tyre né Data Bazé,
e Vizita né terren;
e Krijimi i listés prioritare pér ndihmé sipas mundésive buxhetore;
¢ Nénshkrimi i kontratés me pérfitues t& banimit social;
i e Mirémbaijtja e ndértesave né bashképronési t& dedikuara pér banim social;
8. ' | Kohézgjatja e realizimit
.} t& programeve 2024-2026
9. | Kornizén e
shpenzimeve . . o . ) .
N afatshkurtér, afatmesém Pér Szdo Ylt komuna, rfespektlwsht p.érme‘s Dl'.eJtOI‘IS pér S.hende.te51 d.he. Miréqenie
N dhe afatgjate Sociale, jané ndaré mjete pér ndértim, rinovim te shtépive, n& I.Jaz.é t& kérkesave
té qytetaréve, pas kérkesave té tyre, ku komisioni ka béré vler&simin.
10, §| Mundésitg e Planifikimi i buxhetit

Donatorét
DSHMS

programeve tre vjegare

| me programet trevjegare

Meényra e financimit te

(té plotésohet mé
detajisht né dokumentin

==

Buxheti komunal
Niveli gendror
Donator

fl me planet zhvillimore t&

Pérputhja e programeve

PZHKdhe PZHU i miratuar ku jané definuar zonat ebanimit

hartimin dhe zbatimin e
programeve

M komunés
13. || Instrumentet e Monitorimin, raportet vendimet e asamblesé komunale dhe programet e
garantimit té realizimit |} ndryshme t€ caktuara.
|| t€ programeve
14. ) Transparenca me Analizé,debate publike me eksperté t& ndryshém, raportet etj.
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REZULTATET PAS ZBATIMIT

Programi pér Banim éshté hartuar né ményré gé t& mund t& zbatohet, t€ matet dhe t&€ monitorohet.
Monitorimi &shté njé tipar i domosdoshém pér shkak se siguron qé veprimet jané zbatuar dhe se p&rpjekjet
jané duke u béré pér t& siguruar pérshtatjen me ndryshimet né burimet e disponueshme dhe t& nevojshme.

Pas pérfundimit t& ¢do projekti, né ményré transparente do t’i komunikohet publikut.

Masat & jané marré pér respektimin e kuadrit ligjor

Kjo pjesé do t& jeté né vazhdimési pjesé e punés s& autoriteteve komunale, pér t€ cilat do t€ zbatohet :
monitorimi dhe auditimi.

Pérfshirja e publikut né procesin e sigurimit té transparencés

Publiku si sovrani i komunés, do t& keté t& drejtén t& dijé ményrén se si shpenzohen t€ ardhurat e komunés :
né térési dhe ato t& programeve triviecare né veganti dhe do t& sigurohet duke pérfshiré publikun ng :
procesin e sigurimit té transparencés si:
« zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;
+  bérja e anketimeve apo studimeve t& ndryshme pér marrjen e mendimit t& publikut;
»  bérjen publike t& programeve dhe projekteve q&€ pérfshijné ato :
«  sigurimit t& pjesémarrjes s& publikut gjaté diskutimeve q& organet pérkatése do t& zhvillojn& pér .
hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;
« bérjen e njoftimeve t& ndryshme né mjetet e informimit publik apo né vend njoftimet komunale °
pér aktivitetet ku mund t& sigurohet pjesémartja e publikut '
+  ¢do masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né p&rmbushje t& kétij qéllimi.

ANALIZA SWOT
Pérparésité Dobésité- Mangésité
1. Ekzistimi i programit; 1. Mjete t& pamjaftueshme buxhetore;,
2. Iniciativa pér zgjidhjen e banimit; 2. Infrastruktura pércjellése;
3. Planifikimi buxhetor; 3. Mirémbajtja e objekteve t& banimit social
4. Té dhénat pér nevojat e banimit; 4. Mungesa e programeve t€ veganta pér banim
5. Ligji pér programet e veganta t& banimit; social
6. Strategjia komunale 5. Mungesa e hapésirés pér shérbime
7. Interesimi i qytetaréve pér pjesémarrje né kéto | 6. Kapacitetet jo t€ mjaftueshme komunale pér
programe zhvillimin e banimit social
8. T& dhénat e sakta pér kérkuesit 7. Kosto e larté e banimit dhe kualiteti i ndértimit
9. Burimet njerézore té interesuar pér kéto 8. Mungesa e interesimit t€ grupeve tjera
10. Programe t€ veganta pjesémarrése
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Mundésité Rreziget
1. Lista e kérkuesve; 1. Jostabiliteti politik ]
2. Donatorét; 2. Rritja e numrit t&€ kérkesave;
3. Identifikimi i banesave private g€ jané té lira, 3. Démtimet e paparashikuara gjaté asaj periudhe
4. Programe t€ pérbashkéta me  partneré t& banimit;
ndérkombétaré né fushén e banimit 4, Mosrealizimi i programeve pér mungesé té
5. Programet n¢ nivel gendror né mbéshtetje né fondeve;
nivel lokal nga fusha e ndértimit (banimit) 5. Niveli i larté 1 varférisé
6. Skemat garantuese 6. Problemet e vazhdueshme ekonomike dhe
financiare
7. Papunésia dhe mungesa e punésimit
PERFUNDIMI

Komuna e Ské&nderajt, ka gené né mesin e atyre komunave gé ka hartuar edhe né t€ kaluaren Program pér :
banim social t& qytetaréve. Késhtu duke e paré nevojé e vazhdimit te Programit p&r banim social, kryetarii .
komunés ka marré vendim pér formimin e komisionit, i cili do t& hartoj& programin 3-vjegar pé&r banim :
social dhe me kété program t& kemi t& drejté€ t& konkurrojmé pér ndonjé donacion pér ndértimin e njé -
objekti social gjaté kétyre tre vjetéve. Névoja pér hartimin dhe zbatimin e efektshém t€ Programit pér
Banim sipas programeve t& veganta, kérkon koordinimin e aktiviteteve t& t€ gjithé akteréve n€ kuadér t& .
komunés, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara.

Né kété drejtim &shté kemi caktuar Kordinatorin per Banim Social si njé organ pérgjegjés, g€ né ményre
aktive t& zhvilloj& procesin e zbatimit t& aktiviteteve t& reja t& banimit, sipas standardeve p&rmes fondeve -
nga buxheti komunal, geverisé dhe né partneritetet publiko-private, q& do t& sigurojné banim pér grupe té :
caktuara dhe t& ndihmohen né strehimin e kétyre kategorive t& margjinalizuara. '

Bazuar né kété, zhvillimi i banimit orientohet nga ké&to parime:
- pérkrahja né zgjidhjen e géshtjes s€ banimit,
- Stimulimi i ofertés dhe kérkesés,
- Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t& banimit,
- Mirémbajtja dhe menaxhimi i ndértesave pér banim social.

o ammmesen n g EaLim o

29| Faqe




Pyetjet e anétareve pér ekzekutivin e Komunés

I. Pér Kryetarin Fadil Nura: Kryetar deri ku ka arrite projekti né realizimin e fabrikés sé¢
industris€ s¢ drurit dhe prodhimeve te betonit né Fshatin Polac, 1 miratuar ne dhénien ne
shfrytézim afatgjate deri 99 vite nga kuvendi komunal ne seancén e datés 29.04.2022,

-Po ashtu kryetar a keni mundgsi t€ na njoftoni deri ku ka arritur t& konkretizohet “Projekti
Solar n& fshatin Legine” ku kuvendi komunal ka dhéné& p&lqimin n& két€ projekt?

2. Pér Drejtorin pér Urbanizém Ylber Morina: Drejtor a mund ge me mundésit buxhetore pér
k&t vite te intervenoni ne rrugén "Martiret e Polacit" prapa xhamisg e cila &shté e d&mtuar

Jashtézakonisht shume, dhe ké&rkohet ne intervenim nga banoret e asaj lagje!

Afrim Kabashi-NSD

1. Pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit: Pér Tribunat e stadiumit a pritet me fillua ne két& vit
se veg jave kini rrénua lokalet dhe s’€shté kah punohet hiq u bané 5 muaji kurse ata
njeréz tu prit pér lokale?

Naser Bajraktari-IDEAL

1.

Pyetje pér Drejtorin e urbanizmit: Drejtor, a ke mundési me tregu dicka pér ujésjellésin ge iu
mundgson ujé te pijshém fshatit Kryshec dhe Marine, kur pritet me fillua ky projekt, pasi qe
€shté bere matja prej lokacionit Rezalle deri ne Kryshec, si dhe né buxhet e keni parapare pér
vitin 2024 ké&t€ ujésjellés?

Drejtor, a ke mundési me na sqarua digka pér rrugén e Kozhices, a pritet me e qua kété rruge
deri n€ Qyqavice apo u ndérpre, e nése nuk &shté ndérpre pse nuk po vazhdoni me e qua
rrugén deri né Qyqavice.

Drejtor, a ke mundési me na sqarua digka sa i pérket kanalizimeve ne fshatin Mikushnice, né
disa lagje si¢ jané lagja “Shabani”, lagja “Ferizi”, lagja “Islami”, lagja “Zenuni”, pse nuk
Jjané t€ kryera kanalizimet edhe a keni parapare pér kété vit ge kéto kanalizime te
pérfundojn&?

Ju lutem na sqaroni
Abdulla Gashi-IDEAL



